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Недељник

Карикатура Горан Миленковић

Прође једна недеља, ево истиче 
и друга, а од захтева за сазивање се-
днице Скупштине града Крагујевца 
по хитном поступку за смену вла-
сти Верољуба Стевановића не деси 
се ништа. Иницијатор и „најављи-
вач” Радомир Николић из Српске 
напредне странке не појављује се 
да јавно каже где је закочило, али 
да се сад и огласи - очигледно је 
да се прерачунао када је предочио 
своје и партијске намере о превра-
ту у граду. Народски речено, рано 
је прокукурикао.

Постоји једно неписано правило 
за прагматично деловање полити-
чара које каже да он осамдесет пос-
то свог радног ангажмана мора да 
посвети антиципацији - планирању 
и предвиђању потеза које жели да 
повуче, при чему је најважније да 
сагледа и поводе и последице, а 
само остатак на повлачењу тих по-
теза. Николић, очигледно, још није 
савладао ту „лекцију”.

Неке медијске анализе тврде да 
се првом крагујевачком напредња-
ку као највећа баријера испречило 
приближавање странке Заједно за 

Шумадију и ДС на нивоу београд-
ског руководства, због чега је лич-
но Бојан Пајтић спречио, наводно 
већ договорен, пакт напредњака и 
демократа у Крагујевцу. Могуће је 
да је таква депеша и стигла на ад-
ресу Градског одбора, али, свеједно 
и да није, одборничка група Демо-
кратске странке не би била довољ-
на подршка СНС-у и СПС-у да се 
промени власт  у граду.

Тачније, СНС, СПС и ДС имали 
би довољно потписа да издејствују 
сазивање градске Скупштине по 
хитном поступку (потребно је нај-
мање 29), али не би имали одбор-
нички капацитет да, прво, смене 
актуелну градску власт, а потом и 
да направе нову скупштинску већи-
ну за своје устоличење. За то им је 
потребно 44 подигнуте руке, значи 
да им је недостајало још десетак.

Тако је ову рунду у борби са на-
предњацима (тешко је установити 
која је по реду) добио градоначел-
ник и његов тим, али треба очеки-
вати да ће се гонг крај ринга по-
ново огласити. Када и шта ће тада 
бити публика ће сама видети.

Сет медијских закона стигао је 
из Владе пред посланике Народне 
скупштине на усвајање по хитном 
поступку. Значи, врло брзо ће сту-
пити на снагу, а сви „заинтересова-
ни”, посебно медијски посленици, 
са њиховим детаљним садржајем 
тек ће се упознавати - пост фестум. 
Ствар је била толико хитна да је 
јавна расправа ’ладно прескочена.

Али, и пре пажљи-
вог читања, јасно је 
да ће најважнији међу 
њима, Закон о јавном 
информисању и ме-
дијима, када се појави 
у штампаном облику, 
бити скоро па као - ве-
лики народни кувар. 
По дебљини. Верова-
тно ће Србија бити и 
светски рекордер по 
обиму акта који регу-
лише информативни 
„простор”, а по нор-
мативном рангу ово 
је један од такозваних системских 
закона.

У око 160 чланова, са великим 
низовима „подчланова” (под „а”, 
„б”, „ц”, „д”, ... 1, 2, 3, 4, 5..., тачка-
ма и тачкицама), овај Закон само 
још није прописао у којим фарба-
ма треба да буду окречене медијс-
ке куће и да ли новинари могу да 
имају бркове, а новинарке трајну 

фризуру. За такве документе прав-
ници кажу да су пренормирани, а 
политиколошка дефиниција овај 
вид системског деформитета на-
зива - нормативизам.

У преводу на језик свакодневи-
це , Закон о јавном информисању 
срочен је тако као да настаје у то-
талном правном вакууму, као да у 
земљи нема ни Устава ни мноштва 

других закона који на разне начине 
захватају и област јавног информи-
сања. Управо због тога неке добро 
правно уређене земље и немају 
законе о информисању, али ми не 
бисмо били Срби када не би били 
посебни - макар и на скарадан на-
чин.

Када је реч о другим медијским 
законима, њихови писци одмах су 

се испрсили пред народом обзна-
нивши да више неће бити ТВ пре-
тплате - ове и следеће године. Онда 
ће на снагу да ступи ТВ такса - нај-
више до 500 динара. Злуради ко-
ментаришу „није шија него врат”, 
а они који су све до сада уз струју 
плаћали и претплату, доказујући 
да су ревносни грађани, опет ће 
испасти будале. Онима који нису 
плаћали - биће све опроштено!

Следећи закон пресекао је и 
све дилеме о јавним сервисима. 

Тај статус имаће РТС 
и РТВ (Нови Сад), а 
све друге телевизије 
које су се надале да 
ће постати регионал-
ни сервиси мораће на 
продају. Свеукупно 81 
ТВ и радио станица, 
као и неколико но-
вина које улазе у тај 
збир, иду у приватиза-
цију. Ако све буде као 
у претходним прива-
тизационим транша-
ма током прошле де-
ценије, одмах може да 

се типује: 80 ће бити угашено.
Те муке су могле да буду и 

скраћене, јер сада видимо да није 
било разлога за вишегодишњи 
застој у распродаји медијских кућа, 
пошто нови закони нису „открили” 
никаква нова решења, па ћемо и у 
овај мрак упасти са доцњом. Или, 
да не будемо наивни, можда је баш 
то жељени циљ законодаваца.

Изгубљена рунда

Ко у Србији највише зарађује по 
свим основама, изузимајући оно 
што је „на црно” и не улази у тзв. 
регуларне токове новца, све до ове 
године јавност је могла да сазна 
негде у априлу, када порезници са-
опште податке о годишњем порезу 
на доходак грађана. Додуше, нису 
објављивана имена и презимена па-
рајлија, већ само њихова занимања 
или делатност којом се баве (тако 
ваљда мора да буде због заштите 
приватности), али подаци су дава-
ни и по градовима, тако да се често 
могло претпоставити ко су ти „најп-
рофитнији” појединци.

Од ове године, међутим, тога 
више нема. Има пријављивања и 
опорезивања прихода (само је рок 
са 15. марта померен на 15. мај), 
али нема информација за јавност. 
Једино је обелодањено првих десет 
у Србији и дневне новине су већ 
„изарчиле” те податке, највише се 
задржавајући на рекордеру, који је 
за 2013. годину пријавио приход од 
291.289.161 динар, још мало па ми-
лион дневно. И ту је стављена тачка.

У намери да, сходно ранијој дуго-
годишњој пракси, добије податке о 
највећим појединачним приходима 
у Крагујевцу и Шумадији, новинар 
„Крагујевачких” обратио се По-
реској управи, захтев је отишао у 
београдску централу ове државне 
институције и отуда је из Бироа за 

информисање стигао одговор сле-
деће садржине:

„Став је Пореске управе Републи-
ке Србије да не објављује податке о 
броју поднетих пријава и износима 
пријављеног прихода према месту 
пребивалишта подносиоца пријаве”.

Значи, кључ и катанац. Порезни-
ци су одлучили, или је неко други 
одлучио, а њима само проследио 
наредбу, да су појединачни приходи 
најбоље стојећих у Србији, практич-
но, државна тајна.

Једино је још објављен податак да 
је пријаву личних прихода за опо-
резивање поднело 17.972 грађана, 
а обавезу да доставе ове податке 
имали су сви који су 2013. године 
„стекли” више од 2.185.488 динара, 
што значи да су месечно зарађива-
ли од 180 хиљада па навише.

А колико богатих није пријави-
ло сва новчана примања у прошлој 
години, што је кажњиво, али каз-
не су симболичне, то такође неће 
бити доступно јавности. И њихова 
приватност мора да се штити, иако 
чине кривична дела, тако је то у др-
жави прописано.

Овде је само сиротиња врло 
„транспарентна”, њу може да про-
зива и качи по огласним (и казне-
ним) таблама ко год хоће. Уоста-
лом, шта ће њој заштита података 
личне природе, кад им ни живот 
ништа не вреди.

Богати под заштитом Велики народни кувар
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У жижи

Пише Милош Јовановић

У 
Србији су прошле јесени 
пшеницом засејане ре-
кордно мале површине, 
али су се шумадијски 
сељаци оглушили о „нову 
моду“ у српском аграру и 
хлебним зрном засејали 

уобичајених двадесетак хиљада 
хектара. А онда је, како кажу аг-
рономи специјализовани за овај 
регион, све пошло наопако. Суви 
период је дошао у невреме, затим 
је киша (и то обилно) падала баш 
кад није требало, ратари су на ис-
куствима из претходних сушних 
година посејали хибриде погодне 
за такве године, а уследиле су па-
давине, беспарица је многе спре-
чила да у право време и у довољ-
ном обиму употеребе средства за 
заштиту  од штеточина и корова...

Све у свему, добијени род ски-
нут са шумадијских поља протек-
лих недеља мањи је од вишего-
дишњег просека за ово поднебље, 
просек је испод 3,5 тоне по хекта-
ру, а уобичајен је род од око 4,5 
тоне.

То је, у најкраћем, постжетвени 
рапорт са шумадијских поља. 

 ■ Мука прва: принос

- Ништа се од сетве до жетве 
није „сложило“ како треба. Агроме-

теоролошки услови нису би-
ли у складу са фазама развоја 
житарица, затим су се поја-
виле болести и штеточине на 
пољима, уследило је слабо на-
ливање зрна, затим полегање 
пшенице због кише и све то 
резултирало је мањим родом 
и слабијим квалитетом зрна, 
каже Добривоје Поповић, 
агроном у Пољопривредној 
саветодавној стручној служби 
у Крагујевцу.

Просечан овогодишњи 
род креће се између три 
и 3,5 тоне по хектару, али 
стварно су ретке године када 
су толике разлике од парце-
ле до парцеле, као што је то 
сада случај.

 Имамо парцеле где при-
носи једва прелазе тону и по до 
две по хектару, а са друге стране 
имамо и појединачне парцеле са 
којих је пожњевено, богами, и 
преко седам тона пшенице по хек-
тару. Био сам присутан у жетви и 
на једним и на другим парцелама, 
био на мерењима, тако да су ово 
стварни подаци са терена, наводи 
Поповић.

Слично казују и овдашњи 
пољопривредници. Заједничко им 
је да су приноси далеко од оних 
на које су навикли последњих го-
дина.

- У нашем крају 
приноси се разликују 
од имања до имања, 
али су углавном да-
леко од оних правих. 
Временски услови су 
били неповољни, пре 
свега није било сне-
га и мраза довољно, 
март и део априла 
сушни, после тога 
уследиле су кише, 
тако да је и пшенице 
мање. У овом крају 
род се креће углавном 
нешто преко три тоне, 
каже Славомир Јова-
новић из Церовца.

-   А сељак овде 
пшеницу гаји углав-
ном за своје потребе, 
иако је исплативост 
тог посла негде на 
граници. Јер ако уз-
мемо паритете - це-
ну пшенице, са једне 
стране, и цене ђубри-

ва, семена, нафте, хемијских пре-
парата за третирање, са друге - ми 
смо у најбољем негде „на нули“.

- Никад се није догодило да 
људи који су много касније сеја-
ли, дакле ван оптималног рока, 
односно крајем новембра, па и у 
децембру, прођу много боље, али 
овога пута је тако. Рана сетва је 
страдала, мислим да је у том делу 
и струка мало затајила јер није на 
време одреаговано на промене, 
тако да само ко је штитио пше-
ницу има какав-такав род, али у 
глобалу се лоше прошло. Просе-
чан род у Јарушицама и околини 
је око три и по тоне, има и пет и 
преко пет, али има и испод две то-
не. Углавном лоше, каже Радиша 
Мирчетић из Горњих Јарушица.

 ■ Мука друга: цена

- Што се тиче економске ра-
чунице, ту нисмо дошли ни „на 

Добривоје Поповић, агроном: 

Квалитет зрна није добар, посебно 

хектолитарска тежина. Она је и испод ми-

нимума, дакле 72, 73 килограма по хекто-

литру, а добрим се сматра од 80 и до 85, 

као што је у нормалним годинама

нулу“. Тек ако би цена изашла на 
25 динара по килограму, а у Шу-
мадији на 28, могла би да се како-
тако заснује нова производња на 
основу приноса од три и по тоне 
по хектару. Многи немају ни толи-
ки принос, а садашња откупна це-
на није достигла 18 динара, па кад 
се додају трошкови складиштења, 
минимум трећина од сељака који 
су редовно сејали неће имати 
средстава да посеју пшеницу и 
ове јесени, процењује Мирчетић.

Ову Мирчетићеву рачуницу 
потврђују подаци Задружног са-
веза Војводине, према којима 
најнижа призната производа цена 
пшенице не би смела да буде ис-
под 20,50 динара, без урачунате 
зараде ратара. И то је срачунато 
на бази приноса од 4,5 тона по 
хектару! Апелује се на државу 
да откупи 200 хиљада тона жита, 
али ће главни играч на тржишту, 

УВЕРАВАЊЕ ИЗ „ЖИТОПРОДУКТА”

Пшеница је лоша, хлеб 
ће бити добар
Крагујевачки „Житопродукт“ је и са новим 
власницима сачувао сталност у откупу пшени-
це од домаћих произвођача. План за ову годину 
предвиђао је откуп нешто више од 20 хиљада 
тона хлебног зрна, а како је тај посао још у току 
и одвија се без већих проблема и очекује се да 
амбиције с почетка жетве буду и надмашене, 
кажу надлежни из „Агромаркета“, фирме која 
је сада већински власник „Житопродукта“. Оно 
што их, међутим, брине јесте слабији квалитет 
зрна овогодишњег рода.

- Ове године лошији је квалитет пшенице, и 
то не само у Шумадији, већ је то заједничка му-
ка пекара од Суботице до Врања. Маса хиљаду 
зрна, односно такозвана хектолитарска тежина, 
пала је чак и на 68, што је минимум, па смо 
неким произвођачима због слабијег квалите-
та враћали пшеницу са пријемне рампе, каже 

Драган Ђорђевић из „Агро-
маркета“. - Наши потрошачи, 
међутим, не треба да брину. 
Они неће бити ускраћени за 
стандардни квалитет хлеба и 
других наших производа, онај 
на који су навикли, а ми ће-
мо проблем нижег квалитета 
зрна решавати уз помоћ пре-
лазних залиха, које су доброг 
квалитета, и набавком квали-
тетног зрна на тржишту.

Кад је о цени пшенице ово-
годишњег рода и економским 
ефектима жетве реч, Ђорђе-
вић истиче да се и овога пута 
потврдило да само приноси 
преко пет тона по хектару, уз 
примену пуне агротехнике, 
могу да обезбеде какав-такав 
профит, односно да је крајње време да се јасно 
каже да само интензивна пољопривредна про-

изводња може да обезбеди и позитиван финан-
сијски резултат.

БИЛАНС ЖЕТВЕ У ШУМАДИЈИ

Танки  приноси, још тања цена
Просечни приноси пшенице на пољима 
у Шумадији не достижу ни 3,5 тонe по 
хектару, али и од тога има нешто горе: за 
ратаре то је ниска откупна цена, а за пекаре 
слаб квалитет овогодишњег хлебног зрна

по свему судећи, и ове године би-
ти млинско-пекарска  индустрија.

На продуктној берзи у Новом 
Саду цена жита овогодишњег ро-
да приближава се износу од 17 
динара за килограм без ПДВ-а, 
али су цене у околним земљама и 
ниже, што – уз боље приносе од 
наших – на даје много наде да ће 
се поправити финансијски билан-
си оних пољопривредника који на 
мањим парцелама (што ће рећи 
испод пет хектара) упорно сеју 
пшеницу без економског покрића.

 ■ Мука трећа и највећа: 
квалитет

Ма колико било неочекивано, 
за двадесетак посто нижи просеч-
ни овогодишњи приноси пшенице 
од вишегодишњег просека разлог 
су за олакшање, јер су првобитне 
прогнозе биле још горе. То олак-
шање вероватни је разлог што 
се (опет) углавном о приносима 
говори, док је потпуно у сенци 
врло слаб квалитет овогодишњег 
хлебног зрна.

- Квалитет зрна, нажалост, 
није добар, посебно хектолитар-
ска тежина, значи наливање зрна 
и количина брашна која може 
да се добије из те производње. 
Она се креће око, а негде и ис-
под минимума, дакле 72, 73 па 
и 74, а добрим се сматра од 80 
и до 85(бројка се односи на ма-
су хиљаду зрна), као што је то 
у нормалним годинама, каже 
Добривоје Поповић, уз опаску 
да можемо само да се надамо да 
оваква година неће скорије да се 
понови.  

Квалитет пшенице ратаре бри-
не због цене, јер нижи квалитет 
није аргумент за вишу цену, али 
је истовремено и разлог за забри-
нутост произвођача. Са тржишта, 
наиме, стижу сигнали да поједи-
ни прерађивачи истрајавају само 
захваљујући прошлогодишњим 
залихама, а добро се прерачуна-
вају шта радити са овогодишњом 
пшеницом, а да се при том не 
угрози квалитет производа, од-
носно (тешко) достигнути углед 
код потрошача и не врши удар на 
ионако полупразне кућне буџете. 
Но, о томе ће свакако тек бити 
више речи наредних недеља.

Занимљиво је да низак ква-
литет пшенице ове године није 
забележен само у Србији, већ се 
са том муком носе и многи про-
извођачи у Европској унији (пре 
свега у Француској). Бар по томе 
смо (већ) део Европе...

ПЛАН ЈЕ ДА СЕ У СИЛОСЕ УСКЛАДИШТИ 20 ХИЉАДА 
ТОНА ПШЕНИЦЕ

ЗРНО СЛАБО НАЛИВЕНО

ОДАВНО НИСУ БИЛИ МАЊИ 
ПРИНОСИ ПШЕНИЦЕ
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Услови за пензионисање 
су промењени па се 
поставља питање шта 
ће бити са некадашњим 
радницима Војне 
фабрике, „Застава 
аутомобила”, „Застава 
камиона” и још 
десетинама некада 
запослених у другим 
предузећима који су 
споразумно раскинули 
радни однос и  
одлучили да на бироу 
сачекају пензију

Даринка има 55 година. 
Запослила се млада и 
читав радни век про-
вела је у крагујевачкој 
Војној фабрици. Лане 
је, попут неколико 
стотина њених коле-

га, одлучила да уступи радно место 
млађима – потписала је споразум 
са фабриком и отишла на биро да 
тамо сачека испуњење услова за 
пензију. 

Надала се да ће наредне годи-
не први пут дочекати поштара на 
вратима. Сада више није сигурна 
да ће прву пензију примити тако 
брзо. Ових дана Даринка грозни-
чаво претражује чланке по нови-
нама и прерачунава када ће стећи 
услов, са колико ће процената би-
ти „кажњена” уколико у мировину 
оде са само једним испуњеним ус-
ловом и кад-кад се пита шта јој је 
требало да напусти посао када се 
у овој држави закони мењају тако 
често. 

У моменту када је стављала „па-
раф” на споразум о добровољном 
одласку из фабрике рачунала је 
да ће већ наредне године моћи да 
преда захтев  за пензионисање, а 
сада, након што је донет нови За-
кон о пензионом и инвалидском 
осигурању, више није сигурна ко-
лико ће још морати да чека. 

На сличним мукама је ових дана 
већи део од 1.438 радника који су, 
по основу протокола потписаног 
између синдиката и Министарства 
економије и регионалног развоја, 
одлучили да последње године ста-
жа „зараде” на бироу.

 ■ На евиденцији 1.438 радника

Према најсвежијим подацима 
Националне службе за запошља-
вање међу незапосленима који су 
добровољно напустили радна мес-
та, обавезавши при том некадашње 
послодавце да им до пензионисања 
исплаћују месечне надокнаде, нај-
више је некадашњих радника „За-
става оружја”. Закључно са децем-
бром прошле године ову фабрику 
напустило је њих 457.

Пензију на бироу чека 453 не-
када запослена у Фабрици ауто-
мобила и 228 бивших радника „За-
става камиона”. Посебну новчану 
надокнаду до момента пензиони-
сања прима и по десетак некада 
запослених у овдашњој Медицини 
рада, „21. октобру”, „Електропор-
целану” из Аранђеловца и „Ливни-
ци” из Тополе.

Добар део њих, попут госпође 
са почетка наше приче, ових дана 
калкулишу када ће отићи у пензију 
и за колико ће им будућа примања 
бити мања уколико се са евиден-
ције Националне службе за запо-

шљавање одјаве чим стекну један 
од услова.   

По Закону о пензијском и инва-
лидском осигурању, који важи до 
краја ове године, мушкарци у пен-
зију одлазе са 65 година живота и 
најмање 15 година радног стажа. 
У случају да су на послу провели 
пуне четири деценије могу се пен-
зионисати и четири месеца након 
прослављеног 54. рођендана.

Даме, по важећим прописима, 
у старосну пензију могу да оду пет 
година раније, односно са наврше-
них 60 година живота и 15 година 
стажа. Уколико су радећи прикупи-
ле 35 година и осам месеци сатажа 
на заслужени одмор могу да оду и 
четири месеца уочи 54. рођендана.

Нови закон који ће на снагу сту-
пити 1. јануара 2015. је ригорознији, 
и то не само због чињенице да се 
старосна граница помера. Пропи-
сана старосна граница за мушкар-
це и даље остаје 65 година, док се за 
жене подиже за шест месеци. 

Жене ће, иначе, 
захваљући новим 
прописима сваке го-
дине у пензију одла-
зити по пола године 
касније. Тако ће 2020. 
даме у старосну пен-
зију одлазити са на-
вршене 63 године. У 
деценији након тога 
услов ће сваке године 
бити померан два ме-
сеца унапред како би 
2031. био достигнут 
коначни циљ овог за-
кона – изједначавање 
услова за пензиони-
сање жена и мушка-
раца на 65 година.

Додуше, закон је 
предвидео и могућ-
ност ранијег пензио-
нисања у случајевима када је оси-
гураник остварио пун рани стаж, 
али ће они који пожеле да одмарају 
пре прописаних година плаћати за 
то пенале – за сваки месец „одма-
рања” пре рока пензија ће бити 
умањена за 0,34 одсто. 

 ■ „Пенали” за сваки месец

„Пенали” за сваки месец превре-
меног одласка у пензију су заправо 
главни разлог због кога многи вре-
мешни радници ових дана држе ди-
гитрон у рукама. Они који свакога 
јутра одлазе на посао још и могу 
да калкулишу. Шта је, међутим, са 
онима који крај радног века чекују 
на бироу. 

Они су, наиме, посао напустили 
са једном рачуницом, имајући у 
виду прописе који су у том момен-
ту важили. Изменом Закона о пен-
зионом и инвалидском осигурању 
ситуација се, међутим, променила 
и многи од њих нашли су се у знат-
но неповољнијем положају.

Рачуница каже да ће Дарин-
ка, некадашња радница „Застава 

оружја”, рецимо, уместо наред-
не године, што је по још увек ва-
жећем закону било могуће, у пен-
зију заправо моћи да оде најраније 
2017. године. На срећу, уговор 
који је приликом напуштања 
фабрике потписала предвиђа да 
ће до тада моћи да прима месечну 
надокнаду. Шта ће бити са онима 
који нису те среће у Националној 
служби за запошљавање нису мог-
ли да дају одговор. Надају се да ће 
наредних месеци добити барем 
неко упутство.

Споразум који је Министарство 
економије и регионалног развоја 
потписало са синдикатима пред-
виђао је да радницима, којима је до 
пензионисања остало мање од пет 
година, уколико се определе за од-
лазак из фабрике држава исплати 
отпремнину, откупи им радни стаж 
и до пензионисања им исплаћује 
месечну надокнаду.

По мишљењу Југослава Ристића, 
председника Савеза самосталних 

синдиката Крагује-
вца, радници који су 
добровољно отишли 
на биро не би требало 
да буду препуштени 
сами себи. 

-   За социјални 
програм су се углав-
ном опредељивали 
радници којима је ос-
тало неколико годи-
на до пензије. Они су 
потписали уговор са 
својим фирмама који 
је предвиђао да им 
некадашњи послода-
вац исплаћује, преко 
Националне службе 
за запошљавање, из-
весну суму све до мо-
мента пензионисања. 
Такав програм важио 

је за све којима је у моменту пот-
писивања споразума недостајало 
мање од пет година до пензиони-
сања. Старосна граница се од на-
редне године помера и услови се 
мењају, али то не би требало да бу-
де на штету оних који су претход-
них година отишли по споразуму 
на биро. Верујем да ће, уколико 
буде неопходно, временски роко-
ви у којима се надокнаде исплаћују 
бити продужени и преко пет годи-
на, а било каква другачија одлука 
била би неправедна за људе који су 
се добровољно одрекли својих рад-
них места и уступили их млађима, 
каже Ристић, напомињући да је, на 
жалост, у новим прописима много 
тога неправедног, нарочито када су 
у питању жене.

Мало ко се не би сложио са 
овом његовом констатацијом, као 
и са оном да због чињенице да је 
држава правила игре променила у 
самом финишу радници који пен-
зионисање чекају на бироу никако 
не треба да сносе последице.

Марија ОБРЕНОВИЋ

Пише Гордана Божић

Прва од четири куће, 
колико ће их бити на-
прављено парама из 
општинског буџета у 
Тополи, а намењене су 
људима којима су мајс-
ке поплаве однеле све 

што су имали, биће усељива већ 
наредне седмице. У овом случају 
приоритет је имала породица са 
троје деце, али ће и остале куће 
убрзо бити завршене. Вредност 
ове инвестиције износи 10 ми-
лиона динара, а сваки стамбени 
објекат је површине од око 90 
квадратних метара.

Мајске поплаве су, иначе, нане-
ле велику штету тополским сели-
ма, а нарочито су оштећени путе-
ви и комунална инфраструктура. 
Процењује се да је за санацију по-
требно око 222 милиона динара, 
што чини готово трећину буџета 
ове шумадијске општине. Из-
вештај о процени штете гледали 
су и државни контролори и дали 
„зелено светло”, па се очекује да 
ће и држава помоћи да се путеви 
и куће доведу у пристојно стање. 

 ■ Без помоћи државе 

Због оштећења моста на држав-
ном путу Шаторња – Страгари – 
Крагујевац, за чију је санацију 
потребно 62 милиона динара, 
мештани ових села имају велике 
проблеме. За њих је врло важно да 
он буде завршен у што краћем ро-
ку, јер су сада принуђени да до То-
поле путују заобилазницом преко 
Светиње, која је 25 километара 
дужа од оне преко моста. 

- Најважније нам је да подигне-
мо тај мост, нарочито за житеље 
Страгара, Маслошева и села које 
припадају Крагујевцу, као и Бла-
знаве, која припада Тополи. Сада 
је веома отежана комуникација ка 
Тополи и највећи проблем имаће 
деца када крену у школу, али и 
они који су запослени у Тополи. 
Надамо се да ћемо овај проблем 
решити у наредних годину дана, 
објашњава председник општине 
Топола Драган Јовановић.  

Он каже да је осим моста био 
урушен и систем водозахвата у 
Јарменовцима који користи Јавно 
комунално предузеће, а процење-
на је штета на око 30 милиона 
динара. Овај објекат је  већ  по-
прављен и доведен у функцију, а 
чешка влада је обећала донацију 
од 35 хиљада евра за куповину со-
фистициране опреме за лаборато-
рију за пречишћавање воде.

Исто тако, велику штету претр-
пели су и тополски пољопри-
вредници и она износи око 75 
милиона динара. Појединим 
домаћинствима вода је однела 
њиве које су се налазиле поред 
реке, чак је у једном случају нес-
тао читав хектар земље. Бујице 
су потопиле и баштенске расаде 
и воћњаке, а клизишта која су се 
потом појавила додатно су поре-
метила живот мештана. Неке куће 
су сасвим порушене, а и оне које 
су су „само” оштећене нису више 
безбедне за становање. 

Јовановић напомиње да има 
11 домаћинстава чије су куће 
делимично урушене и нада се да 
ће на основу новог закона о са-
нацији штете од поплава добити 
средства за њихову обнову, али су 
спремни и да сами финансирају 
овај посао. 

Осим поплава, приличну штету 
начинио је и олујни ветар, који је 
однео скоро милион црепова са 
кровова. Власници ових објеката 
добили су ургенто по 150 хиљада 
динара, али ово није довољоно за 
комплетне поправке. 

Житеље тополског краја на-
рочито брину још увек активна 
клизишта на путу Топола – Руд-
ник, којих има укупно шест и пут 
је проходан само једном траком 
од Јарменоваца ка Руднику. Овде 
је штета прилично велика, а до 
сада је са државом условно пот-
писан споразум о изградњи пута 
дужине 28 километара, чија вред-
ност износи 11 милиона евра. Већ 
је урађен пројекат за деоницу од 
5,5 километара, док ће остатак 

УСЛОВИ ЗА 
ПЕНЗИОНИСАЊE - 
СТАРОСНА ПЕНЗИЈА
МУШКАРЦИ
Када наврши 65 година стрости 
и најмање 15 година стажа
Када наврши 45 година стажа 
осигурања
ЖЕНЕ

Година
Године живота 
потребне за 
пензионисање

2015. 60 година и 6 месеци
2016. 61 година
2017. 61 година и 6 месеци
2018. 62 године
2019. 62 године и 6 месеци
2020. 63 године
2021. 63 године и 2 месеца
2022. 63 године и 4 месеца
2023. 63 године и 6 месеци
2024. 63 године и 8 месеци
2025. 63 године и 10 месеци
2026. 64 године
2027. 64 године и 2 месеца
2028. 64 године и 4 месеца
2029. 64 године и 6 месеци
2030. 64 године и 8 месеци
2031. 64 године и 10 месеци
2032. 65 година

УСЛОВИ ЗА ПРЕВРЕМЕНУ ПЕНЗИЈУ
МУШКАРЦИ
Година Услови за превремену пензију
2015. 40 година стажа, 55 година живота 
2016. 40 година стажа, 55 година и 8 месеци живота
2017. 40 година стажа, 56 година и 4 месеца живота
2018. 40 година стажа, 57 година живота
2019. 40 година стажа, 57 година и 8 месеци живота
2020. 40 година стажа, 58 година и 4 месеца  живота
2021. 40 година стажа, 59 година живота
2022. 40 година стажа, 59 година и 6 месеци  живота
2023. 40 година стажа, 60 година живота
ЖЕНЕ
Година Услови за превремену пензију
2015. 36 година и 4 месеца стажа, 54 године и 4 месеца живота
2016. 37 година и 6 месеци стажа, 55 година живота
2017. 37 година и 6 месеци стажа, 55 година и 8 месеци живота
2018. 38 година стажа, 56 година и 4 месеца живота
2019. 38 година и шест месеци стажа, 57 година живота
2020. 39 година стажа, 57 година живота
2021. 39 година и 4 месеца стажа, 58 година и 4 месеца живота 
2022. 39 година и 8 месеци стажа, 59 година живота
2023. 40 година стажа, 59 година и 6 месеци живота
2024. 40 година стажа, 63 године и 8 месеци живота

МУКЕ ЗБОГ НОВОГ ЗАКОНА О ПЕНЗИЈСКОМ ОСИГУРАЊУ

Дигитрон у руке, па шта буде

ЈЕДАН ОД ПРОТЕСТА РАДНИКА „ЗАСТАВЕ” ОД КОЈИХ НЕКИ СТРЕПЕ КАДА ЋЕ ДОЧЕКАТИ ПЕНЗИЈУ

„ВЕРУЈЕМ ДА ЋЕ ИС-
ПЛАТЕ  
НАДОКНАДА БИТИ 
ПРОДУЖЕНЕ”:
ЈУГОСЛАВ РИСТИЋ
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бити пројектован истовремено 
са извођењем радова. Овакву мо-
гућност донео је недавно усвојен 
Закон о уклањању последица од 
поплава, као лекс специјалис, који 
је орочен на годину дана.

- За нас је врло важно да изгра-
димо тај пут, али смо успели и да 
у пројекат санације путне мреже 
у Србији до 2018. године убацимо 
и пут Топола – Крагујевац, од села 
Церовац до уласка у Тополу, ду-
жине 27 километара. Обухваћен 
је само овај део због тога што је 
пројектном документацијом града 
Крагујевца предвиђена обилазни-

ца која би ишла према Десими-
ровцу, тако да смо ми могли да 
идемо само до Церовца. Радови 
би требало да почну наредне го-
дине, објашњава председник то-
полске општине.

У току су и преговори о статусу 
пута од Доње Трнаве ка Саранову 
и Рачи. То је државни пут другог 
реда, који откако је постао др-
жавни 1964. године, није урађен 
у делу  од Саранова према Рачи. 
Сада се све чини како овај пут не 
би остао неуређен.

О томе колико се у овој опш-
тини брине да асфалт стигне до 

сваког села сведочи и податак да 
је за девет и по година, колико је 
Драган Јовановић први човек у 
општинској власти, урађено ви-
ше од 250 километара локалних 
путева. Он наглашава да су ови 
путеви урађени баш због сеоског 
становништва, јер у селима око 
Тополе живи 20.000 људи, док у 
самој вароши има  5.000 људи. 
Рарирет је да међу шумадијским 
општинама једино Топола спада у 
ред развијених, чија су села веома 
активна, са развијеном пољопри-
вредном производњом, а нарочи-
то воћарством. 

 ■ Питање имовине на Опленцу

У подрудничким селима, међу-
тим, и пре великих поплава и ак-
тивирања клизишта мештани су 
муку мучили због експлоатације 
тешких метала у овом подручју. 
Јаке детонације оштетиле су мно-
ге објекте, а међу њима и мана-
стир Никоље, чији је конак начет 
приликом минирања налазишта. 
Према казивањима самих рудара, 
ситуација је постала неиздржива, 
а поднете су и тужбе надлежним 
инспекцијама. Истина је, каже 
Јовановић, да је у овим рудници-
ма запослено много људи, али би 
држава требало да заштити своја 
природна богатства. Због веома 
ниске рудне ренте, експлоатато-
ри се на све начине боре да изва-
де што више руде и да што мање 
плате за то, што им садашњи за-
кон дозвољава.

- Имамо један добар пројекат 
који води Универзитет у Крагује-
вцу, у који су укључени градови 
Крагујевац, Милановац и Чачак, 
а реч је о томе да се троугао Вен-
чац – Опленац- Рудник  заштити 
од експлоатације тешких метала. 
Овај пројекат је врло важан за бу-
дућност ових крајева и највећи ус-
пех ће бити ако се ова прича завр-
ши институционално и забрани се 

Драган Јовановић: Имамо један добар пројекат који во-

ди Универзитет у Крагујевцу, у који су укључени градови 

Крагујевац, Милановац и Чачак, а реч је о томе да се троугао 

Венчац – Опленац- Рудник  заштити од експлоатације тешких 

метала. Овај пројекат је врло важан за будућност ових крајева и 

највећи успех ће бити ако се забрани свака нова експлоатација, 

не само никла, него и олова и цинка

ТОПОЛА ИЗМЕЂУ ПРОСПЕРИТЕТА И НЕПОГОДА

Срећу кваре рудници и поплаве
Процењено је да су мајске поплаве причиниле штету у тополском 
крају од око 222 милиона динара, а уколико држава не одреши кесу, 
председник општине Драган Јовановић, тврди да су спремни да 
највећи део одраде средствима из локалног буџета. Тополска села у 
подрудничком крају муку муче и са експлоатацијом руде, јер су јаке 
детонације оштетиле многе објекте, па чак и промениле неке водотокове

МУКЕ ВОЋАРА ЗБОГ ОБАВЕШТЕЊА МИНИСТАРСТВА ПОЉОПРИВРЕДЕ

Дотукла их непрецизна објава на сајту
Да једна мука никада не иде сама, још једном се потврдило у случају 
тополских воћара, које не само што је погодила поплава, него их је по-
сле тога дотукло обавештење објављено на сајту Министрства пољопри-
вреде. Наиме, 25. јуна на овом сајту је објављен податак да је подручје 
око реке Јасенице загађено тешким металима. Набројана су села у 
том подручју, али нигде није речено да је конатминирано земљиште у 
појасу од само 15 метара. Овако објављена информација направила је 
додатне проблеме са откупом воћа. Дугогодишњи купци из Немачке 
нису хтели да купе ни један килограм вишања због тога, а из истих 
разлога одустали су и Руси, који, иначе, откупљују све пољопривредне 
производе. Мада тврде да је роба изузетно квалитетна, ипак не желе да 
ризикују због контаминираног подручја.

Због тога су сада рекордно ниске откупне цене воћа, а примера ради 
рана бресква која је прошле године продавана 100 динара по килограму, 
сада се откупљује по 23 динара. Министарство је, додуше, након интер-
венције воћара скинуло ово саопштење, али то ништа није променило.

Председник општине Топола каже да не треба заташкавати истину 
од грађана, али да информације морају бити прецизне и јасне, јер могу 
да направе штете које не могу лако да се отклоне. Сада, практично, 
уопште нема купаца, иако је род одличан, и то је највећа индиректна 
штета од поплава.

ОПШТИНСКИ БУЏЕТ БЕЗ ПРОБЛЕМА:
ДРАГАН ЈОВАНОВИЋ

НЕМАЈУ ПРОБЛЕМА СА ЛИКВИДНОШЋУ

Мали број чиновника 
рецепт за успех 
И поред тога што су као и свим осталим гра-
довима и општинама трансферна средства из 
Републике смањена за 20 одсто, у Тополи не-
мају проблема са ликвидношћу, нити имају 
било каквих дуговања. За ову годину плани-
рано су приходи у износу од око 6,5 милиона 
евра, а у првих шест месеци остварено је 40 од 
идеалних 42 одсто. Овако успешно управљање 
финансијама објашњава се, пре свега, малим 
бројем запослених у општини, где ради само 
64 чиновника. У јавном комуналном предузећу, 
рецимо, које обухвата више делатности (стам-
бено, гробља, пијаце) запослено је 72, док прве 

комшије у Аранђе-
ловцу, у истом таквом 
предузећу, имају 350 
радника. 

- Ово је, заправо, 
одговор на питање 
зашто се нисмо заду-
живали и зашто ни-
када нисмо угрозили 
буџет са масом пла-
та. Код нас се плате 
редовно исплаћују  у 
свим комуналним 
предузећима. Међу-
тим, када је донета одлука о ограничењу за-
пошљавања у јавном сектору, испоставило се 
да ова наша пракса и није тако добра, јер са-

да можемо да имамо 
само десет одсто при-
временио ангажова-
них од укупног броја 
запослених, што зна-
чи само шесторо љу-
ди, објашњава Драган 
Јовановић.

Он наводи пример 
начелнице урбанизма 
која је на вишемесеч-
ном боловању, а не мо-
же се ангажовати нико 
ко би је заменио док 

не стигне одобрење надлежног министарства. 
Иако је прослеђено неколико захтева, одговор 
ни после много времена није стигао.    

ПРЕКИНУТ ПУТ У ШАТОРЊИ ЗБОГ ОДНЕТОГ МОСТА 
ПРЕКО ЈАСЕНИЦЕ

ЗАПУШТЕНИ РУДНИК НИКЛА КА АРАНЂЕЛОВЦУ, 
НА СРЕЋУ, НЕЋЕ БИТИ ОБНОВЉЕН

свака нова експлоатација, не само 
никла, него и олова и цинка.

Познато је да је Топола би-
ли велики противник отварања 
рудника никла у својој околи-
ни, разговорало се са државним 
завничницима, а ако је веровати 
њиховим обећањима, ова прича 
више не би требало да се понови.

Исто тако, држава би могла да 
поради и на питању решавања 
имовинских односа на Опленцу, 
што би било од велике помоћи 
развоју туризма у овом крају. 
Приходи од ове привредне гране у 
2013, износили су око 15 милиона 
динара, што је веома мало у одно-
су на туристичке потенцијале ове 
општине. Тополу годишње посе-
ти 150.000 туриста, што није ма-
ло, али је проблем што се ништа 
не чини да се ти људи задрже, да 
бар неколико дана проведу у овој 
вароши и њеној околини. Већ са-

да на овом подручју ради 11 ви-
нарија, а 13.500 хектара је под 
воћем, што је највећи проценат 
у Србији у односу на површину 
територије општине. Ипак, недо-
вољно је смештајних капацитета, 
а недостају и добро осмишљени 
програми, који би повећали при-
ходе од туризма.

Међутим, све док се не реши 
питање власништва, на то се не 
може рачунати. 

Неопходно је, пре свега, утвр-
дити шта може да остане у др-
жавној својини, а шта би треба-
ло  вратити Карађорђевићима. 
Према Јовановићевим речима 
најбоље решење би било да се 
донесе посебан закон који би де-
финисао Опленац као неку врсту 
српског Версаја, чиме би многе 
недоумице једном заувек биле 
решене.       

КЛИЗИШТЕ ОШТЕТИЛО ПУТ 
КА БЛАЗНАВИ

ИЗЛИВАЊЕ ЈАСЕНИЦЕ НАНЕЛО 
ВЕЛИКЕ ШТЕТЕ ПОЉОПРИВРЕДИ
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Процеси

СУДБИНА ФАБРИКЕ ПОСЛЕ ПРОДАЈЕ

Pra zne ha le
Ka da je 26. ja nu a ra 2006. go di ne „Ta ko vo o si gu ra we”
ku pi lo i mo vi nu Fa bri ke „Cr ve na zve zda” za 52 mi -
li o na di na ra, po sta lo je vla snik oko 15.000 kva dra-
 ta pro sto ra pod pro iz v od nim ha la ma sa o pre mom za
pre ra du me sa i skla di {te we pro iz vo da i oko o sam
hek ta ra za mqi {ta. Ta da je o ce na u me di ji ma bi la
da je u o voj tran sak ci ji naj bo qe pro {ao vla snik ove
fir me Dra gan Jo vo vi}, a da je na pla }e ni iz nos ne-
 do vo qan da se na mi re po ve ri o ci, jer su du go vi {est
pu ta ve }i.

Stav Tr go vin skog su da bio je na za kqu ~e wu ste -
~a ja da je ovo i pak do bar is hod, jer }e no vi vla snik
ve ro vat no u o vim ha la ma po kre nu ti ne ku no vu de-
 lat nost i za po sli ti ne ke no ve qu de. O sam go di na na -
kon pro da je po ka za lo se da no vi vla snik ne ma
pla no ve da ov de po kre }e bi lo ka kvu de lat nost, pa
mu je, po sve mu su de }i, na me ra da ovu i mo vi nu is -
ko ri sti na dru gi na ~in. U vre me ka da je Jo vo vi} po -
stao vla snik „Zve zde” kre nu le su pro ce ne {ta bi sa
o vom i mo vi nom mo gao da ra di. Po sta vi lo se pi ta -

we mo ̀ e li on da po ru {i o bjek te i plac od o sam hek-
 ta ra, ~i ja je vred nost ta da na tr ̀ i {tu bi la oko 200
mi li o na di na ra, pre par ce li {e na vi {e ma wih i
pro da ih ne kim dru gim in ve sti to ri ma.

Po tu ma ~e wu ta da {weg gav nog grad skog ar hi tek -
te Mi o dra ga Po po vi }a, Jo vo vi }e va fir ma po ta da
va ̀ e }im za ko ni ma ni je mo gla da po ru {i o bjek te i
pro da go lo ze mqi {te, jer ga ona ni je ni ku pi la, ve}
je sa mo ste kla pra vo ko ri {}e wa. No vi vla snik bi,
po Po po vi }u, mo gao da pre par ce li {e ze mqi {te za-
 jed no sa o bjek ti ma i te par ce le pre pro da no vim vla -
sni ci ma, ali o pet u sta tu su pra va ko ri {}e wa ze mqe. 

U me |u vre me nu su me wa ni za ko ni, pa su kup ci
fir mi u pro ce su pri va ti za ci je mo ra li da o ba ve
kon ver zi ju pra va ko ri {}e wa ze mqi {ta, ta ko {to
bi do pla ti li lo ka ci je po tr ̀ i {nim ce na ma, ali
je ve o ma ma lo ku pa ca fir mi to u ra di lo. 

Ni je po zna to {ta je po o vom pi ta wu u ra dio vla -
snik i mo vi ne „Zve zde” Dra gan Jo vo vi} i ka kvi su
mu da qi pla no vi, ali je ~i we ni ca da su ha le ne ka-
 da {we fa bri ke pra zne, da ne ma rad ni ka i da se ov -
de ne od vi ja ni ka kva pri vred na ak tiv nost. 

SUD U STRA ZBU RU O KON ̂ AO STE ̂ AJ „CR VE NE ZVE ZDE”

Me sa ri po be di li dr ̀ a vu
Rad nik Slo bo dan 
Jo va no vi} sam, bez
po mo }i a dvo ka ta, 
sa sta vio tu ̀ bu i sa
jo{ sed mo ro ko le ga
do bio pre su du iz
Star zbu ra da dr ̀ a va
mo ra da im pla ti 
od {te tu od po 2.000
e vra, plus za o sta le
za ra de iz Fa bri ke
me sa, a sve zbog 
ne za ko ni to 
spro ve de nog 
ste ~aj nog po stup ka

Пише Милош Пантић

С
te ~aj u kra gu je va~ koj
Fa bri ci za pre ra du
me sa „Cr ve na zve zda”
tra jao je pu nih se dam
go di na i zva ni~ no je
o kon ~an u ju lu 2009.
go di ne. Po ka za lo se da

ni to ni je do voq no da se stva ri do -
ve du do kra ja, ve} da je ko na~ ni kraj
ka da to ka ̀ e E vrop ski sud za qud-
 ska pra va u Star zbu ru. O vaj sud je
na kon pet go di na od tu ̀ be o sam
biv {ih rad ni ka 15. ju la ove go di -
ne do neo pre su du da se sva kom od
wih na ima na dok na de ne ma te ri -
jal ne {te te is pla ti po 2.000 e vra,
plus tro {ko vi po stup ka. 

Po pre su di dr ̀ a va Sr bi ja tre-
 ba da im is pla ti iz sop stve nih
sred sta va i iz no se do su |e ne do ma -
}im od lu ka ma, {to pod ra zu me va
dug za ne is pla }e ne ra zli ke iz me -
|u mi ni mal nih li~ nih do ho da ta i
iz no sa po ko lek tiv nom u go vo ru, i
to za tro go di {wi pe ri od, ko je je u -
tvr dio Tr go vin ski sud u Kra gu -
jev cu. To je po oko 100.000 di na ra
po rad ni ku, na {ta }e se do da ti i
ka ma te, pa o vih o sam rad ni ka sa -
da o ~e ku ju od dr ̀ a ve po oko 4.000
e vra.

U zva ni~ nom o bra zlo ̀ e wu pre-
 su de na vo di se da je sud u tvr dio po -
vre de iz ~la na 6. i ~la na 1. Pro to -
ko la 1. Kon ven ci je za za {ti tu qud-
 skih pra va i o snov nih slo bo da
zbog ne iz vr {e wa od lu ka u ste ~aj -
nim po stup ku ko je su do ne te u ko-
 rist pod no si la ca tu ̀ bi. U ~e mu je
kon kret no Tr go vin ski sud u Kra gu-
 jev cu o ma nuo zna }e se de taq ni je
ka da pre su da, ko ju su rad ni ci do-
 bi li iz Stra zbu ra na en gle skom je -
zi ku, bu de pre ve de na, ali se zna da
je rok za u pla tu od {te te tri me se-
 ca. Pre su da }e po pre vo |e wu bi ti
ob ja vqe na i u Slu ̀ be nom gla sni -
ku Sr bi je.

Sam svoj a dvo kat

Slo bo dan Jo va no vi}, je dan od do-
 bit ni ka od {te te, a svo je vre me no
pred stav nik rad ni ka u Skup {ti ni
po ve ri la ca, za do voq no i sa po no -
som za kqu ~u je da su „me sa ri iz
Kra gu jev ca” u o vom po stup ku po be-
 di li dr ̀ a vu Sr bi ju. Jo va no vi},
ko ji je ra dio kao teh ni ~ar na o dr -
`a va wu u re |a ja, ot kri va da je tekst
tu ̀ be su du u Stra zbu ru sa sta vio on
li~ no, bez i ka kve kon sul ta ci je sa
ad vo ka tom, a da je po tom sed mo ro
ko le ga tu tu ̀ bu jed no stav no pre pi -
sa lo i to se po ka za lo u spe {nim.

Jo va no vi} do da je da mu a dvo kat
ni je bio po tre ban jer je za se dam
go di na tra ja wa ste ~a ja to li ko do-
 bro pro stu di rao „ma te ri ju”, a sa
dru ge stra ne to kom o vog po stup ka
bi lo je, ka ko ka ̀ e, to li ko kr {e wa
pr o pi sa i za ko na da ni je ni bi lo
te {ko do bi ti o vaj pro ces.

- U tu ̀ bi sam tra ̀ io od {te tu od
12.000 e vra zbog ne za ko ni to sti

za prav du po ~i we sa sa mim o tva -
ra wem ste ~aj nog po stup ka. Tvr di da
je po stu pak bio ne za ko nit jer pre-
d u jam ni je u pla ti la Na rod na ban-
 ka, ve} ne o vla {}e no li ce, fir ma
„Ka pa in ter na ci o nal”, ko ja je to -
kom ste ~a ja u ze la u za kup po go ne i
o pre mu „Zve zde”.

Ta `al ba ni je u va ̀ e na i ste ~aj
je kre nuo svo jim to kom. Po ka za lo
se da je to bio iz u zet no spo ri tok,
a za to Jo va no vi} op tu ̀ u je ta da -
{weg ste ~aj nog u prav ni ka Qu bi {u
To do ro vi }a, ko ji je za ste ~aj ne
pro da je od re |i vao ne re al no vi so -
ke ce ne. 

- Za pr vu pr o da ju o gla {e nu u ma -
ju 2003. go di ne od re |e na je po ~et -
na ce na od mi li jar du di na ra, ili
ta da {wih 16 mi li o na e vra, i a ko je
zva ni~ na pro ce na vred no sti i mo -
vi ne od o vla {}e ne a gen ci je iz no -
si la 323 mi li o na di na ra, ili oko
pet mi li o na e vra, ka ̀ e Jo va no -
vi}.

No, to ni je bio kraj jer je to kom
i ste go di ne o dr ̀ a na no va li ci ta -
ci ja sa po ~et nom ce nom od 500 mi -
li o na di na ra. Ove ne re al ne ce ne
po ka zu ju da je ciq bio da se fa bri-
 ka ne pro da i da za ku pac, fir ma
„Ma pa in ter na ci o nal”, o sta ne {to
du ̀ e da ra di, ka ̀ e Jo va no vi}. Bi -
la je jo{ jed na ne u spe {na pro da ja
na kra ju te i ste go di ne sa po ~et nom
ce nom od 323 mi li o na di na ra,
ali ni ta da ni je bi lo kup ca. 

Ka da je i mo vi na ko na~ no pro da-
 ta Dra ga nu Jo vo vi }u u ja nu a ru
2006. go di ne, Jo va no vi} je i tu pro-
 da ju o spo ra vao, tvr de }i da je o dr -

`a na su prot no Na ci o nal nom stan-
 dar du broj 5 o na ~i nu pro da je pre-
d u ze }a u ste ~a ju ~i ja je vred nost
pro ce we na na pre ko mi li on e vra.
U ta kvim slu ~a je vi ma dr ̀ a va je du -
`na da pro da ju ob ja vi pre ko in ter-
 ne ta i o pro da ji o ba ve sti fir me iz
i ste bran {e, {to o vom pri li kom
ni je u ~i we no, ali je i ta pri tu ̀ ba
od ba ~e na. 

Sa da, ka da je sti gla pre su da iz
Stra zbu ra i zva ni ~an do pis iz
Mi ni star tva prav de ko ji po tvr |u -
je do de qe ne od {te te, Jo va no vi }u se
ja vi la slu ̀ be ni ca o vog Mi ni -
star stva. O ba ve sti la ga je da }e
2.000 on i se dam ko le ga do bi ti do
15. sep tem bra, a pre o sta li iz nos
na kon re ba lan sa bu xe ta Sr bi je.
On ka ̀ e da od {te tu o ~e ku je u za-
 kon skom ro ku do 15. ok to bra, a
ako ta ko ne bu de zna ~i }e da dr ̀ a -
va Sr bi je ni je sprem na da u|e u E -
vro pu i pri hva ti we ne stan dar de. 

Po red Jo va no vi }a i se dam ko le-
 ga, ~i ji je pred met u Stra zbu ru re -
{a van „u pa ke tu”, tu ̀ be pro tiv Sr-
 bi je zbog ste ~a ja „Zve zde” pod ne lo
je sa mo stal no jo{ de se tak, a mo ̀ da
i vi {e rad ni ka, u za kon skom ro ku
od {est me se ci od o kon ~a wa ste ~a -
ja. Ali, wi ma pre su da jo{ ni je
sti gla.

Je dan iz ove gru pe je Ra do qub Ra-
 do sa vqe vi}, ko ji je pr vo tu ̀ bu
pod neo pre ko a dvo ka ta, a on da mu
je us kra tio pu no mo} je. On je tu ̀ io
dr ̀ a vu zbog ne pri dr ̀ a va wa ko lek-
 tiv nog u go vo ra dok je ra dio go di -
nu da na kod za kup ca fa bri ke „Ma -
pe in ter na ci o nal”, ali i zbog
svih o nih na vo da ko je su u svo jim
tu ̀ ba ma iz ne li Jo va no vi} i se dam
ko le ga. I Ra do sa vqe vi} se na da po -
voq nim ve sti ma iz Star zbu ra.

Slo bo dan Jo va no vi} na po mi we
da je dr ̀ a va mo gla i jef ti ni je da
pro |e, jer je E vrop ski sud za qud-
 ska pra va nu dio po rav na we, od no -
sno da se rad ni ci ma is pla ti od -
{te ta po 2.000 e vra. Me |u tim,
kra gu je va~ ki Tr go vin ski sud je
dao ne ga ti van od go vor na ovu po nu -
du, pa je ko na~ na od {te ta is pa la
sku pqa. 

Od 470 rad ni ka „Cr ve ne zve -
zde” u mo men tu o tva ra wa ste ~a ja
wih 150 je u spe lo da na |e no vi po -
sao. Slo bo dan Jo va no vi} i da nas je
u ve ren da ovo ne ka da ve li ko i u spe -
{no pred u ze }e ni je mo ra lo da ode
u ste ~aj i da je „ne ko” to for si rao
i u to me u speo. Ka da su u Tr go vin -
skom su du u tvr |i va na du go va wa
fa bri ke do {lo se do ci fre od 300
mi li o na di na ra, od ~e ga se rad ni -
ci ma du go va lo bli zu 100 mi li o na
di na ra, ako se ra ~u na i po ve zi va -
we sta ̀ a. Jo va no vi} tvr di da su
mno ge dru ge fa bri ke du go va le i vi -
{e i ni ka da ni su pa le pod ste ~aj,
a fa bri ka „Zve zda” je mo gla da
op sta ne uz po mo} dr ̀ a ve, mi sli i
da nas glav ni ju nak ove pri ~e.

Jo vo vi }a, a je di ni kon ku rent na
li ci ta ci ji bi la je ta ko |e fir ma
iz Kra gu jev ca „For ma i de a le”, ko -
ja je o sta la na po ~et noj ce ni od 50
mi li o na di na ra.

Za ra |e ni iz nos ni je bio do vo -
qan sa mo da se na mi re du go va wa za
pla te 470 za po sle nih. Ta ko je wi -
ma is pla }e no po 18.000 di na ra na
ime du ga za {est mi ni mal nih za -
ra da. Dug fa bri ke rad ni ci ma za
ra zli ku iz me |u mi ni mal nih za ra-
 da i pla ta po ko lek tiv nom u go vo -
ru na sta jao to kom tri go di ne iz no-
 sio je pre ko 50 mi li o na di na ra i
ni je mo gao da bu de is pla }en jer je
sta vqen u ~e tvr ti is plat ni red, za-
 jed no sa du go vi ma pre ma svim o s-
ta lim do ba vqa ~i ma i dr ̀ a vi. 

To kom glav ne de o be Slo bo dan Jo-
 va no vi} je pred vo dio rad ni ke i na
raz go vo ri ma kod pred sed ni ce Ste -
~aj nog ve }a su di je Go ri ce Ra {ko -
vi} po ku a {o da iz dej stvu je da se
dug od 26 mi li o na di na ra za PIO
fond ne is pla }u je iz ste ~aj ne ma -
se, po {to je pret hod no u pu }en za-
h tev dr ̀ a vi da im ona po ve ̀ e
sta` o svom tro {ku, ka ko je ra |e -
no i sa dru gim pred u ze }i ma. Taj
pred log ni je pro {ao, a za po sle -
ni ma su po o sno vu ra zli ka u za ra -
da ma pla }e ni ne ki sim bo li~ ni iz -
no si.

O du go vla ~i li pro da ju

Spi sak ne za ko ni to sti to kom
ste ~a ja, zbog ko jih je Slo bo dan Jo-
 va no vi} ~e sto pod no sio ̀ al be Tr-
 go vin skom su du u Kra gu jev cu (sa da
Pri vred ni sud) o vaj u por ni bo rac

to kom po kre ta wa i vo |e wa ste ~a ja,
ko jih je bi lo mno go, a tra ̀ io sam
i da mi dr ̀ a va Sr bi ja, jer je tu ̀ ba
bi la pro tiv we, is pla ti i za o sta -
la du go va wa za pla te, ko ja iz no se
oko 100.000 di na ra i ko ja kroz
ste ~aj ni su is pla }e na. Iz pre su de
se vi di da je to pri hva }e no i mo -
ram da bu dem za do vo qan, ka ̀ e Jo-
 va no vi}.

Tre ba lo je da pro |u tri i po go-
 di ne od o tva ra wa ste ~a ja u „Zve zdi”
ok to bra 2002. go di ne do pro da je i -
mo vi ne na li ci ta ci ji ra di na -
mi re wa du go va. I mo vi nu fa bri ke
je 26. ja nu a ra za 52 mi li o na di na -
ra ku pi la kra gu je va~ ka fir ma „Ta -
ko vo o si gu ra we” vla sni ka Dra ga na

SRE ]AN ZBOG KO NA^ NOG IS HO DA:
BIV [I RAD NIK 

„ZVE ZDE” SLO BO DAN JO VA NO VI]

O SNO VA NE SU SUM WE U 
RE GU LAR NOST 
PRO CE SA STE ̂ A JA 
„CR VE NE ZVE ZDE”

PRE SU DU IZ STRA ZBU RA DO BIO JE
I RA DO QUB RA DO SA VQE VI]
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Пише Јаворка Станојевић

Подаци Републичког 
завода за статистику, 
који рачуна однос броја 
рођених и умрлих, пока-
зују да је прошле године 
у свим породилиштима 
у земљи рођено 65.554 

малишана, а да је у истом пери-
оду умрло 100.300 житеља Србије, 
чиме је укупан број становника 
земље, не рачунајући прекограни-
чне миграције, смањен за 34.746 
грађана. 

Оно што посебно забрињава у 
бројкама које мере демографска 
кретања је податак да је у свим срп-
ским селима рођено 19.897 беба, 
док је у истом периоду умро 47.131 
становник. Прецизна статистичка 
наука је тако израчунала да су се-
ла Србије, у којима живи тачно две 
петине становништва (2.915.000 
од 7.187.000 у време пописа 2011 
године), изгубила 27.234 житеља, 
што представља 78,3 посто укупног 
смањења становништва.

Крагујевац који је између два 
пописа постао богатији за 3.615 
грађана (175.804 према попису 
из 2002. наспрам 179.417 пописа-
них 2011. године) увећање броја 
житеља, које ипак није достигло 
историјски максимум из 1991. го-
дине, када је на подручју града жи-
вело 180.084 становника, не може 
приписати позитивном природном 
прираштају. Током 2013. године 
на подручју крагујевачке општине 
умрла је 2.141 особа, док је на свет 
дошло 1.746 новорођенчади. Ако 

се зна да је од 1996. године, када 
је први пут забележен негативан 
однос броја рођених и умрлих, са-
мо 2004. рођено 35 беба више не-
го што је било упокојених, пораст 
укупног броја становника мора се 
приписати другим факторима. Је-
дан од најважнијих су миграције 
ка већим центрима које, са друге 
стране, прати пражњење околних 
села и општина. 

 ■ Миграције од 1948.

Иако се град на Лепеници ипак 
може похвалити да се са 1,23 одсто 
негативног природног прираштаја 
нашао испод просека републи-
ке, у којој је стопа рађања за 1,53 
процента мања од броја умрлих, 

податак да у 56 села крагујевачке 
општине живи 28.582 становника, 
односно 847 мање него приликом 
пописа из 2002. године говори да 
тенденција одумирања села није 
заобишла ни срце Шумадије. 

Тренд масовне миграције сео-
ског становништва према градови-
ма започет после Другог светског 
рата може се пратити од 1948. 
године, када је у граду Крагујевцу 
живело 39.324 становника, док су 
околна села имала 46.144 житеља. 
Од тада до последњег пописа Аџи-
не Ливаде су са 458 спале на 51 
житеља, Велике Пчелице, у којима 
сада живи 498 становника, су оста-
ле без 1.656 мештана. Три четвр-
тине сељана напустило је Рамаћу 
која је 1948. године имала 1.212 
становника, а у којој сада живи 318 
душа. Три пута мање житеља броје 
Мали Шењ у коме је од 283 остало 
89 становника и Миронић у коме је 
од 279 остало 86 душа. 

У Доњим Комарицама у којим 
је пописано 492 мештанина данас 
има два и по пута мање сељана 
него после Другог светског рата 
када их је било 1.234, а слично је 

у Пајазиову које 
је изгубило 374 од 
некадашњих 534 
становника.  Уз 
немали број села 
у којима је број 
становника препо-
ловљен последњи 
попис је показао 
повећање броја 
житеља места на 
рубним градским 
подручјима. Најиз-
разитији пример 
је Грошница која 
је од 1948. године 
када је пребројано 
452 мештанина 
утростручила ста-
новништво, па тре-
нутно овде живи 
1.383 становника. 
Слику лошег де-

мографског стање села из околине 
Крагујевца још драматичније упо-
тпуњују подаци о старосној струк-
тури становништва. РСЗ је израчу-
нао да су житељи овдашњих села у 
просеку 2,7 година старији од ре-
публичке просечне старости која 
износи 42,2 године, док су житељи 
урбаног дела општине становника 
села просечно млађи за 3,1 годину.

Одговор на питање којом брзи-
ном се празне села срца Шума-
дије делимично се може добити из 
податка да у Дуленима има само 
шест малишана млађих од 10 го-
дина, а да између 10 до 20 година 
има само један мештанин овог 
села. У Љубичевцу, у коме од 44 
становника двадесеторо има више 
од 75 година, пописано је само по 
једно дете млађе и од 4, односно 
10 година. Мали Шењ, у коме жи-
ви 12 мештана који су превалили 
осамдесету, четири године пре по-
следњег пописа није чуо плач но-
ворођенчета, а селу има само два 
малишана млађа од 10 година.

 ■ Празне школе 

Иако су најизразитији ови 
примери нису усамљени, а по-
следице, осим у статистичким 
показатељима се могу видети и у 
све празнијим сеоским школама. 
Најдрастичнији пример бележи 
школа у Доњој Сабанти, у којој су 
протекле школске године у узрасту 
од прва четири разреда учила само 
два трећака. Слично је и у Доњим 
Комарицама у којима су клупе на-
мењене ученицима првог и четвр-
тог разреда биле празне, док је у 
онима које су предвиђене за други 
и трећи седео по један малишан. 
Тек наизглед боље стање је у Ка-
меници у којој није било ученика 
трећег разреда и у којој је по један 
основац похађао први и други раз-
ред, док је у четврти било уписано 
четири ђака. У Великим Пчели-
цама ни једно дете не похађало 
четврти, а трећем разреду је седео 
само један ђак. 

Са стопом 
негативног 
прираштаја 
становништва 
од 4,1 посто 
ова општина 
се нашла 
међу онима 
којима прети 
демографска 
катастрофа

Посебно место у овој 
негативној статистици 
припада општини Кнић 
која се, уз Крагујевцу 
близак Рековац у коме 
је на 43 рођена забе-
лежено 225 умрлих, 
нашла међу срединама 
којима прети демографска катастрофа. 
Овакве прогнозе темеље се на податку да је 
у крићанској општини током 2013. године 
рођено 61 дете, а сахрањено 250 мештана 
што је стопу негативног прираштаја довело 
на ниво од 4,1 одсто.

Негативан демографски процес започет 
је одмах након Другог светског рата и већ 
на попису из 1953. године било 1.398 ста-
новника мање него на претходном. Ово је 
довело до тога да Книћана данас има два 
пута мање него 1948 године. Највећи пад 
броја становника, од чак 88,1 процента за-
бележен је у Бајчетини у којој данас живи 
само 32 становника, међу којима нема ни 

једног детета млађег од 
15 година. Следи на-
сеље Врбета које је од 
453 житеља пописаних 
1948. године 2011. спа-
ло на 133 душе и у коме 
млађих од пет година 
има три пута мање од 
мештана који имају из-
међу 80 и 84 године. 

У овој општини го-
тово да нема места 
које није преполовило 
број становника, али је 
највеће смањење броја 
житеље претрпело се-
ло Гунцати у коме се 
број становника од пр-
вог послератног пописа 
смањио за 943 душе. Је-
дину светлу тачку демо-
графске слике крићан-
ског краја представља 
место Грабовац у коме 

је 2011. године пописано 220 мештана ви-
ше него 1948. године. Ово место, са про-
сечном старошћу мештана од 42,3 године, 
уједно је и најмлађе насеље у општини 
Кнић. 

Поред пражњења територије книћанско 
подручје се истиче и по старости станов-
ништва што најбоље илуструје податак да је 
популација старости између 75 и 79 година 
два пута бројнија од оне коју чине млађи 
од 5 година. У овој општини има 139 мали-
шана који нису навршили пет година мање 
од особа које имају између 80 и 84 године. 

Покушавајући да објасни разлоге који су 
довели до тога се Кнић нађе раме уз раме 

са Црном Травом и 
Гаџиним Ханом из 
којих становништво 
бежи због нераз-
вијености пред-
седник Скупштине 
општине Кнић Ми-
лић Миловић каже 
да су разлози демо-
графске катастро-
фе која  празни 
книћанско подручје 
у основи исти. 

-  Иако се пад 
запослености од 22,4 одсто кретао у гра-
ницама републичког просека, он не пред-
ставља одраз стварног стања, јер смо ми 
1992. године имали само 
1.879 житеља који су би-
ли у радном односу. Данас 
радну књижицу има 1.395 
мештана, и то највише у 
образовању, здравству и 
локалној управи. Остало 
становништво, због не-
постојања индустријских 
погона, углавном живи 
од пољопривреде. Ако се 
зна да је од 271 земљо-
радничке задруге данас 
остало само пет, да је број 
запослених у некадашњем 
„Заставином” погону све-
ден на 350 и да је број при-
ватних форми занемарљив 
јасно је да је економска 
ситуација главни разлог 
због кога се млади не од-
лучују да склапају бракове 

и рађају децу. Непостојање перспективе 
је уједно и разлог због кога већина омла-
дине, посебно они који одлазе на школо-

вање, перспективу види 
у напуштању завичаја, 
каже Миловић 

Свештених Драган Ву-
чићевић такође сматра да 
је великом демографском 
паду овог подручја кумо-
во економски фактор.

- У овом крају нема ни 
једне фабрике која би за-
послила маде и дала им 
основу да остају и поди-
жу потомство. То се види 
још од почетка деведесе-
тих година прошлог века. 
Тада сам на подручју па-
рохије која захвата Кнић, 
Рашковић и Драгушицу 
крштавао између 50 и 
60 малишана за годину 
дана, а сада једва дваде-
сетак. 

ОПШТИНА КНИЋ

Међу најугроженијима

РЕТКА СЛИКА ДА СЕ У КНИЋУ ВИДЕ ДЕЦА

ЕКОНОМСКА СИТУАЦИЈА УЗРОК 
НАПУШТАЊА ВАРОШИ:
ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
МИЛИЋ МИЛОВИЋ

САМО ДВАДЕСЕТАК 
КРШТЕЊА ЗА ГОДИНУ 
ДАНА: СВЕШТЕНИК 
ДРАГАН ВУЧИЋЕВИЋ

Слици одумирања које је пусти-
ло дубоке корене у руралним 
подручјима треба додати и свако-
дневицу сељана из околине Кра-
гујевца који много чешће одлазе на 
сахране него на крштења. Подаци 
Епархије Шумадијске показују да 
је прошле године свештеник у Луж-
ницама обавио 32 опела, а крстио 
само пет малишана, док је његов 
колега из Грбица опојао 43, и кр-
стио осам парохијана. Број умрлих 
није надмашио број крштених једи-
но у Цветојевцу у коме је свеште-
ник обавио по 32 опела и крштења. 

Мера пропасти шумадијског се-
ла може се сагледати и погледом 
на запарложене њиве, напуштена 
огњишта, урушене зграде некада-
шњих пољопривредних задруга и 
комбината, пропале домове кул-
туре, неожењене момке, усамљене 
старце и старице о којима нико не 
брине. Целокупна слика требало 
би да покаже да опстанак српског 
народа зависи од борбе за опстанак 
српског сељака који и у плодној 
Шумадији губи битку са вишеде-
ценијским окретањем главе пред 
проблемима који му гасе огњиште 
и затиру презиме. 

ОПШТИНЕ ШУМАДИЈЕ

Лошије од 
просека
Иако се Крагујевац сврстао међу 
градове у којима је негативан 
прираштај становништва мањи 
од републичког просека, свака од 
седам општина Шумадијског ок-
руга се нашла у групи у којој од-
нос броја рођених и умрлих ло-
шији од оног који важи за читаву 
територију Србије. Са минусом 
на страни рођених од 1,91 одсто 
најбоље је прошао Аранђеловац. 
Негативан прираштај мањи од 
два процента (-1,96 одсто) забе-
лежен је још једино у Баточини 
у којој је било 84 новорођенчади 
наспрам 165 упокојених. Следи 
Топола (-2,78 посто) у којој је на 
214 сахрана дошло 112 рођења. 
У Лапову (-2,90 посто) у коме је 
сахрањено 113 мештана заплака-
ло је 39 беба, док је у Рачи (-2,98 
посто) забележено 66 рођење и 
197 смртних случајева.

ОДУМИРАЊЕ СЕЛА У СРБИЈИ

Путовање у једном правцу
Током прошле године број житеља српских села због 
негативног прираштаја становништва смањен је за 
27.234 становника. Овај тренд није заобишао 
ни Општину Крагујевац, где је број мештана смањен 
за 847 у односу на попис из 2002. године, па тако 
данас Аџине Ливаде имају 51 становника, Мали 
Шењ 89 житеља, а  Миронић 86 душа
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Пише Зоран Мишић

Да није тужно, било 
би смешно, али, на 
жалост, истинито је. 
На култном сатирич-
ном сајту „Њуз нет” 
недавно је, сасвим 
оправдано, освануо 

текст са насловом „Влада Србије 
никако не може да се сети зашто 
је покренула СМС 1003”. На њима 
својствен начин „Њузовци” крат-
ко али, што би рекао Били Питон, 
констатују „чињенично стање”: 
„Нико у Влади Србије већ дани-
ма не успева да се сети када је и 
зашто покренут СМС сервис 1003, 
на који свакодневно пристижу од-
ређена новчана средства. Мини-
стри, али ни службеници Владе 
Србије не знају чему су намењена 
средства која се налазе на рачуну 
отвореном пре око два месеца”, 
сазнаје „Њуз”.

И што се тиче грађана Крагује-
вца који су пострадали у поплави 
од пре нешто више од два ме-
сеца (у ноћи 26. маја) у праву 
су до краја. У то време великих 
страдања (Библијских размера 
– „највећа катастрофа изазвана 
воденом стихијом коју смо ика-
да имали” А. В.), али и још веће 
„поплаве” и еуфорије типа „о, 
рук” и „нико неће остати незбри-
нут”, после мало сликања са по-
страдалима и поплављенима, све 
је по обичају брзо заборављено, а 
угрожени су потпуно, што се тиче 
надлежних и медија, „потонули” и 
као и увек препуштени сами себи.

Тачно два месеца од мајске 
поплаве, поново смо на истим ад-
ресама и разговарамо са људима 
који су тада били највише погође-
ни.

У насељу Илина вода у Улици 
Драгослава Срејовића број 61 
Милан и Миланка Милосављевић 
и даље стрепе, плаше се од сваке 
кише и гледају у небо.

- Сваке ноћи „спашава” ме је-
дино „бенседин”, искрена је Ми-
ланка.

Супруг Милан додаје да у њи-
ховом, тада поплављеном и пуном 
блата дому, сада сами поправљају 
једно по једно, оно што се мора 
и може.

Милосављевићи тада нису ис-
користили „предности” колек-
тивног смештаја него су првих 
пет дана ноћили код пријатеља 
Ракића чија је кућа издигунта, 
на брду, а потом су се „сам свој 
мајстор” бацили на сређивање 
куће. Помогао им је и рођак који 
им је окречио кућу када су се зи-
дови осушили. Сем ове пријатељ-
ско-рођачке помоћи, углавном је 
изостала свака друга.

- Од људи из М.З. „Лепеница” 
добили смо пакет са конзервама, 
пиреом у кесици, нешто, али ни-
како довољно „асепсола” и џакче 
прашка. Минимално, сумирају 
наши саговорници.

 ■ Стрепе и гледају у небо

И њихове прве комшије из 
броја 59, које су им се нашле у 
ноћи када им је бујица грунула у 
кућу, Весна и Звонимир Станиса-
вљевић, добили су преко Месне 
заједнице „Лепенице” и Црвеног 
крста мешовити пакет помоћи 
(конзерве, средстав за хигијену, 
влажне марамице...) и по ћебе.

- Помоћ смо тада добили пре-
ко Слађана Ракића и људи из 
Месне заједнице. Помињана је и 
нека једнократна помоћ у износу 
од 6.000 динара, али је за то би-
ла потребна нека документација 
коју ми нисмо ни поднели, пре-
тпостављајући да од тога неће 
ништа ни да буде. Нисмо чули да 
ју је неко добио из насеља, а у сва-
ком случају је то тужно, смешно 
и недовољно, кажу Станисавље-
вићи, који још увек спавају у дру-
гом, неомалтерисаном делу куће, 

који онда није био потопљен. Сем 
дневне собе, паркета, зидова, на-
мештаја, копир апарата „канон” 
(који кошта 1.500 евра и потпу-
но је уништен), вода висока пола 
метра само у трафици коју држе 
у дворишту уништила им је цига-
рете у вредности од преко 160.000 
динара.

- Саветовали су нам да чувамо 
потопљене цигарете као доказ 
да смо оштећени. Па, ко да чува 
толике боксове убуђалих цига-
рета и где, револтирано се пита 
Звонимир, који је те ноћи у мају 
повређен док је извлачио кроз 
прозор поплављене комшије Ми-
лосављевиће. Одлазак на хирур-
гију, чишћење и санирање ране на 
нози, лекови, лежање... такође су 
пали на „сопствени трошак”.

Станисављевићи, као и породи-
ца Алемпијевић из суседне улице 
Милице Миљојковић, упозоравају 
да Бреснички поток, који је онда 
поплавио овај део Илине воде, још 
увек није сређен (види слику) и да 
свакодневно прети да их са првом 
наредном кишом поново поплави.

- Ништа није сређено ни после 
пуна два месеца. Прошле недеље, 

када су поново 
биле велике ки-
ше, за прст, али 
буквално, фали-
ло је да нас све 
поново поплави, 
р е в о л т и р а н  ј е 
домаћин Звонко 
Алемпијевић. Он, 
његова супруга 
Данијела и мајка 
Милеса видно су 
огорчени јер им 
је упропашћено 
све у кући:

- Уништено је 
све што је могло 
да  буде униш-
тено. Почевши 
од зидова куће, 
кревета, регала, 
шпорета, замрзи-
вача..., набрајају 
Алемпијевићи. И 
њима је поплава 
у мају уништила 
робу у продавни-
ци коју држе и 
такође су „добили 
савет” да сву ште-
ту документују 

фотографијама и снимцима, као и 
да чувају поплављену и уништену 
робу. Од тога никаква вајда, у шта 
су се на личном примеру уверили.

- Два пута нам је долазила ко-
мисија која је све пописала. Први 
пут из Скупштине града, а други 
пут из Кризног штаба. Пописи-
вали, као „прихватили” и после 
тога нико ништа није учинио за 
нас или помогао. Нико ништа! 
Тражили смо од града било какву 
интервентну помоћ, али је нисмо 
добили. Ја и моја породица не 
можемо да спавамо на конзер-
вама, као ни на сапунчићима и 
влажним марамицама, наглашава 
Звонко Алемпијевић.

У Кризном штабу су им рекли 
да „град пара за помоћ нема”, као 
и да се сва пописана штета „шаље 
за Београд, па шта се тамо одлу-
чи”.

- Дакле, вероватно – ништа, 
констатују они. 

Алемпијевићи наводе и пример 
комшија који су кречећи кућу 
обили зидове до цигле, поново 
омалтерисали и окречили, али 
све џабе, јер је влага толико јака 
да им се поново „подигла” кроз 
„нове зидове”. И даље се пење.

- Паркети, бродски подови, ла-
минати... скроз су нам уништени 
и морали смо све да их бацимо, 
додаје његова мајка Милеса, док 
се син Звонко осврнуо и на пред-
седника Николића, који је „могао 
да се слика свуда, по Обреновцу, 
Чачку, Митровици, Шапцу... али 
ни једном није обишао Крагујевац 
у којем је рођен”. Поштено.

Ова породица истиче да су зах-
вални Слађану Ракићу „који је је-
дини испао човек” и омогућио им 
да добију макар пакете помоћи и 
то преко нишког Црвеног крста.

Звонко је са својим комшијама 

ДВА МЕСЕЦА ПОСЛЕ ПОПЛАВА У КРАГУЈЕВЦУ

А од помоћи ни трага ни гласа

Ни после више од два месеца од мајске поплаве најугроженијим 
породицама у Илиној води и Илићеву нико није помогао, било да је у 
питању локална или државна власт. Помоћ коју су, махом преко месних 
заједница поједини и добили (конзерве, флаше воде и средстава за 
хигијену), више је симболична и увредљива за људе којима је поплава 
уништила домове, радње, намештај, аутомобиле... Нико од њих се и не 
заварава да ће им ико икада помоћи  

ДОМ ПОРОДИЦЕ МИЛОСАВЉЕВИЋ У 
ИЛИНОЈ ВОДИ ПОСЛЕ ПОПЛАВЕ ПУН 
БЛАТА И МИЛАН И МИЛАНКА ДАНАС 

У КУЋИ КОЈУ ЈОШ СРЕЂУЈУ

ЗВОНИМИР СТАНИСАВЉЕВИЋ – ДАН ПОСЛЕ И ПОРЕД ПАКЕТИЋА ЦРВЕНОГ КРСТА, 
ЈЕДИНЕ ПОМОЋИ, У КУЋИ КОЈУ ЈОШ РЕНОВИРА

НИ ПОСЛЕ ДВА МЕСЕЦА НИКО НИЈЕ НИ „ПИПНУО” БРЕСНИЧКИ ПОТОК 
КОЈИ ПЛАВИ УЛИЦЕ ДРАГОСЛАВА СРЕЈОВИЋА И МИЛИЦЕ МИЉОЈКОВИЋ
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одлазио и два пута код градона-
челника Стевановића и начелника 
Одељења за спречавање елемен-
тарних и других непогода Драго-
ша Радовановића да апелују да се 
Бреснички поток среди, али је он 
остао нетакнут.

- Они су нам причали да већ 
15 година постоји документација 
за његово уређење, али га упр-
кос томе пуна два месеца после 
поплаве нису ни пипнули! Нису 
ни шахте очистили, тако да стре-
пимо од сваке кише, чекајући ка-
да ће поново да нам вода јурне у 
куће. Стрепимо и гледамо у небо, 
завршава он.

Заиста, већ на први поглед, у 
њиховој и суседним улицама и 
данас су видљиви трагови попла-
ве: вода, баруштине и каљуга су 
свуда, на кућама и објектима ви-
ди се траг воде на висини од 50 
- 60 сантиметара, колико се „по-
пела”, у сваком дворишту су још 
увек код капија џакови са песком. 
Мириси мемле и буђи доминирају 
овим делом Илине воде. Доказ за 
сваког, сем изгледа за чланове ко-
мисија.

 ■ Ко да живи у смрдљаку

А када се уђе у кућу, „дочекују” 
вас вазда приправне кабанице и 
џизме. За не дај Боже. Тако је и у 
кући породици Ђорђевић у Мили-
це Миљојковић 9/1 коју смо ноћ 
после поплаве описали као здање 
у које су се из оближњег Бреснич-
ког потока „улиле” пијавице.

- Пијавице и остала „загада” су 
нам те ноћи направиле хаос. Не 
само да смо морали да дезинфи-
кујемо читаву кућу, већ смо мо-
рали да радимо нову кошуљицу 
на поду, „рапортира” њихов син 
Никола.

Те ноћи Ђорђевићима је униш-
тена комплетна бела техника у 
домаћинству, кревети, намештај, 
ТА пећ.

- Све смо морали да бацимо, ка-
же Никола, коме је поплава пото-
пила и ауто, који је, на сву срећу, 
успео да „опорави”.

Ђорђевићу су првих 15 дана 
после поплаве, док нису санирали 
кућу, спавали код рођака у Вели-
ком пољу.

- Никакву помоћ нисмо видели, 
нико нас није ни погледао, а нити 
по том питању има и неке најаве, 
искрен је млађани Никола Ђорђе-
вић.

Он нам „из прве руке” прено-
си и абер из насеља који гласи: 
„Помоћ ће одмах да стигне, чим 
Томин син смени Верка”. Објек-
тивно се стиче утисак да овакав 
абер „проносе” активисти и по-
движници локалног СНС-а.

На наше питање да ли има љу-
ди у Илиној води који верују у те 
приче, Никола искрено одговара 
да сви угрожени Илиноводци са-
мо врте главама, „не баш уверени 
и импресионирани”. Истина је, 
ипак, тамо негде, другде.

По Ђорђевићу је најчудније што 
је комисија за процену штете која 
је долазила у његов комшилук од-
била да евидентира оштећења у 
кућама код комшија који су већ 
били санирали последице поплава.

- Зачуђено су упитали једну на-
шу комшиницу која је већ ренови-

рала кућу - због чега је то уради-
ла. Још више су се зачудили када 
им је она одговорила: „Па нисам 
могла све ово време да живим у 
смрдљаку”, поентира он.

Тако је на први поглед у Илиној 
води, а у Илићеву је још и горе.

У Улици Богољуба Ђорђевића 
број 2 затичемо старог познаника 
(не може се рећи погорелца, већ 
потопљенца) Милана Теслу, избе-
глицу из Хрватске. Он, управо то-
га дана, прошле недеље, завршава 
двомесечне радове на кући и пе-
кари који су настали од поплаве 
у мају.

- Нема од неке помоћи ништа, 
браћо мила, сурово је објективан 
наш саговорник.

Мајски потоп је у његовом дому 
уништио паркете и бродски под, 
морао је комплетно да реновира 
две собе и дневни боравак, да сре-
ди зидове који су „повукли” влагу 
до висине од пола метра. Бујица 
му је уништила и две машине – 
тример и самоходну косилицу, 
које су биле у гаражи. Вода је 
„однела” и џакове са брашном у 
пекари његовог сина, а сва срећа 
да у њој нису „отишле” и машине, 
али зато су Теслама комплетно 
уништени пластеник (10 пута че-
тири метра) и башта од два ара.

- Све смо сами поправили и 
обновили, прича Тесла, чија је 
породица све до прошле недеље 
спавала на спрату куће. Нико није 
понудио било какву помоћ. Оно, 
истина, долазила нам је делега-
ција из локалног СНС-а, чији сам 
ја члан од лане, и нагласили да би 
нам странка помогла, али, ето, 
нема се пара. Дакле, тек толико 
да ме задржите у странци, суми-
ра наш саговорник, доказујући да 
се у породици са овако славним 
презименом не негује само љубав 
према науци, него и непатвореној 
духовитости.

И код њих су, додуше, долази-
ли људи из Скупштине града из 
Комисије за процену штете и све 
прецизно пописали.

- Ја тај папир у општини нисам 
ни подигао. Чему? Дошло је њих 
четворо-петоро и све педантно 
забележили. Ја их искрено питам: 
„Да ли ће бити ишта од тога?”, 
на шта су ми они још искреније 
реплицирали:„Тешко!” Па што 
онда и идем, виспрено кордунаш-

ки, као што и доликује једном 
Тесли, извлачи наш саговорник 
Милан тачан закључак, додајући 
помирљиво, са резоном и фило-
зофским миром човека који је 
„претекао рат”:

- Не кривим никога. Ионако 
сам ја овде, у Србији, странац, ка-
же искрено - до краја.

 ■ Нико, бре, ни жуту банку

Овако се он, лепо, задужио пре-
ко 2.000 евра и сада их „натенане 
враћа”. Морао је да исплати кера-
мичаре, водинсталатере, стола-
ре... А за робу и материјал „мало 
ће пријатељи да га причекају”.   

Око 2.000 евра је и штета код 
његовог комшије Драгослава 
Ђорђевића из оближње Улице 
Светозара Милетића број 48, код 
кога смо такође били одмах по-
сле мајске поплаве. Када је све 
„подвукао и сабрао”, Ђорђевићу је 
тада бујица однела педесетак ква-
дарата паркета (трајно уништено), 
кревете, три ормара, судоперу...

- Вода је у кући, као што сте 
онда сликали, била преко 30 сан-
тиметара. Долазили су нам људи 
из општине да пописују, али се 
ми тада уопште нисмо снашли. 
Нисмо функционисали. Пош-
тено, били смо скроз „пукли” 
после поплаве и тек сада, после 

ПИЈАВИЦЕ СУ ХАРАЛЕ У ИЛИНОЈ ВОДИ, И ДАНАС СЕ ПОРОДИЦЕ АЛЕМПИЈЕВИЋА И ЂОРЂЕВИЋА НЕ ОДВАЈАЈУ ОД ЏАКОВА И ГЛЕДАЈУ У НЕБО

два месеца, пола-
ко се „враћамо” у 
нормалан живот, 
прича Драгослав, 
који је сигуран да 
од било какве по-
моћи „нема брате, 
баш ништа”. Ње-
гова породица и он 
спавали су месец 
дана код комшије 
који има стан на 
Бубњу, а од мати-
чне М.З. „Илиће-
во” добили су, као 
и сви пострадали, 
две флаше киселе 
воде, тоалет папир 
и пасту за зубе.

- Смешно и жа-
лосно, сматра Дра-
гослав.

По њему, њихове 
проблеме неће ни-
када решити људи из Месне зајед-
нице или општине.

- Спавамо к’о зечеви по ком-
шијским каучима. Чекамо само 
кад ће опет да удари бујица и груне 
на нас као море. Брука. Па, наше 
проблеме могао би да реши један 
обичан багер. Као да овде живи-
мо на „дивље”, а насеље је типски, 
плански грађено са свим неопход-
ним дозволама. Као, шатро, урба-

но и урбанизација. Странке се само 
смењују од ДС до СНС, али нико, 
никада ништа конкретно није ура-
дио за нас. Прича се да нас је Вер-
ко трајно „отписао” јер овде увек 
губи, па смо увек и препуштени 
сами себи, истиче он. „Камо среће, 
да се било ко појавио и понудио 
макар жуту банку!”, али није.

Овако су он, пензионер, и син 
морали све да реновирају сами. 
Једина срећа која их је „погледа-
ла” је та што је пријатељ од ње-
говог сина керамичар који није 
хтео ништа да им „узме за руке”. 
Ђорђевићи су „пукли” и додатних 
300 евра за зид који су подигли 
како би евентуално спречили 
будућа продирања бујице у своје 
двориште и кућу, али се за сваки 
случај не одвајају од својих десе-
так џакова са песком, као и сви 
наши саговорници, јер су „осети-
ли” на својој кожи „сву величину 
и дубину наше хуманости”, агил-
ност и непоколебљивост локалних 
и државних власти када је помоћ 
за пострадале у питању и ону, на 
овим просторима вазда приори-
тетну, „бригу за човека” када су у 
питању све политичке опције.

И, тако, са џаковима, чизмама 
и кабаницама насушним до сле-
деће непогоде или, можда, нове 
(пред)изборне кампање.

МИЛАН ТЕСЛА ПОРЕД ПОПЛАВЉЕНЕ ПЕКАРЕ У МАЈУ И 
САДА КАДА КОНАЧНО ЗАВРШАВА СРЕЂИВАЊЕ КУЋЕ

ДВОРИШТЕ ДРАГОСЛАВА ЂОРЂЕВИЋА У ИЛИЋЕВУ ПОСЛЕ МАЈСКЕ БУЈИЦЕ И ДАНАС  
СА НОВИМ ЗИДОМ „ПРОТИВ” ПОПЛАВА



www.kragujevacke.rsЧетвртак, 24. јул 2014.

Хроника
10

ИСТРАГА ПРОТИВ БИВШЕГ ДИРЕКТОРА „АБРАШЕВИЋА”

Извлачење пара из фирмеСкупштина града про-
летос је  разрешила 
Живомира Ранковића 
са функције директо-
ра Центра за неговање 
традиционалне културе 
„Абрашевић”, а разлог 

су биле кривичне пријаве које су 
поднете против њега због незако-
нитости у раду ове установе. По-
кушали смо да дођемо до одгово-
ра за шта је осумњичен и докле се 
стигло у истрази.

И после годину и по дана од 
покретања прве истраге Ранковић 
није суспендован с посла, нити је 
против њега вођен дисциплински 
поступак иако се терети за више 
злоупотреба службеног положаја 
и штету од близу милион динара, 
већ је распоређен на ново радно 
место које одговара његовом ви-
соком образовању – уредник про-
грама. Један од одговора зашто се 
тактизирало је чекање на правос-
нажну пресуду.

Углавном, овај педесетосмоги-
дишњак, ако је судити по наводи-
ма из кривичне пријаве, терети се 
да није био великодушан само за 
себе, него и за таста, сина, сино-
вљевог најбољег друга... Сумњичи 
се да се није либио да о трошку 
фирме купи пресвлаке за вла-
стита кола, цреп за кућу, или на 
бензинским пумпама робу која не 
потпада под деривате. Шта је све 
куповао на рачун фирме може се 
само предпоставити, јер се тере-
ти да је цепао фискалне рачуне, 
или их једноставно није достављао 
књиговодству, из којих се то могло 
тачно видети.

У кривичној пријави стоји и да 
је фалсификовао позивна писма 
за манифестације, па је и од ор-
ганизатора и од Скупштине града 
наплаћивао трошкове путовања 
и све то инкасирао себи у џеп уз 
девизне дневнице. Ишао је, према 
кривичној пријави, и на манифес-
тације које нису ни одржаване, 
опет  зарад дневница, сина слао у 
Тунис иако он није део играчког 
асанбла „Абрашевића”, али је би-
ло довољно да допише његово име 
на већ откуцаном списку учесни-
ка манифестације. 

Када је отпочео преткривични 
поступак и провере службене до-
кументације „Абрашевића” нак-
надно је сачињавао нека докумен-
та, која је својеручно потписивао 
и оверавао печатом, наводи се у 
кривичној пријави.

 ■ Потурање бележака

Кривична пријава поднета је 
Основном  јавном тужилаштву 
фебруара прошле године. Усле-
дило је отварање истраге у марту, 
да би до краја исте године истрага 
била проширена. На душу је Ран-
ковићу стављено девет кривичних 
дела због злоупотребе службеног 
положаја из користољубља, али је 
прошао без хапшења, највероват-
није због релативно нижег износа 
за који се терети. Како незванич-
но сазнајемо, негирао је кривицу 
на суду и вршио притисак на чи-
новнике из руководства који су 
по његовом налогу исплаћивали 
спорне суме. По првој пријави, 
како нам је пренето, подигнута је 
оптужница, а оно што је уследило 
касније још је у фази истраге. 

У кривичној пријави се наводи 
да је од јуна 2007. до краја маја 
2009. године сачињавао фиктив-
не уговоре о ауторском делу о на-
водном ангажовању хонорарног 
сарадника Бојана Маринковића, 
иначе друга његовог сина, на 
уређивању ВЕБ сајта „Абраше-
вића”. Благајнику је наређивао да 
у Маринковићево име потписује 
уговоре, иако он у наведеном пе-
риоду није уређивао њихов сајт, 
нити је сајт у поменутом периоду 
уопште радио. Ауторске хонораре 
по двадесетак закључених угово-
ра у укупном износу од 189.000 
динара  Ранковић се сумњичи да 
је узео за себе и плус је на тај из-
нос „Абрашевић” платио порез за 
пензионо инвалидско осигурање и 
доприносе за здравствено осигу-
рање  Маринковићу за додадних  
93.000 динара. Само по том ос-
нову ЦНТК „Абрашевић” остао је 

„кратак” за 282.000 динара, стоји 
у пријави.

Бившем директору на душу се 
ставља и да је августа 2012. године 
приликом учешћа „Абрашевића” 
на Светском фестивалу фолкло-
ра у Француској, у Хегенау, прис-
војио 1.500 евра које је „Абраше-
вић” добио од организатора на 
име трошкова превоза, иако је 
непосредно пре пута „Абрашевић” 
поднео Градској управи за обра-
зовање, информисање и културу 
захтев за исплату трошкова прево-
за за службени пут у Француску и 
на конто тога су му била пренета 
средства на текући рачун. 

Да би сакрио да ту своју „рабо-
ту”, из оригиналног позивног пис-
ма послатог из Француске, које 
је стигло и-мејлом, избрисао је 
став у којем стоји да организатор 
фестивала сноси трошкове прево-
за у износу од 1.500 евра и тако 
фалсификовано писмо доставио 
Градској управи, на основу којег 

су касније „Абрашевићу” пренета 
средства на име путних трошкова, 
наводи се у пријави. 

И ту се не завршава прича. Ка-
да су у Центар за неговање тра-
диционалне културе банули ин-
спектори за сузбијање привредног 
криминала директор Ранковић је 
покушао да протури лажну служ-
бену белешку  да је од организа-
тора фестивала добио само 1.000 
евра и да је наводно тај новац 
предао благајнику, да би само пар 
дана касније поново сасатавио но-
ву оверену белешку на пун износ 
1.500 евра, те је тврдио да је тај 
новац предао благајнику, иако на-
водно никакав новац није предао 
на благајни, наводи се у кривичној 
пријави.

По сличном принципу сумња 
се и да је присвојио 400 евра које 
је „Абрашевић” добио од органи-
затора прославе Свете Тројице у 
грчкој Касторији 2009. године на 
име превоза фолклорног ансам-

бла и 95 евра од продаје дискова 
у Грчкој, иако је новац за потребе 
превоза добијен од Градске управе 
за ванпривреду. Тај новац је после 
трошио по различитим основама. 
Примера ради, сумњичи се да је 
од те суме подигао са благајне 200 
евра на име пута у Темишвар, иа-
ко су му за то путовање биле ис-
плаћене дневнице.

На душу му је стављено и да 
је августа 2011. године, по на-
водном позиву председника Куд 
„Побједа” из Тешња (Босна и 
Херцеговина) учествовао у Реги-
оналном едукативном фестивалу 
етно музике у Шибенику, иако се 
наведени фестивал није одржавао 
у Шибенику и није имао позивно 
писмо из Шибеника – Хрватске. 
Али то му није сметало да поди-
гне дневнице за то службено пу-
товање са благајне од око 37.000 
динара, плус да на име употребе 
службеног возила назида рачуне 
у земљи и инотранству у износу 
од преко 44.000 динара и приде 
направио телефонски рачун због 
коришћења у ромингу од 46.000 
динара! Све то када се сабере из-
носи 127.000 динара штете за ко-
лектив, стоји у пријави.

Предмет истраге било је што 
је покушао да протури неовере-
но и непотписано позивно писмо 
Едине Хоџић, председнице КУД-а 
„Побједе” пошто су банули поли-
цијски службеници у контролу.   

 ■ Непостојећи сценарио

У низу Ранковићевих грехова 
за које се сумњичи нашао се и је-
дан сценарио. Наиме, новембра 
2008. године закључио је уговор о 

нис на интернционални фолклор-
ни фестивал „Велики председнич-
ки фестивал” , који се одржавао у 
граду Монастир, иако његов син 
није имао својство играча. На тај 
фестивал ишло се преко невлади-
не организације „Медитеранска 
спона” из Београда, којој је „Абра-
шевић” уплатио 350 евра за њего-
во путовање, на основу списка на 
који је дописао име свог сина као 
тридесетшестог играча, стоји у 
пријави.

У низу нечасних радњи за које 
Ранковић рачуне полаже на суду 
је и то што је од децембра 2011. 
до краја септембра наредне годи-
не на „ОМВ” пумпи поред горива, 
мазива и аутомобилске опреме 
куповао и другу робу из асорти-
мана ове пумпе у укупном износу 
од око 25.000 динара на које није 
имао право, јер је увек приликом 
одласка на службена путовања 
на благајни „Абрашевића” по-
дизао службене дневнице и ос-
тале трошкове. Осим тога, није 
ни предавао фискалне рачуне са 
„ОМВ” пумпе означену као други 
артикли, што се сматра прикри-
вањем шта је куповао, наведено 
је у пријави.

И на крају, бивши директор 
сумњичи се и да је преко рачу-
на „Абрашевића” од предузећа 
„Застава тапацирница” купио 
пресвлаке за „заставу пунто 10”  
и то платио 4.700 динара, да је 
у „Рода центру” пазарио један 
радио- касетофон од око 8.000 
динара за исто возило, јер „Абра-
шевић” не поседује службено во-
зило те марке. Осим тога пазарио 
је од крагујевачког „Хемографа” 

Према наводима кривичних пријава које 
су против бившег директора Живомира 
Ранковића поднели инспектори за 
привредни криминал МУП-а, он се сумњичи 
да је разним злоупотребама оштетио касу 
установе за око 830.000 динара

ЖИВОМИР РАНКОВИЋ СМЕЊЕН ЗБОГ КРИВИЧНИХ ПРИЈАВА

ауторском делу са Ђорђем Мило-
сављевићем из Земуна на изради 
сценарија прве епизоде ТВ серије 
„Диван и нови свет”, иако у мо-
менту контроле, која је уследила 
после пет  година, није постојао 
наведени сценарио, а та серија 
нити је снимљена нити је емито-
вана. Али је зато за њу скинуто 
са рачуна преко 107.000 динара, 
што за сценарио, што за порезе и 
доприносе аутору.

Сумња се и да је две године 
касније такође закључио уговор 
о ауторском делу са Братиславом 
Милановићем из Крагујевца за 
лекторисање романа „Слом” ау-
тора Вукмана Марковића, иначе 
његовог таста, за који „Абраше-
вић” није имао никакав правни 
интерес. И то је „Абрашевић” ко-
штало око 12.500 динара.

Много пре тога (2007.) откри-
вено је да је свом сину Младену 
Ранковићу омогућио седмодневно 
путовање са „Абрашевићем” у Ту-

у 2009. години и цреп о трошку 
„Абрашевића” у вредности од 
око 14.500 динара, иако та роба 
није допремљена „Абрашевићу”, 
већ је употребио за своје личне 
потребе. 

Када се све то сабере произи-
лази штета од злоупотреба за које 
се сумњичи по Центар за него-
вање традиционалне културе од 
око 830.000 динара. Али то није 
све, пошто се додатно сумњичи 
и за кривично дело противзако-
нута наплата и исплата. Наиме, 
озбиљно му је замерено што је 
генерални директор донео од-
луку о повећању месечне цене 
школарине полазника радионице 
народних игара са 1.000 на 1.400 
динара, за шта Градско веће није 
дало сагласност, па је тако од ок-
тобра 2012. до јуна прошле године 
од родитеља деце ових полазника 
укупно наплатио 275.000 динара 
више но што је требало. 

Елизабета ЈОВАНОВИЋ

ФОЛКЛОРНИ АНСАМБЛ ЦЕНТРА „АБРАШЕВИЋ”
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Друштво

ШТА СВЕ ПО ЗАКОНУ ТУЖИЛАЦ МОЖЕ ДА НАЛОЖИ

Da bi bi lo od lo ̀ e no kri vi~ no go we we tu ̀ i lac mo ̀ e na lo ̀ i ti ne -
ku od sle de }ih o ba ve za o sum wi ~e nom .
� Da u pla ti od re |e ni nov ~a ni iz nos od re |e noj hu ma ni tar noj or-
 ga ni za ci ji, fon du ili jav noj u sta no vi
� Da ot klo ni po sle di cu na sta lu iz vr {e wem kri vi~ nog de la ili
pri ~i we nu {te tu
� Da o ba vi dru {tve no- ko ri stan ili hu ma ni tar ni rad
� Da is pu ni do spe le o ba ve ze iz dr ̀ a va wa de ce ili srod ni ka
� Od vi ka va we od al ko ho la ili dro ga 
� Da se pod vrg ne psi ho- so ci jal nom tret ma nu ra di ot kla wa wa na -
sil ni~ kog po na {a wa 

Me re za spas od za tvor ske }e li je

НОВА ОПРЕМА ЗА КЛИНИЧКИ
ЦЕНТАР

Kli ni ka za pe di ja tri ju, a pa rat
za jon to fo re zu (620.000 di na -
ra).  Slu ̀ i za di jag no sti ku i
is pi ti va we ci sti~ ne fi bro -
ze, na sled nog o bo qe wa kod de -
ce. 
�Po ro di li {te, in ku ba tor
(1.700.000).
�Cen tar za ga stro en te ro he -
pa to lo gi ju Kli ni ke za in ter -
nu me di ci nu, vi deo ga stro-
 skop (2.600.000). Slu ̀ i za
di jag no sti ku o bo qe wa gor weg
pro bav nog si ste ma. 
�Cen tar za a ne ste zi ju i re a -
ni ma ci ju, puls ni ok si me tar
(370.000). Na me wen je za a ne -
ste zi ra we de ce pri hi rur -
{kim za hva ti ma.
�Slu ̀ ba za ra di o lo {ku di-
 jag no sti ku, u tra zvu~ ni a pa -
rat sa pra te }om o pre mom
(1.200.000). Slu ̀ i za di jag -
no sti ku o bo qe wa doj ki. 
�Si stem za a u to mat sku do ja -
vu po ̀ a ra (1.800.000). Zna ~a -
jan za ceo Kli ni~ ki cen tar. 
�Na bav ka de lo va za po sto je -
}u o pre mu u Kli ni~ kom cen-
 tru, deo za je dan ul tra zvu~ ni
a pa rat i deo EKG a pa ra ta
(720.000).

Na ba vqe no pa ra ma
o sum wi ~e nih

ZA KON O KRI VI^ NOM PO STUP KU I OD LA GA WE KRI VI^ NOG GO WE WA

Nov cem se is ku pqu ju za kri vi~ na de la 
U me sto da za po ~i we na
kri vi~ na de la idu na
ro bi ju, o sim wi ~e ni ma
za kon do zvo qa va 
„ot kup“ u pla tom nov ca
u hu ma ni tar ne svr he 

О
 sum wi ~e ni za lak {a kri -
vi~ na de la, kao {to su vi-
 nov ni ci sa o bra }aj ki, ma -
wih kra |a i tu ~a, „ku pi li“
su za ma we od ~e ti ri go di -

ne Kli ni~ kom cen tru Kra gu je vac a -
pra te u vred no sti od de vet mi li -
o na di na ra! Re~ je o o sum wi ~e ni -
ma za de la za ko je je za pre }e na nov -
~a na ili ka zna do pet go di na, a ko -
ji su pri sta li da u me sto od la ska u
za tvor u pla te no vac u hu ma ni tar -
ne svr he. 

Ka ko tu ̀ i lac na lo ̀ i

Ovu mo gu} nost pred vi |a Za kon o
kri vi~ nom po stup ku, a re~ je o
in sti tu tu od la ga wa kri vi~ nog go -
we wa. Na o sno vu we ga, jav ni tu ̀ i -
o lac ima o vla {}e wa da u o kvi ru
za ko nom pro pi sa nih u slo va ne po -
kre ne kri vi~ ni po stu pak pro tiv o -
sum wi ~e nog u ko li ko on is pu ni
jed nu ili vi {e za ko nom pro pi sa -
nih me ra ko je mu je tu ̀ i lac na lo -
`io. Jed na od tih me ra je da o sum -
wi ~e ni u pla ti od re |e ni iz nos
nov ca hu ma ni tar noj or ga ni za ci ji,
fon du ili jav noj u sta no vi. 

- In sti tut od la ga wa kri vi~ nog
go we wa pri me wu je se ka da su u
pi ta wu de la kao {to su u gro ̀ a va -
we jav nog sa o bra }a ja, za ko ja je za-
 pre }e na ka zna do go di nu da na. Mo -

sli~ ne su na ni vou svih tu ̀ i la -
{ta va u Sr bi ji, ob ja {wa va Ma ri -
ja Mla de no vi}.

- Ko li ki }e iz nos bi ti od re |en
za vi si naj pre od te ̀ i ne kri vi~ nog
de la, po sle di ca, o kol no sti de la.
Za vi si i od li~ no sti po ~i ni o ca,
jer ne }e bi ti pre dlo ̀ e no od la ga -
we ne ko me ko je vi {e pu ta bio o su -
|i van za i sto vr sna de la i na ko ga
ra ni je o su de ni su u ti ca le, ob ja -
{wa va Ma ri ja Mla de no vi}, do da -
ju }i da tu ̀ i la {tvo ne tra ̀ i in-
 for ma ci je o i mo vin skom sta tu su
o sum wi ~e nog. 

Re ak ci ja o sum wi ~e nih, ka da ~u -
ju da }e nov cem ko ji u pla te bi ti
ku pqen ne ki a pa rat za le ~e we, iz -
u zet no je po zi tiv na, ka ̀ u u tu ̀ i -
la {tvu. 

- O snov no jav no tu ̀ i la {tvo u
Kra gu jev cu je ok to bra 2010. go di -
ne sa Kli ni~ kim cen trom pot pi -
sa lo pro to kol pre ma ko me li ca na
ko je se pri me wu je in sti tut od la -
ga wa kri vi~ nog go we wa od re |e nu
su mu u pla }u ju na wi hov ra ~un.
Kli ni~ ki cen tar je o tvo rio po se -
ban pod ra ~un, ta ko da sva sred stva
idu na we ga. Iza sva ke te u pla te
„sto ji“ ime u pla ti o ca i broj pred-
 me ta, ta ko da se no vac kon tro li {e
sa dve stra ne. Kli ni~ ki cen tar nas
pe ri di~ no o ba ve {ta va o pri li vu
nov ca i po tro {wi, od no sno ku po -
vi ni a pa ra ta, ka ̀ e Ma ri ja Mla de-
 no vi}. 

Do bri i za bu xet, i za 
zdrav stvo, ali...
Da li }e ma li {an star tek 14 da -

na do ~e ka ti od ra slo do ba ili ne,
od lu ~e no je pr vom ku po vi nom a pa -
ra ta od nov ca o sum wi ~e nih, pre
tri go di ne. Re~ je o a pa ra tu za jon -
to fo re zu, ko ji se ko ri sti za di jag-
 no sti ko va we i is pi ti va we o bo -
qe wa ci sti~ ne fi bro ze. To je hro -
ni~ na, na sled na bo lest plu }a, ~i -
je pra vo vre me no di jag no sti ko va we
za mno go de ce zna ~i- do ~e ka ti od -
ra slo do ba.

Prof dr Zo ran I gru ti no vi},
di rek tor Pe di ja trij ske kli ni ke po
pri je mu a pa ra ta 2011. go di ne, re -
kao je da su ova bo le sna de ca ne ka-
 da u mi ra la vr lo ra no, a da nas ima
od ra slih pa ci je na ta, ako je iz vr -
{e na pra vo vre me na di jag no za i
za tim bla go vre me no pred u ze to le -
~e we.

Ta ko, za ma we od ~e ti ri go di ne
Kli ni~ ki cen tar do bio je de vet
mi li o na di na ra, a do kra ja ove go-

 di ne tre ba da bu de u pla }e no do dat-
 nih o sam mi li o na, ~i me }e bi ti
ku pqe no jo{ ne {to od ne op hod ne
o pre me. 

Deo jav no sti, me |u tim, i da qe
spo ri ~i we ni cu da i mu} ni ji nov -
cem mo gu da ot ku pe slo bo du i iz -
beg nu za tvor. Za dr ̀ av nu ka su ovo
za kon sko re {e we o mo gu |a va znat -
ne u {te de u sud skom po stup ku, ali
i zna ~aj nu po mo} u fi nan si ra wu
u glav nom spe ci fi~ nih po tre ba u
zdrav stvu. Je di no se ne tra ̀ i mi -
{qe we o {te }e nih ko ji o va kvim
po stup kom ne do la ze u pri li ku
da za do vo qe we prav de do bi ju sud-
 skom pre su dom, ve} se u pu }u ju na
naj ~e {}e du go traj ne i (u na {im
slo vi ma) ne e fi ka sne pri vat ne
par ni ce. 

Ma ri ja RA CA

kri vi~ nog go we wa mo glo da bu de
re a li zo va no i u to ku glav nog pre-
 tre sa. Ako li ce iz vr {i o ba ve ze ko -
je su mu na lo ̀ e ne u ro ku od naj vi -
{e go di nu da na, kri vi~ na pri ja va
se od ba cu je. Kri vi~ no go we we je
da kle od lo ̀ e no dok o sum wi ~e ni
ne is pu ni svo ju o ba ve zu. 

Kri vi ca ko {ta do 150.000 

Ko li ko nov ca po ~i ni lac tre ba
da u pla ti ni je za ko nom pro pi sa no.
Ka ko „Kra gu je va~ ke“ sa zna ju u O s-
nov nom jav nom tu ̀ i la {tvu, su me

`e da se pri me ni kod kri vi~ nih
de la kao {to je na no {e we la kih te -
le snih o vre da, te {kih po vre da za
ko je je za pre }e na ka zna do pet go-
 di na, kod kra |a... Jed no stav no re -
~e no, kod svih de la za ko je je za pre -
}e na ka zna do pet go di na, ja sna je
Ma ri ja Mla de no vi}, PR kra gu je -
va~ kog O snov nog jav nog tu ̀ i la -
{tva, i do da je: 

- ^i tav po stu pak po ~i we pri -
spe }em kri vi~ ne pri ja ve u tu ̀ i -
la {tvo. O sum wi ~e nom se {a qe
po ziv za pri me nu in sti tu ta od la -
ga wa ki ri vi~ nog go we wa. Po pri -
ba vqa wu sa gla sno sti o sum wi ~e -
nog, jav ni tu ̀ i lac do no si na red -
bu o od la ga wu kri vi~ nog go we wa.
O vaj in sti tut se pri me wu je sa mo u
pret kri vi~ nom po stup ku, dok je
pre ma ra ni jem za ko nu od la ga we

Tro ji ca mla di }a 
te {ko su po vre |e na u 
tu ~i u Sta roj rad ni~ koj
ko lo ni ji

Da ma lo let ni ci po sta ju sve su ro -
vi ji u me |u sob nim tu ~a ma, s po vo -
dom ili bez we ga, po ka za lo se u po -
sled wem o kr {a ju ko ji se do go dio u
no }i iz me |u su bo te i ne de qe, 27.
ju la oko po la tri, u pro la zu iz me -
|u zgra da u U li ci Pr vo sla ca Sto-
 ja no vi }a u Sta roj rad ni~ koj ko lo -
ni ji, gde se go to vo sva ko dnev no o -
ku pqa ju mla di. Po li ci ja je sa op -
{ti la da su u tu ~i te {ko po vre |e -
ni o {trim pred me tom A. P. (18),
je dan de ~ak star 16 go di na, kao i je -
dan se dam na e sto go di {wak ko ji je
za do bio po vre de o pa sne po `i vot.
On je u bo den no ̀ em u gru di. 

Od mah po pri je mu u Ur gent ni
cen tar je o pe ri san i pre ba ~en na
O de qe we grud ne hi rur gi ju gde se o -
po ra vqa od po sle di ca ra wa va wa i
we go vo sta we se kon ti nu i ra no pra -
ti. I dru ga dvo ji ca su sme {te ni na
o de qe wu hi rur gi je, pre ne la je Va -

wa \or |e vi}, port pa rol ka Kli-
 ni~ kog cen tra Kra gu je vac.

- Ni ko vi {e ni je ̀ i vot no u gro -
`en. Po sle pr vog da na wi ho vo sta -
we bi lo je sta bil no, iz ja vi la je za
„Kra gu je va~ ke” Va wa  \or |e vi}.  

Kao {to o bi~ no bi va u ta kvim
si tu a ci ja ma ni ko ni {ta ni je vi -
deo, ali je ste ~uo ga la mu, vi ku i
gla so ve na lik za po ma ga wu. I pak, to
ni ko ga ni je za in tri gi ra lo da pro -
ve ri o ~e mu se ra di za to {to se to
de {a va sko ro sva ke no }i. 

- ^u la sam ga la mu, vi ku i, re kla
bih, za po ma ga we, ali ni sam u sta -
ja la da vi dim o ~e mu se ra di jer
znam da se tu na koc ki stal no o ku -
pqa ju mla di. Na sta vi la sam da
spa vam i u ju tru ~u la da su ne ki
mla di }i po vre |e ni, ka ̀ e na {a
sa go vor ni ca ko ja `i vi u jed noj od
zgra da u U li ci Pr vo sla va Sto ja -
no vi }a. 

Su tra dan se u kra ju pri ~a lo da
su u ~e sni ci tu ~e bi li na o ru ̀ a ni
do zu ba i pi ta li su se ot kud ma lo -

SVE TE@E PO SLE DI CE MA LO LET NI^ KIH OB RA ̂ U NA

No ̀ em na pro tiv ni ke

Po lo mio nos {vaj car skom 
dr ̀ a vqa ni nu
M. S. (19) iz Kra gu jev ca 25. ju la spro ve den je za me ni ku O snov nog jav -
nog tu ̀ i o ca pod sum wom da je na neo te {ke te le sne po vre de {vaj -
car skom dr ̀ a vqa ni nu ko ji ima pri ja vqe no bo ra vi {te u Kra gu jev -
cu. Sum wa se da je dva sa ta po sle po no }i u U li ci A lek san dra pr vog
Ka ra |or |e vi }a pri tr ~ao ~e tr de set {e sto go di {wem dr ̀ a vqa ni nu
[vaj car ske i bez po vo da i raz lo ga mu za dao u da rac pe sni com u pre-
 de lu no sa. Na kon {to mu je na neo te {ku te le snu po vre du M. S. je po -
be gao, ali ga je po li ci ja u br zo i den ti fi ko va la i u hap si la.

let ni ci ma ta kvo na o ru ̀ a we. Ni -
ko ni je znao po u zda no da ka ̀ e ko su
bi li na pa da ~i. Pri ~a lo se da je
jed na gru pa do {la sa Pi va re i
Bre sni ce, da su na pa li de cu iz Er-
 do gli je i Ko lo ni je, ali i to tre ba
u ze ti sa re zer vom. Na vod no, na pa -
da ~i su tra ̀ i li dru gu „e ki pu” i
slu ~aj no na ba sa li na ovu gru pu
ma lo let ni ka. 

Po vre |e ni su tvr di li da ne zna-
 ju ko su na pa da ~i jer su na vod no bi -
li ma ski ra ni. O sta je di le ma da

mo ̀ da i zna ju o ko me se ra di, ali
~u va ju to za se be da bi se jed nog da -
na re van {i ra li za po vre de. To
ni ka ko ne sme da se de si jer stva -
ri mo gu iz ma }i kon tro li. U glav -
nom, do za kqu ~e wa o vog bro ja na {eg
li sta ni je ot kri ven i den ti tet na-
 pa da ~a, {to smo i pro ve ri li u po -
li ci ji. Ako je za u te hu u po li cij -
skom sa op {te wu se na vo di da po li-
 ci ja in ten ziv no ra di na i den ti -
fi ko va wu svih ak te ra ove tu ~e.

E. JO VA NO VI]

ME STO 
MA SOV NE 

TU ̂ E U 
KO LO NI JI 

U ME STO KA ZNI, KLI NI^ KOM CEN TRU A PA RA TI ZA DE VET MI LI O NA
DI NA RA

za u pla tu iz no se od 20.000 do ~ak
150.000 di na ra. Od lu ka o vi si ni
su me je na tu ̀ i o ci ma. I a ko ne ma
pra vil ni ka, su me ko je se u pla }u -
ju za ra zli ~i ta kri vi~ na de la

TE@INA, O KOL NO STI I 
PO SLE DI CE KRI VI^ NOG DE LA
OD RE \U JU IZ NOS ZA U PLA TU: 

MA RI JA MLA DE NO VI]
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Купци су углавном 
препуштени на (не)
милост продаваца, 
јер су њихове ваге 
баждарене још 2011. 
године, а има и оних 
који вешто користе 
трикове да закину на 
мери. Пијаце имају 
„службене” контролне 
кантаре, за које 
мало купаца зна, а 
ако пијачна управа 
и открије продавце 
који краду - не може 
да их казни, такви су 
прописи

Пише Марија Раца

Пијачни продавац добио 
прво дете, и то сина! 
Зове телефоном оца: 
Ћале, родило се мушко! 
Старац одвраћа: Свака 
част сине, а колико је 
тежак? Син пуцајући 

од поноса одговара: Једанес кила, 
тата. Фришки деда ућути, па тихо 
рече: Сине, мерио си га кантаром 
за продају на тезги, измери га 
оним из подрума што га користи-
мо за наше потребе. Онда ми јави!  

Вага „за нас” и вага „за купце” 
више је део психологије Србина 
него део вица. На крагујевачким 
зеленим пијацама 
преко 90 одсто ва-
га којима продавци 
мере воће и поврће - 
није баждарено! Сами 
продавци процењују 
да неке њихове колеге 
при свакој куповини 
закидају од 50 до 200 
грама на кило. Тако 
неки на нечастан на-
чин дневно додатно 
приходују. На пија-
цама у граду постоје 
контролне ваге, који-
ма се измерено може 
проверити, али мало 
ко их користи. Мно-
ги купци и не знају 
да контролне ваге 
постоје, нити где су 
постављене. Продавци кажу да 
им је инспекција тачност вага 
контролисала још 2011. године и 
од тада никада више. Челни људи 
Градских тржница и када контро-
лишу исправност, немају права да 

кажњавају, ни због небаждарених 
вага, ни због закидања при мерењу. 

 ■ Ваге иза гајбица 

На крагујевачкој зеленој пија-
ци у центру града продавци ме-

ре махом електронским 
вагама, кинеским или 
турским, које набављају 
за две до три хиљаде ди-
нара. Неке ваге зузимају 
централно место на тезги, 
неке „стидљиво” стоје иза 
кеса, воћа, продавачици-
не торбе. Колико прода-
вац на тим „стидљивим” 
вагама измери, зна је-
дино он. Само је њему 
познато колико јако је 
додатно притиснуо вагу 
спустивши робу на њу. 

То је у данашње време 
најчешћи начин преваре, 
сведочи продавац Јовица 
Весовић, пензионер, чија 
је вага насред тезге, да 
је купац са свих страна 
осмотри. 

- Признајем, није баж-
дарена, али се кунем да 
поштено мерим. Нема на 
пијаци много непоште-
них, бар ја мислим, али 
их је ипак довољно. Они 
на место где вага очита-
ва тежину робе наслоне 
кесе или гајбице са по-

врћем и воћем или 
када спусте кесу са 
робом на вагу мало 
је прстом притисну. 
Мерење изведу на 
брзину и тако сва-
ком закину од 50 до 
чак 200 грама. Знате 
ли колико је то? Ако 
нешто кошта 90 ди-
нара килограм, сва-
ком по девет динара, 
50 пута дневно, већ 
се скупило 450 дина-
ра данас. Мало ли је, 

пита Весовић. 
И он се сећа да је велика кон-

тролна вага на пијацама била 
2011. године када су контролори 
умало ризиковали штрајк заку-
паца. Тада је контролу извршило 
Одељење за метролошки надзор 
републичке Дирекције за мерење 
метала. Закључак је био да ни 
једна вага не одговора прописа-
ним стандардима о типу и про-
извођачу. Продавце је посебно 
иритирало то што исправност 
њихових мерних инструмената 
нико раније није ни контролисао. 
Инспекција је наложила да у ро-
ку од 30 дана продавци прибаве 
ваге у складу са прописима, за 
које је продавцима речено да ва-
же од 2010. године. Нико се више 
није вратио да провери јесу ли 

ваге замењене, тврди продавац 
Јовица Весовић. 

- Речено нам је да треба да ку-
пимо ваге које коштају од 120 до 
150 евра. Још су нам рекли које 
марке и код којих продаваца да 
купимо. Е, ту нам је пукао филм. 
Ја сам први рекао: Ево, платићу 
4.000 динара, баждарите ми ову 
моју кинеску, од 3.000 динара. 
Они кажу да не може, ја кажем да 
нећу да купим нову вагу, одлучан 
је био Весовић. 

 ■ Контрола контролне ваге 

На крагујевачким пијацама 
постоје контролне ваге, кантари, 
купци провере да 
ли им је тачно из-
мерено. На пија-
ци у центру града 
таква вага је пра-
шњава, у њој неку 
функцију имају 
и две поломљене 
чачкалице. Мало 
ко је, међутим, 
користи. Прода-
вац поред ваге 
каже да многи не 
знају да користе 
овај кантар.

„Крагујевачке” 
су преконтроли-
сале и ову вагу. 
Прописно је баж-
дарена до 2015. и 
онај ко уме кантар да користи, 
може овде да провери да ли је 
продавац измерио како треба. 
Контролна вага постављена је у 
згради пијаце крај врата која воде 
из зграде ка делу где се продају 
сир и кајмак. 

Екипа „Крагујевачких” имала је 
добро искуство у куповини. Сла-
вица, продавачица нектарина, из-
мерила је 960 грама и ваљано их 
наплатила. Са кесом у руци, следи 
провера на контролној ваги. По-
штена продавачица није закину-
ла ни грам. Исто је било са про-
давцем парадајза, поштеним али 
скромним пред фотоапаратом. 

МЕРЕЊЕ РОБЕ НА ГРАДСКИМ ПИЈАЦАМА

На ваги кило, колико је у кеси
Срећа новинара који су пошли у 
контролу ипак не прати све купце.

Душан Жупљанић, директор 
ЈКП „Градске тржнице”, каже да 
они могу да контролишу, али не и 
да кажњавају. Запослени су прави-
ли контроле, али су могли само да 
упозоре продавце, не да им одуз-
му право на тезгу или их казне на 
неки други начин. 

Помоћник директора „Градских 
тржница” Ђорђе Алемпијевић ка-
же да су контроле рађене највише 
због „утицаја на морал продаваца, 
који не желе да буду јавно осра-
моћени”. 

- Када смо једном приликом 
хтели да казнимо продавца који 
је дуго радио непоштено, да му 
одузмемо тезгу, тужио нас је и 
добио спор. Ми немамо право да 
кажњавамо, тако закон налаже. 
Не можемо ни да натерамо куп-
це да купе ваљане ваге и баждаре 
их. Оно што смо могли и уради-
ли јесте да у Пијачном реду, у 
члану 32, упозоримо продавце 
да су дужни да имају баждарене 
ваге, а њих може да контролише 
Одељење за метеоролошки над-
зор републичке Дирекције за ме-
рење метала. Они продавца коме 
вага није баждарена могу прекр-
шајно да казне, било да је закидао 
или не, било да мери тачно или 
не, објашњава Ђорђе Алемпије-
вић. 

 ■ Да се поштује уверење...

На крагујевачким пијацама 
постоји и служба контроле којој 
незадовољни купци могу да се 
обрате, тврде надлежни у „Град-
скуим тржницама”. Горан Стојко-
вић, заменик директора, каже да 
ова служба може да премери робу 
коју је купац донео, оде са купцем 
код спорног продавца и упозори 
га на проспуст. 

- Продавац добија писану опо-
мену и препоручујемо му да вра-
ти купцу новац. Тог продавца у 
наредном периоду интензивно 
контролишемо. То је оно што ми 
можемо, објашњава Стојковић.     

Помињана контрола вага из 
2011. спроведена је након што је 
2010. године нови Закон о метро-
логији ступио на снагу. Тада су све 
пијаце у Србији од Министарства 
економије и регионалног развоја 
и Дирекције за мере и драгоцене 
метале добиле обавештење о про-
мени потребне документације 
за закупце. У обавештењу стоји 
да приликом склапања уговора 
о закупу тезги градске тржни-
це морају тражити од закупаца 
„уверење о оверавању мерила, 
које издаје Дирекција за мере и 
драгоцене метале, или нека друга 
овлашћена институција. Сва ме-
рила (ваге) која употребљавају на 
пијацама ЈКП „Градске тржнице” 
морају поседовати важеће уве-
рење, адекватан државни жиг и 
налепницу”. 

Да су Тржнице ово уверење тра-
жиле од сваког закупца који хоће 
тезгу, сада би на крагујевачким 
пијацама било свега пар прода-
ваца.     

ЖАЛБЕ ПРОДАВАЦА

Скупе ваге - мете за лопове 
Једна од продавачица на пијаци каже да је 2011. године свима препору-
чено да купе ваге од 150 евра. Она додаје да, према уговору са Тржни-
цама, ово предузеће не одговара за нестанке робе. Продавачица каже 
да би тако скупе ваге у тезгама биле брзо покрадене, а да продавци не 
би могли „под мишком” свакога дана ваге да носе кући. 

Пијачни продавци такође питају зашто су ЈКП „Градске тржнице” 
као контролну вагу поставили кантар, који многи суграђани не знају 
да користе. „Зашто и управа није купила вагу од 150 евра да купци на 
њој проверавају робу, кад нас терају да је купимо”, питало је неколико 
продаваца. 

У управи су се само насмејали на ово мудро питање. 

КАНТАРИ ЗА КРАЂЕ
Три цаке за закидање
Запослени на градским пијацама, они са искуством од више од 20 го-
дина, кажу да је крађа било много више у време када су се највише 
користили кантари. Три махинације биле су најчешће:

•  дупло дно - власник кантара направи још једно дно у кантару и 
тако га отежа и за 200 грама;

•  краћи ланац- један од три ланца који носе кантар се скрати;
•  шрафови - направе додатни тег на самом кантару, тешке наврт-

ке, шрафове, селотејп траком обавију око осовине кантара и 
нико не претпоставља 
шта је под селотејпом. 
Тако се закине и више 
од 100 грама.

КАНТАР ЗА КОНТРОЛУ МЕРЕЊА ЗА 
КОЈИ МАЛО КУПАЦА ЗНА

КУНЕМ СЕ ДА ПОШТЕНО МЕРИМ:
ПРОДАВАЦ ЈОВИЦА ВЕСОВИЋ

ПРОВЕРЕНО, ВАГА НА КОЈОЈ МЕРИ 
СЛАВИЦА „НЕ ЛАЖЕ”

МОЖЕМО САМО ДА 
УПОЗОРИМО:
ЂОРЂЕ АЛЕМПИЈЕВИЋ

ПРОДАВАЦ ДОБИЈА 
ПИСАНУ ОПОМЕНУ:
ГОРАН СТОЈКОВИЋ
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JKP „PARKING SERVIS KRAGUJEVAC” 
OBJAVQUJE

OGLAS

O JAVNOJ LICITACIJI ZA 
PRODAJU VOZILA

A. Javno ogla{avawe – usmeno nadmetawe vr{i se radi prodaje 
putni~kih  vozila: marke „Ford”, po po~etnoj ceni od 22.000,00 
dinara bez PDV-a, marke „Jugo” po po~etnoj ceni od 15.000,00 
dinara bez PDV-a, marke „Nisan” po po~etnoj ceni od 22.000,00 
dinara bez PDV-a,marke „Lada samara” po po~etnoj ceni od 
20.000,00 dinara bez PDV-a, marke „Alfa romeo” po po~etnoj ceni 
od 30.000,00 dinara bez PDV-a , kao i {koqke za vozilo marke 
„Zastava 10” po po~etnoj ceni od 30.000,00 dinara bez PDV-a .

B. Javna licitacija – usmeno nadmetawe za kupovinu napred 
navedenih vozila sprove{}e Komisija za prodaju vozila 
imenovana Odlukom direktora JKP „Parking servis Kragujevac” 
od 29.07.2014. godine i odr`a}e se u prostorijama JKP „Parking 
servis Kragujevac” u Kragujevcu, ul. Kraqeva~kog bataqona bb, dana 
04.08.2014. godine (ponedeqak) sa po~etkom u 12:00 ~asova. 

V. Pravo u~e{}a na licitaciji imaju pravna lica, ~iji 
predstavnik mora da poseduje pismeno ovla{}ewe za u~e{}
e na licitaciji i fizi~ka lica koja uplate - polo`e kauciju u 
iznosu od 1.000,00 dinara. Kaucija se pola`e najmawe 30 minuta 
pre po~etka usmenog nadmetawa, odnosno uplatom na ra~un JKP 
„Parking servis Kragujevac” broj 105-40001-15 kod AIK Banke. 

G. Komisija koja sprovodi licitaciju pre po~etka usmenog 
nadmetawa proveri}e sve prijave i polo`ene kaucije i ne}e 
dozvoliti u~e{}e licima koja ne ispuwavaju tra`ene uslove.

D. Kaucija se ne vra}a ponu|a~u ~iju ponudu Komisija prihvati 
kao najpovoqniju, ve} se ista zadr`ava i ra~una kao avans za 
uplatu kupoprodajne cene. Ostalim ponu|a~ima kaucija se vra}
a odmah po zavr{etku licitacije, odnosno narednog dana ako je 
upla}ena virmanskim putem. 

\. Sa najpovoqnijim ponu|a~em zakqu~i}e se kupoprodajni 
ugovor.

E. Sva potrebna obave{tewa i informacije mogu se dobiti na 
telefon 034/338-309 - Tomovi} Nedeqko.

@. Razgledawe vozila mo`e se vr{iti svekog radnog dana 
u vremenu od 8 do 20 ~asova na depou JKP„Parking servis 
Kragujevac” u Kragujevcu, ul. Kraqeva~kog bataqona bb.

(НЕ)ОБИЧАН СЛУЧАЈ АЛЕКСАНДРА БАНКОВИЋА

Керови одбранили 
локале
Стару кућу са три локала Банковићев отац 
Добривоје пазарио је још 1998. године, али 
када је након много перипетија Александар 
покушао да имовину упише на своје име 
дочекало га је изненађење – око некретнине 
у Улици Стојана Протића 79 водио се спор 
између бившег власника и човека који му је 
дао новац на зајам

спрече исељење. Нису, међутим, 
само они у петак поранили да 
одбране Банковићево право на 
локале. Сјатило се ту још мало 
па стотину комшија, пријатеља, 
рођака и сталних гостију Банко-
вићеве кафане– ако не успеју пси, 
да они прискоче.

Стару кућу са три локала Бан-
ковићев отац Добривоје пазарио 
је, иначе, још 1998. године, зајед-
но са још једним плацем који се 
налази поред и на коме је данас 
његова кафана „Златник”. Тада-

суђено је у корист тужиоца и моје 
локале би сада Глишић требало да 
преузме на име дуга. 

Мене су у суду упутили да по-
ведем парницу, али док се она 
заврши питање је шта ће бити са 
мојом имовином. Нови власник 
моћи ће све да распрода док ја 
докажем своје право и шта ћу он-
да ја да радим, вајка се Банковић.

Принудно извршење је већ јед-
ном одложено пре неколико ме-
сеци захваљујући Банковићевим 
рођацима и комшијама. 

- Људи који знају да је мој муж 
власник и знају све што се деша-
вало дошли су да нам помогну. 
Паркирали су испред машине, 
лежали по тротоару и успели смо 
да одбранимо своје право, али пи-
тање је шта ће се даље дешавати, 
прича видно потресена Банко-
вићева супруга Снежана.

Дошли су добри људи да помог-
ну и прошлог петка. Напето су 
чекали шта ће полиција учинити, 
хоће ли ући у локале у којима су 
се налазила четри велика пса. 

- Ноћас смо их поред полиције 
увели на бочни улаз. Мислили 
смо да ништа нећемо моћи да 
учинимо, јер су полицајци стигли 
овде још синоћ. Ни власнику 
мењачнице, који је закупио један 
од локала, нису дозволили да уђе 
унутра да узме неке своје ствари, 
прича даље Снежана. 

У пола реченице прекида је је-
дан од окупљених пријатеља.

- Кажи новинарима да су га 
ноћас ухапсили кад је покушао да 
уђе у мењачницу. Тек јутрос су га 
пустили. Нек` пишу новине шта 
се овде ради, добацује.

Банковићи су до вечери мисли-
ли како је све изгубљено, онда им 
је од пријатеља стигао спасоносни 
савет. 

- Џаба је било што смо поднели 
тужбу суду и кривичну пријаву 
за превару, извршење ништа није 
могло да одложи. Онда се један од 
наших пријатеља досетио да уве-
демо псе. Знали смо да тако поли-
ција неће ући, барем док шинтери 
не дођу да изведу животиње, при-
ча даље наша саговорница.

И заиста, полицајци су гото-
во читавих сат времена мирно 
стајали испред локала, а онда су 
једноставно сели у аутомобиле и 
отишли. 

- Позвали су људе из ЗОО „Хи-
гијене” да изведу псе, али су они 
на терену у неком селу и неће се 
вратити до поподнева. Овога пута 
смо успели, прича Александар са 
зебњом.

Зна да га кроз неколико недеља 
иста мука поново чека, осим ако 
не пронађе неки други начин да 
докаже своје право.

М. ОБРЕНОВИЋ

Зовем се Александар Бан
ко вић. Из Крагујевца 
сам. У овом случају сам 
оштећени, ванкњижни 
власник непокретности 
у улици Стојана Про
тића 79, у насељу Пива

ра. Изгубићу некретнину, моје ло
кале, и то у судском спору за који 
нисам ни знао!

Овакав почетак је имало на две 
густо куцане странице исписано 
писмо у коме се новинари наше и 
још неколико редакција позивају 

КУЋА УРЕДНО ПЛАЋЕНА, А ВЛАСНИШТВО СУДСКИ СПОРНО

шњем власнику Миодрагу 
Ђоковићу плаћено је, при-
ча Александар, 250.000 ма-
рака. 

- У питању су била два 
суседна плаца. Отац се није 
одмах укњижио. Убрзо је 
избио спор око тога шта је 
све купљено. На послетку 
је тај спор окончан пора-
внањем и Ђоковићу смо 
након деценије суђења ис-
платили још 13.000 евра. 
Отац ми се због тог проце-
са разболео и годину дана 
после пресуде је умро, по-
чиње причу Банковић.

Александар је морао да 
сачека окончање оставин-
ске расправе како би имо-
вину укњижио на своје име. 
Расправа о наследству завр-
шена је крајем прошле го-
дине. Међутим, када је по-
мислио да ће своју имовину 
коначно моћи да преведе 
на своје име Александра је 

дочекало непријатно изненађење. 
- У катастру су ми рекли да не 

могу да се укњижим. Нисам имао 
појма о чему се ради. Речено ми 
је само да је имовина под спором 
и да је стављена судска забрана, 
прича даље Александар.

Решење „загонетке” убрзо му 
је открио познаник – око његове 
имовине водио се судски спор 
који сам њим није имао никакве 
везе. 

- Ђоковић је позајмио дваде-
сетак хиљада евра од Селимира 
Глишића. Није имао новца да по-
зајмицу врати па га је зајмодавац 
тужио. Суд је, на основу старе до-
кументације, у Ђоковићеву имо-
вину сврстао и моје локале. Пре-

да у петак, 25. јула, у 15 минута 
пре девет ујутру, дођу у улицу где 
се поменута три локала налазе.

Ко се у то време, игром случаја, 
тамо затекао могао је само да се 
чудом чуди. Пред трошну, стару 
кућу у којој се налазе три омалена 
локала - мењачница, берберница 
и цвећара - сместило се тридесе-
так полицајаца. На тротоар нико 
није смео ни да крочи к`о да је 
лично Тома Николић дошао да се 
нафризира, замени који евро или 
купи Драгици цвеће.

Али у локалима није био пред-
седник државе већ четири пове-
лика кера који су ту смештени да 

ОВОГА ПУТА ЈЕ УСПЕЛО: ПСИ КАО 
„ЏОКЕР“ ПРОТИВ ПЛЕНИДБЕ

ПЛАЋЕНА КУЋА, ПЛАЋЕНО И 
ПОРАВНАЊЕ – А КУЋА НИЈЕ МОЈА: 
АЛЕКСАНДАР БАНКОВИЋ
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Стефану Минићу 
који је добио тешке 
опекотине у помоћ 
су притекли другари 
и комшије који су 
без размишљања 
понудили да 
се хируршки 
скида њихова 
кожа и пресађује 
настрадалом другу

Тројица младића из на-
сеља Станово, Никола 
Петровић (26), Милош 
Ђукић (26)  и  Нико-
ла Барјактаровић (22) 
својим су делом, не ре-
чима, поставили јасну 

дефиницију пријатељства. Када 
је човек пријатељу спреман и 
своју кожу да поклони, не оба-
зирући се на бол, ожиљке, ризи-
кујући свој посао - то је прија-
тељство. 

Двојица Никола и један Ми-
лош почетком јула дали су кожу 
за пријатеља и комшију Стефана 
Минића (25) из Станова који је 
у несрећи задобио опекотине 38 
одсто коже и још увек није ван 
животне опасности. Ни једном од 
њих тројице за одлуку није треба-
ло више од сат времена.

 ■  Експлодирао плин

Стефан Минић шестог јула по-
кушао је на шпорету са плинским 
ринглама да скува кафу. Чим је 
запалио шибицу ватра је букнула 
јер је вероватно плин неко вре-
ме цурио.  Стефан је урлајући од 
бола успео да истрчи ван куће и 
позове помоћ. Најпре је примљен 
у крагујевачки Клинички центар, 
након чега је хитно пребачен у 
Клинички центар Србије у Бео-
граду. Стефан је задобио тешке 
опекотине по лицу, рукама, ша-
кама, ногама, чак и стопалима. 
Лекари КЦ Србија, на Клиници за 
опекотине и пластичну и рекон-

структивну хирургију, још се боре 
да га спасу.

Дан након несреће отац по-
вређеног Горан Минић позвао је 
комшију Николу Петровића теле-
фоном. Оно што је од Николе тра-
жио уливало му је страх у кости, 
а тражио је део Николиног тела. 
Никола каже да ће тај телефонски 
позив заувек памтити. 

 - Чика Горан ми је рекао да су 
му лекари објаснили да има два 
дана да нађе тројицу донатора 
коже. Питао ме је да будем дава-
лац. Завршио сам тај телефонски 
позив, удахнуо дубоко и позвао 
шефа на послу. Радим у „Фијато-
вој” кооперантској фирми „Џон-
сонс контрол”. Посао ми је битан, 
једва сам га нашао. Када су моји 
шефови чули шта је у питању, до-
био сам дозволу одмах. Бескрајно 
сам им захвалан, каже Никола 
Петровић. 

Када је тај позив обавио, Нико-
ла је позвао још два броја, имења-

ка Барјактаровића и Мило-
ша Ђукића. 

- Ништа нису питали, са-
мо су се и они јавили посло-
давцима. Један у „Џонсонс 
контрол”, други у „Фијату”. 
Без речи су обојица добили 
дозволе. После мање од сат 
времена нас тројица смо 
били спремни. Осмог јула 
рађене су анализе, деветог 
смо били на операционом 
столу. Лекари у Београду 
предочили су нам да ће 
болети, да ћемо лежати у 
болници десет дана, дуго се 
опорављати, да од летовања 
нема ништа. Захвалили смо 
се на упозорењима и остали 
при своме, хоћемо летовања 
са Стефаном, јасан је Нико-
ла Петровић. 

Милош Ђукић објашњава 
да су операције трајале око 
четири сата. У исто време 
су у операционој сали траке 

коже скидане са бутина донатора 
и стављане на тело повређеног 
Стефана.

- Крварили смо два дана, завоји 
су нам мењани на сат, два. Били 
смо потпуно непокретни, са фик-
сираним ногама. До изласка из 
болнице, десет дана, примали смо 
инјекције против болова. Мислим 
да нећемо имати ожиљке када све 
зарасте, а и да имамо, ја то не бих 
назвао ожиљцима, каже Милош.  

Најмлађи јунак ове приче Ни-
кола Барјактаровић (22) тврди да 
га не боли ништа, али тешко зау-
зима позицију на столици. Нема 
када да болује, каже да има преча 
посла.   

-  С т е ф а н  и 
ја играли смо 
фолклор зајед-
н о ,  м о р а м о 
заједно да оди-
грамо и овај пут, 
најбоље могуће. 
Нас тројица и 
Стефанов брат 
Станко већ две 
недеље смо у 
великој акцији 
п р и к у п љ а њ а 
новца за Стефа-
нове операције. 
Потребне су и 
паре за вештач-
ку кожу. Ми тек 
почињемо, каже 
Барјактаровић.

Стефан Ми-
нић пре несреће 
р а д и о  ј е  к а о 
кувар у ресторану „Панорама” 
на крову хотела „Крагујевац” у 
центру града. Школовао се у Бе-
ограду, где је једно време радио и 
у хотелу „Хајат”. Стефан је врстан 
плесач, играо је у клубовима „Ри-
там плус” и „Апел”.

 ■ Родитељска стрепња

Горан Минић, Стефанов отац, 
каже да је породица свега неко-
лико пута успела да разговара 
телефоном са сином док му ме-
дицинске сестре држе слушалицу 
крај лица. 

- Његове руке и шаке су тешко 
повређене. Стефана нисмо видели 
од несреће, код њега не може да 
се уђе јер живи у стерилном прос-
тору. Неким данима када је његов 
глас на телефону тих и уморан, 
срце нам се кида, ћутимо сви у 
кући. Када му чујемо ведрији 

глас, ми живнемо. У ситуацији 
смо какву ни једном родитељу не 
бих пожелео ни да сања, али ме 
теши што мог сина лече врхунски 
лекари са Клинике за опекотине 
и пластичну и реконструктивну 
хирургију КЦ Србија. Др Биља-
на Ћертић није лекар, него ча-
робњак, како сам чуо. Сестра Ана 
нам је као рођена сестра. Никада 
нећу моћи да им се одужим. За 
родитеље су овакви медицинари 
оно што нам помаже да заспимо, 
каже отац повређеног Стефана. 

Младићева мајка Мирјана ти-
хо објашњава да лекари још увек 
не смеју ништа да прогнозирају. 

Мајчинско срце 
кида чињаница 
да јој сина пре-
вијају под тотал-
ном анестезијом 
сваки други дан.

-  Лекари су 
нам признали да 
имамо изузетно 
храброг сина и 
да он стегнутих 
вилица подноси 
страшан бол ћу-
тећи, каже Ми-
рјана.    

С т е ф а н о в а 
нада за опора-
вак је вештачка 
кожа која сти-
же из Америке. 
За само пет пр-
стију потребно 
је издвојити око 
130.000 динара. 

Станко Минић, Стефанов брат, 
каже да би вештачком кожом 
до краја недеље требало да буде 
прекривена једна шака повређе-
ног Стефана.  

- Још не знамо шта даље, које 
операције ће бити потребне, ка-
да је која ургентна. Ни лекари не 
могу унапред да знају. Нас брине 
што ће то захтевати много новца 
који треба брзо обезбедити, каже 
Станко. 

Стефанова мајка је пензио-
нерка, отац ради у „Застава ка-
мионима”, плата није редовна. 
Породица управо прави калку-
лације како обезбедити новац 
на време. Превише су поносни 
да траже помоћ Крагујевчана 
који су већ спремни да покрену 
акцију прикупљања новца за бу-
дуће операције. 

М. РАЦА

ДЕЗ)ИНФОРМАЦИЈЕ О 
РАДУ ПРИХВАТИЛИШТА 
ЗА ДЕЦУ И МЛАДЕ

Књегиња 
Љубица 
несметано 
функционише

После информација у неким елек-
тронским медијима да је доведено у 
питање обезбеђивање финансијских 
средстава за набавку хране за ко-
риснике услуга Прихватилишта за 
децу и младе у оквиру Центра за раз-
вој услуга социјалне заштите „Кње-
гиња Љубица„, из Информативне 
службе органа града Крагујевца са-
општавају да прихватилиште несме-
тано функционише и да су корисни-
цима обезбеђена три оброка дневно. 

Осим свакодневне дистрибуције 
хране, овде редовно пружају и услу-
ге смештаја и здравствене заштите и 
према плану реализују образовно-
васпитне, културно-забавне и друге 
активности.

Проблем у набавци хране који је 
постојао у протеклом периоду решен 
је уредбом и добијањем сагласности 
Владе Србије, чиме су се стекли ус-
лови да Град Крагујевац створи би-
лансни простор, а центар за развој 
услуга социјалне заштите „Књегиња 
Љубица„ распише тендер за набавку 
хране у складу са прописима, ка-
же се у саопштењу Информативне 
службе органа града Крагујевца.

Центар „Књегиња Љубица„ један 
је од четири институције те врсте у 
Србији, тренутно збрињава 14 ко-
рисника, а дневне боравке за децу из 
породица у ризику и децу с пробле-
мима у понашању – који укључују и 
ручак – користи још 28 особа. 

Избором најуспешнијих у 
четири категорије, приведе-
но је крају овогодишње реги-
онално надметање преко 200 
домаћинстава из Тополе, Бато-
чине, Кнића, Раче, Деспотовца, 
Рековца и Крагујевца која су 
учествовала у манифестацији 
„Отворена дворишта„. Овај избор 
приређује Градска туристичка 
организација Крагујевца, а на-
зив најлепшег дворишта освоји-
ло је двориште Слађане Јешић из 
Влакче, најлепше парк двориште 
уредили су Светлана и Драган 
Цветковић  из Петровца, најлеп-
ше етно двориште има домаћин-
ство Јасмине и Зорана Милића 
из села Никшић у баточинској 
општини, док је за најлепши 
проглашен детаљ из дворишта 
Иване Ђорђевић из Вучића код 
Раче.

ИЗАБРАНА НАЈЛЕПША МЕЂУ 200 ДВОРИШТА 
У РЕГИОНУ

Титула најлепшег за 
двориште Слађане Јешић

ПРИЈАТЕЉСТВО НА ДЕЛУ ТРОЈИЦЕ МЛАДИЋА

Својом кожом 
спашавају живот друга 

КОНЦЕРТ ЗА ПОМОЋ СТЕФАНУ

Карта 150 динара плус
Вечерас у свечаној сали Природно математичког факултета у 18 сати 
организован је хуманитарни концерт на коме ће наступити Академски 
фолклорни ансамбл „Светозар Марковић”, Центар за неговање тради-
ционалне цултуре „Абрашевић”, Оркестар староградске музике „Кра-
гуји”, Певачка група „Студенац” и Народни оркестар СКЦ-а.

Цена карте износи 150+, односно 150 динара плус онолико колико 
ко жели да да као помоћ Стефану.

КОЖУ СА СВОЈИХ НОГУ ДАЛИ СУ ДРУГУ СТЕФАНУ

ТЕШКЕ ОПЕКОТИНЕ ОД ПЛИНСКЕ БОЦЕ:
СТЕФАН МИНИЋ

И ДАЉЕ ЖИВЕ У СТРЕПЊИ:
ОТАЦ ГОРАН И У ПОЗАДИНИ 
МАЈКА МИРЈАНА
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Медицинари 
за узор

Спадам у категорију оних који 
често стоје у редовима испред 
ординација. Нећу помињати ме-
сеце чекања на заказани преглед 
као ни гужве где би неупућени 
помислили да се испред ордина-
ције лекара врши промоција не-
ке политичке странке. Поносим 
се чињеницом да као просветни 
радник са 30 година радног стажа 
никада нисам користила ,,везу” 
родитеља лекара и медицинских 
сестара. Уредно сам месецима 
чекала свој ред.

Овом приликом нећу причати 
ни о шиканирањима и непријат-
ностима које сам доживљавала 
у здравственим установама. На-
вешћу, међутим, најновији пример 
када сам била фасцинирана љубаз-
ношћу медицинске сестре Јасмине 
Цветић која ради у инфузионом 
центру. Иако се пацијенти непре-
кидно смењују на пет кревета сес-
тра Јасмина је подједнако љубазна 
са свима, свакоме упути лепу реч 
и широк осмех. Док сам примала 
инфузије чула сам како стрпљиво 
објашњава старима и неупућени-
ма шта треба да ураде да би им 
она укључила инфузију. Сестра 
Јасмина треба да буде узор мла-
дим медицинским сестрама како 
се опходи са пацијентима. Тражи-
ла сам Књигу утисака да напишем 
неку лепу реч о сестри Јасмини 
али књиге, нажалост, нема.

Навешћу и примере лекара 
којима сам неизмерно захвална 
на лечењу:

- примаријус др Снежана Ар-
сенијевић (некада мој изабрани 
лекар) која сачува осмех и за па-
цијента који долази у 20 часова, 

која лечи више од медикамената 
које преписује;

- др Милован Бојанић који своје 
оперисане пацијенте обилази и ви-
кендом када не ради,

- др Богомил Николов који је 
увек спреман да саслуша и утеши,

- професор др Раде Петровић 
који се за мог оца сељака од 70 
година залагао као за дете или за 
неког ,,важног” функционера,

- др Горан Вељковић који уме 
сатима да вас саслуша и једини 
лекар који се рукује са својим па-
цијентима и када улазе и излазе из 
ординације.

Као мајка тек дипломиране до-
кторке желим да јој узори буду 
овакви лекари, а не они који на 
директан или индиректан начин 
траже новац од својих пацијената, 
а таквих је нажалост много.

Славица Ђорђевић

Ако прође, 
прође... 
ЕПС Крагујевац

Свесни смо времена у коме жи-
вимо: тешка економска ситуација, 
криза, незапосленост, реформе... 
Пуна уста хвале, издржи народе 
само још две-три године и биће 
сигурно боље. Свакога дана ух-
вате по неку „ајкулу” коју сместе 
у притвор, испитују је и најзад 
ослободе. То је борба против ко-
рупције.

У све ово одлично се уклопио и 
ЕПС снабдевање Београд, „Елек-
трошумадија” Крагујевац. Чак 
можемо рећи да је и барјактар у 
томе. Ојачана новом, напредњач-
ком влашћу, новим саветницима 

директора, „стручним”, ново-
печеним партијски примљеним 
кадром. Некима који се бију у 
груди да су врсни економисти, ме-
талостругари, трговци, конобари 
поверен је у компанији посао да 
ишчитавају електрична бројила, 
другима да податке уносе и об-
рађују, а ми потрошачи их добија-
мо. Већина их измирује на време, 
неки су дужници...

Како је ко у „Електрошумадији” 
радио  видели 
смо зимус ка-
да су појединци 
добили енормно 
увећано стање, 
то јест киловате 
којих нема на 
струјомерима. 
Истини за вољу, 
имали су и обуку 
пре него што су 
се латили посла, 
али слаба вајда.

Ево шта се ме-
ни овог месеца 
десило. Добио 
сам рачун за електричну енергију 
и РТВ претплату и ја сам тај рачун 
за струју измирио 16. јула. Редовни 
сам платиша већ пуних 11 годи-
на. Ове године сам и заштићени 
потрошач. Међутим, када сам пре 
неколико дана  погледао у сандуче 
угледао сам белу коверту ЕПС-а. 
Шта ли сада нуде или потражују, 
помислих. Пуста знатижеља, али 
нешто ме штрецну - сетих се да они 
само потражују. И гле чуда - стигао 
је нови рачун за исти месец. Прос-
труја ми кроз главу да је у питању 
грешка и да се она мора исправити. 

У понедељак, 28. јула, кренуо 
сам право у „Електрошумадију”. 
Изгубио сам радни дан и дожи-
вео право понижење. Грешке у 
раду су могуће, али није довољно 

само исправити их - неко треба и 
да сноси последице. Имао сам на-
меру да обавим разговор са неким 
од претпостављених, али нису ми 
дозволили. Упутили су ме најпре 
на шалтер, а онда да напишем 
приговор. Шалтерски службеник 
није ништа крив за грешку коју је 
починио неко од новопечених, а 
нестручних, постављених и добро 
плаћених за свој неефикасан рад. 
То су ти крагујевачки напредња-

ци који префе-
рирају да упра-
вљају  градом. 
Јадна је таква 
власт. Јадан је 
овај народ.

У приговору 
сам затражио 
и надокнаду од 
1.200 динара за 
изгубљени рад-
ни дан. Желео 
сам да се сваки 
слични, будући 
проблем једном 
з а у в е к  р е ш и . 

Како? Да поразговарам са руко-
водиоцем, па са лицем које је по-
чинило грешку. Вероватно негде 
у компанији постоји правилник о 
раду, грешкама у раду, резултати-
ма рада... Ако га нема, има Закон о 
раду. Али руководилац компаније 
или неко од њих мора да се научи 
да тај правилник или закон при-
мењује, а не да му исти служи као 
„мртво слово на папиру”, закључа-
но негде у сефу.

Ако је почетник у раду, али и ма 
где на лествици у партијској хије-
рархији, дужан је да спозна и при-
мењује закон. Ја чекам одговор, 
а у прилогу шаљем веродостојне 
податке.

Мирослав Ђурђевић, 
професор из Крагујевца

Већ неколико недеља два кон-
тејнера у Јадранској улици „у не-
милости„ су радника „Чистоће”. 
Док се све остале посуде за одла-
гање смећа у Ердоглији, па и у овој 
улици, редовно празне, ове две, 
иако не само пуне већ и препуне, 
градски чистачи заобилазе. 

- Најпре смо мислили да је 
разлог штрајк у „Чистоћи”. Онда 
смо приметили да остале посуде 
за смеће радници уредно празне. 
То се понављало из дана у дан. На 
послетку сам позвао „Чистоћу” да 
питам у чему је проблем, прича 
Александар Јовановић, житељ ове 
улице.

У овом предузећу су му објас-
нили како су контејнери, наводно, 
пуни шута, те камион смећар не 
може да их подигне и садржај из 
њих преспе и одвезе на депонију. 

- Да ствар буде гора, сваким 
даном је смећа све више, пошто 
мало ко, осим нас који живимо 
у близини, обраћа пажњу на про-

блем. Звао сам пре неколико дана 
и Комуналну полицију, али су ми 
они одговорили како нису надлеж-
ни, објашњава Јовановић, који је, 
на крају, одлучио да ругло у својој 
улици „услика” и слику „да у но-

вине”, у нади да ће се барем на тај 
начин неко осетити прозваним да 
проблем реши. Када се већ на по-
зиве грађана од надлежних нико 
не обазире.

М. О.

Округлим столом у ор-
ганизацији крагујевачког 
Црвеног крста и Одељења 
за илегалне миграције и 
трговину људима овдашње 
Полицијске управе, у Кра-
гујевцу је обележен Светски 
дан борбе против трговине 
људима. 

Овогодишња светска ка- 
мпања у борби против трго-
вине људима, под називом 
„Дајте наду„, има за циљ да 
се људи солидаришу са жрт-
вама, како би им се вратило 
одузето: нада у другачији 
живот. За симбол те соли-
дарности је изабрано „плаво срце„, које учесници 
кампање креирају прстима две руке, затим фотогра-
фишу и  поставе на интернет друштвене мреже. 

Генерална скупштина Ује-
дињених нација прогласила 
је 30. јул као Светски дан 
борбе против трговине љу-
дима како би се нагласила 
чињеница да је трговина љу-
дима глобални проблем који 
погађа милионе људи, и ово 
је прва година у којој се тај 
датум званично обележава 
широм света. Најчешће жрт-
ве ове срамне трговине су 
жене, које су међу регистро-
ваним жртвама заступљене 
са више од 55 посто, а за-
тим деца са 27 процената. 
Жртвама се одузима људско 

достојанство, бивају најсуровије злостављане, а осим 
сексуалне експлоатације људима се тргује и због при-
нудног рада, просјачења или трговине органима. 

Свечано проглашење победника 
и уручење пригодних награда наја-
вљено је за трећи август, а домаћин 
завршне приредбе је Туристичка 
организација Рековца, током Сабо-
ра народног стваралаштва „Прођох 
Левач, прођох Шумадију„ у порти 
манастира Каленић.

Подсетимо, такмичење за 
најуређенија дворишта иницира-
ли су мештани Влакче надомак 
Крагујевца пре осам година, да 
би организацију избора затим 
препустили Градској туристич-
кој организацији Крагујевца. 
Пре регионалног финала, иначе, 
проглашени су победници прво у 
самој Влакчи – где је учествова-
ло највише домаћинстава, 39 – а 
затим и на нивоу града Крагује-
вца, где је у категорији најлепше 
двориште такође победило дво-
риште Слађане Јешић из Влакче. 

ИЗАБРАНА НАЈЛЕПША МЕЂУ 200 ДВОРИШТА 
У РЕГИОНУ

Титула најлепшег за 
двориште Слађане Јешић

ОБЕЛЕЖЕН СВЕТСКИ ДАН БОРБЕ ПРОТИВ ТРГОВИНЕ ЉУДИМА

Плаво срце за нову наду жртвама

ПРОБЛЕМ У ЈАДРАНСКОЈ УЛИЦИ

Заборављен пар контејнера

ПИСМА
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ово је велики успех, објашњава 
наш саговорник.

Доброј игри крагујевачких 
момака сигурно је допринело и 
то што су били домаћини ового-
дишњег турнира, па су трибине 
спортског центра „Парк“ биле 
испуњене родбином, друговима 
и пријатељима. Подршка је била 
велика, а иако тренер не жели да 
истиче посебно ниједног игра-
ча, занимљивост је да је голман 
Арсеније Јокић на четири од пет 
утакмица постигао гол.  

Овакав резултат, који су оства-
рили веома млади ватерполисти, 
по речима нашег саговорника, 
значајан је као додатна мотива-
ција да раде на себи и задрже се у 
ватерполу, јер тек када су почели 
да играју турнире и да се боре за 
медаље, јавила се већа жеља за 
такмичењем али и појачао елан 
на тренинзима. Ипак, ако озбиљ-
но желе да се баве било којим 
спортом важни су дисциплина, 
рад  и посвећеност. Тако ови мом-
ци, иако имају тек 11 година, тре-
нирају два пута дневно када су на 

ЈАНКО ШУШТЕРШИЧ НА МЕЂУНАРОДНОЈ ОЛИМПИЈАДИ ИЗ ФИЗИКЕ

Одлично за први пут

том. Нисам одушевљен, али пош-
то Крагујевац већ годинама нема 
преставника на неком међународ-
ном такмичењу из природних нау-
ка, ово је солидан успех, скромно 
коментарише Јанко.

Ученици су два дана решава-
ли теоријске и експерименталне 
задатке који су по свим статисти-
кама најтежи који су икада при-
премљени за физичаре на овом 
такмичењу. О томе сведоче и 

границе за награде, које су биле 
спуштене, као и максималан број 
поена који су такмичари забеле-
жили. 

- У поређењу са задацима које 
смо имали на српској Олим-
пијади, били су много обимнији 
и тежи. То је иста форма и број 
задатака, али је сваки од њих био 
састављен из више различитих 
делова. Експеримент је обухва-
тао много фаза, требало је ура-
дити чак десет графикона, што 
је стварно превише. Ми смо у 
просеку радили пет графикона за 
пет сати, тако да је само момак из 
Сингапура успео све да заврши. 
Сви остали имали су далеко мање 
поена од њега, објашњава наш са-
говорник.

Како истиче, овога пута било је 
много више математике, нарочи-
то из четврте године, што је пред-
стављало мали проблем за Јанка, 
будући да је тек завршио трећи 
разред гимназије, па је матема-
тику и физику за четврти разред 
спремао паралелно са школским 
градивом. Тако су се провукли не-
ки математички задаци које још 
није детаљно обрадио, али зато 
су му области из физике, термо 
и електродинамика и статика 
потпуно легле.

- Такмичење је сплет тренут-
них околности, није само питање 

На недавно одржаној светској смотри 
младих физичара, српски тим забележио је 
запажене резултате, а Крагујевчанин Јанко 
Шуштершич добио је похвалу

За ученика Прве крагује-
вачке гимназије Јанка 
Шуштершича већ сам 
пласман у српски олим-
пијски тим био је изван-
редан успех, будући да 
то последње деценије 

није пошло за руком ниједном 
ученику из крагујевачких школа. 
Овај млади физичар је тако успео 
да себи обезбеди пут на светску 
смотру физичара, која је од 12. до 
22. јула одржавана у Астани, глав-
ном граду Казахстана, у екипи са 
још четворицом ученика Мате-
матичке гимназије из Београда. 
На међународној олимпијади 
учестовали су такмичари из пре-
ко стотине земаља, а Јанко је ос-
војио похвалу, која је намењена 
ученицима који су били најближи 
трећем месту.

- С обзиром да су задаци били 
претешки, ми смо освојили сре-
бро, три бронзе и похвалу. Ја сам 
био међу малим бројем оних који 
су били тако близу бронзе, па сам 
задовољан постигнутим резулта- знања. Имао сам и трему јер ми је 

ово било прво велико такмичење, 
па је то мало утицало на моје ре-
зултате. Ипак, читав тим је по-
стигао велики успех јер смо се и 
у претходним годинама враћали 
са по неком бронзом, а сада су за-
даци били далеко тежи. Још увек 
нисмо имали увид у рангирање по 
земљама, али би требало да буде-
мо међу првима у Европи, одмах 
иза годинама најбољих Румуна и 
Енглеза, објашњава овај гимна-
зијалац.

Такмичење је искористио и 
да се упозна са културом и тра-
дицијом Астане, града који је у 
највећој мери изграђен у проте-
кле три године. 

- Астана је прелеп град, све 
зграде су нове и простране, само 
је слабо насељен. Све је било пер-
фектно организовано, а повели су 
нас и у обилазак мањих туристич-
ким места, где смо пробали на-

ционална јела, гледали тради-
ционалан плес са костима коња, а 
организовали су нам и венчање да 
се упознамо са њиховим обичаји-
ма, истиче Јанко.

До почетка школске године 
планира да се одмара, али већ 
од првог септембра почиње са 
припремама за нова такмичења. 
У јануару 2015. прво је на ре-
ду општинско, затим окружно и 
републичко такмичење, а Јанко 
жели да понови успех и пласи-
ра се прво на српску, а онда и на 
међународну Олимпијаду. Ипак, 
будући да ће се следеће године 
такмичити са својим вршњацима 
и да ће само обнављати градиво 
које је већ научио, на следећем 
такмичењу не жели само да учест-
вује већ и да се врати са медаљом. 
Управо је  циљ овогодишњег 
учешћа и био да се што боље при-
преми за завршну, четврту годину. 

В. ГЛИШИЋ

МЛАДИ ФИЗИЧАРИ ИЗ СРБИЈЕ У ГЛАВНОМ ГРАДУ КАЗАХСТАНА  
(ЈАНКО ДРУГИ С ЛЕВА)

УСПЕХ У ЈАКОЈ КУНКУРЕНЦИЈИ 
ТАКМИЧАРА ИЗ 100 ЗЕМАЉА СВЕТА:
ЈАНКО ШУШТЕРШИЧ

УСПЕХ НАЈМЛАЂИХ ВАТЕРПОЛИСТА „РАДНИЧКОГ“

Млади „делфини“ четврти  
у Србији
Иако им нико није 
давао реалне шансе, 
ватерполисти 
„Радничког“, узраста 
до 11 година, прошли 
квалификације са 
само једним поразом, 
а финални турнир 
завршили на четвртом 
месту

На недавно одржаном финал-
ном турниру Првенства Србије 
за 2003. годиште ватерполисти 
„Радничког“ освојили су четврто 
место. Гледајући игре њихових 
старијих колега, овакав резултат 

не би требало да чуди, али ако 
знамо да су неки од ових дечака 
ватерполом почели да се баве тек 
пре нешто више од пола године, 
онда је овај успех изузетан коли-
ко и изненађујући. 

Да би се пласирали на финални 
турнир, изабраници тренера Уро-
ша Тешића требало је да прођу 
квалификације, а пошто су од 
тих екипа на прошлом турниру 
губили и са десет голова разлике 
нико им није давао реалне шансе. 
Међутим, момци су изненадили 
све, па и свог тренера, прошетав-
ши се кроз квалификације, са са-
мо једним поразом, и то од екипе 
„Расинe“, и тако са првог места 
стратовали у завршници турнира.

- Сви кажу да је ово први успех 
ове генерације, али је ипак дру-
ги. Први је био када смо прошли 

квалификације, 
ш т о  с т в а р н о 
нико није оче-
кивао. Када је 
турнир почео и 
када сам погле-
дао друге екипе, 
рекао сам себи, 
моја деца могу 
да играју про-
тив њих и тако 
је и било, при-
сећа се тренер 
Тешић.

У  њ е г о в о ј 
групи тренира 
тридесетак дечака, а правила су 
прилагођена њиховом узрасту, па 
је четвртина скраћена на пет ми-
нута и игра се малим лоптама на 
мале голове. 

У самој завршници Првенства 
Србије, ватерполисти „Раднич-
ког“ на страту победили су екипу 
„Наисе“ из Ниша (9:3), а затим 
у тешкој и неизвесној утакмици 
били бољи од друге екипе „Пар-
тизана“ (6:5). Против првог тима 
београдске екипе никако се није 
могло (1:15), па су наши момци 
са другог места у групи отишли 
у полуфинале на мегдан „Младо-
сти“ из Панчева. Млади Панчевци 
су, ипак, били боље, а подмладак 
„Радничког“ је своје место међу 
најбољима тражио у дуелу са „Цр-
веном звездом“.

- Имали смо велике шансе 
за победу, али против „Звезде“ 
нисмо имали среће. Пресудило 
је то што су нам се неки играчи 
разболелели, други су били оп-
равдано одсутни. Деца јесу била 
разочарана после пораза, али ка-
да погледамо колико постојимо и 
тренирамо наспрам других екипа, 
колико деце има у „Партизану“ и 
у којим условима они тренирају, 

распусту, а када почне школска 
година, викендом темпо трени-
рања остаје исти, док се  радним 
данима тренира само увече.

- За децу је најважније да се 
што више играју, да осете лопту 
и да ватерполо схвате као игру, 
јер ће га тако најлакше и научи-
ти. Ако дете зна да плива, било би 
добро да се пријави на ватерполо 
већ са пет, шест година. Због тако 
мале деце или оне која слабије 
пливају отворили смо школицу 
ватерпола из које деца прелазе у 
такмичарске групе, у којима већ 
морају да се навикну на нешто 
напорније тренинге, објашњава 
Урош Тешић. 

Следећи турнир који очекује 
ове момке је Куп Србије, који ће 
бити игран у октобру, а за који 
ће се поново борити у квалифи-
кацијама. Будући да је презадо-
вољан наступом на прошлом тур-
ниру, тренер Тешић се нада да ће 
његови момци поновити игру из 
предходних утакмица и поново 
изненадити фаворите.

В. ГЛИШИЋ

ЕКИПА „РАДНИЧКОГ“ НАЈВЕЋЕ ИЗНЕНАЂЕЊЕ НА ВАТЕРПОЛО 
ПРВЕНСТВУ СРБИЈЕ ЗА ЈЕДАНАЕСТОГОДИШЊАКЕ

ДИСЦИПЛИНА, РАД И ПОСВЕЋЕНОСТ КАО РЕЦЕПТ ЗА УСПЕХ: ТРЕНЕР 
УРОШ ТЕШИЋ
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Поводи

KRA GU JE VA^ KI IZ VI \A ̂ I NA MA NI FE STA CI JI U BE LOJ CR KVI

Jed na i de ja, je dan san – je dan
ciq

SO KOL SKE LET WE AK TIV NO STI

Vi so ko od li~ je Ro ma no vih
i vek rat ne pre sto ni ce
Sta re {i na srp skih
i kra gu je va~ kih 
so ko la Jev |a 
Jev |e vi} od li ko van
je vi so kim or de nom
ru ske vla dar ske 
po ro di ce Ro ma nov, a
So kol ski sa vez 
o be le ̀ i }e 
sto go di {wi cu 
pre la ska srp ske 
pre sto ni ce iz 
Be o gra da u 
Kra gu je vac to kom
Pr vog svet skog ra ta   

To kom ne dav ne po se te Ru si ji sta re {i na „Sa ve za srp ski so ko” Jev |a A.
Jev |e vi} na gra |en je od po gla va ra car skog do ma Ro ma no va, ve li ke kne -
gi we Ma ri je Vla di mi rov ne, vi so kim od li ko va wem „400 go di {wi ce
do ma Ro ma no va”.

Jev |e vi}, ko ji je i na ~e i po ~a sni a ta man i o pu no mo }e ni pred stav -
nik „Sa ve za ko za~ kih voj ski Ru si je i Za ru be` ja” je ve} ra ni je zbog svo-
 jih sve so kol skih ak tiv no sti od li ko van im pe ra tor skom me da qom
„Sve na rod nog pod vi ga”.

Na o voj sve ~a no sti u Ru si ji pri li kom do de le od li ko va wa, me da qa
i ple mi} kih ti tu la, sem na {eg Jev |e vi }a vi so ka pri zna wa ta ko |e su
pri mi li Na ta li ja Po klon ska ja, glav ni tu ̀ i lac Kri ma (ko ja je u po -
sled we vre me ve o ma za stu pqe na u svet skim me di ji ma), za tim ru ski de-
 lat ni ci u o bla sti  kul tu re i na u ke, kao i ta mo {wi ko smo na u ti.

Ali, to ni je sve {to se ti ~e sve so kol skih ak tiv no sti u o vom pe ri -
o du. Jev |e vi} i So kol ski sa vez ne dre ma ju na ro ma nov skim lo vo ri -
ka ma, ve} }e u su bo tu, 2. av gu sta u Kra gu jev cu o be le ̀ i ti sto go di {wi -
cu iz me {ta wa srp ske pre sto ni ce, Dvo ra i re gen ta A lek san dra iz Be -
o gra da u na{ grad to kom Pr vog svet skog ra ta.

- Re gent A lek san dar bio je Vr hov ni ko man dant srp ske voj ske, pa se
sa mim tim mo ̀ e sma tra ti da je taj da tum i da tum pre se qe wa Vr hov -
ne ko man de u Kra gu je vac, o da kle je ko man do va no ve li kim po be da ma na -
{e voj ske ko ji ma se di vio ceo svet, sma tra or ga ni za tor Jev |e vi}.

Da pod se ti mo, re gent A lek san dar Ka ra |or |e vi} u se lio se 2. av gu -
sta 1914. go di ne u ku }u tr gov ca A lek se Ob ra do vi }a ko ja se na la zi pre -
ko pu ta No ve cr kve u Kra gu jev cu i u woj je ̀ i veo sve do ok to bra 1915.
go di ne, kad je u sle di lo po vla ~e we na {e voj ske pre ko Al ba ni je.

Na o vom zda wu je o sam de se tih go di na pro {log ve ka po sta vqe na spo -
men plo ~a sa li kom kra qa A lek san dra ko ja pod se }a na ova rat na zbi-
 va wa i seg ment na {e sa vre me ne i sto ri je.

Po ~e tak ove ma ni fe sta ci je o be le ̀ a va wa sto go di {wi ce pre se qe -
wa rat ne pre sto ni ce je u 17 sa ti, ka da }e po red spo men plo ~e ven ce
po lo ̀ i ti pred stav nci Mi ni star stva za rad, za po {qa va we, bo ra~ ka i
so ci jal na pi ta wa i So kol skog sa ve za. Po tom }e bi ti sve ~a no o tvo re -
na iz lo ̀ ba po sve }e na Vr hov nom ko man dan tu Srp ske voj ske re gen tu A -
lek san dru Ka ra |or |e vi }u.

Z. M.

Kao ga star baj ter 
u Ne ma~ koj cr tao je 
pa ste lom por te re te 
ko le ga i i ko ne, a 
za od la zak u pen zi ju 
do bio je od po ro di ce
{ta fe laj i od ta da ra di
u uqu por tre te i 
pej za ̀ e [u ma di je i 
Ba var ske

„Ni kad sli ku ni sam pro dao, u vek
po kla wao, ku mi, pri ja te qu, Mi ri
Ba wac, Ni ko li Xa mi }u (Ja ko je). Je -
di no sam za por tret }er ke Mar ku -
sa, ko le ge  sa po sla iz Lu dvig -

sbur ga, do bio {a hov sku ta blu, we-
 gov ru~ ni rad, za po ~eo je pri ~u o
svom ̀ i vo tu Dra gu tin Star ~e vi},
Gu ta.

Pre ne go {to je po ~eo da sli ka
o vaj sin do ma }i na iz ^e sti na,
ta~ ni je za se o ka Ro su qa, pro {ao je
za ni mqiv `i vot ni put me tal skog
rad ni ka – ga star baj te ra. O snov nu
{ko lu za vr {io u Gru ̀ i, a di plo -
mu a lat ni ~a ra ste kao u Vi {oj in-
 du strij skoj {ko li u Kra gu jev cu.
Od slu ̀ io je voj sku u Ba wa lu ci i
od mah na {ao po sao u Fa bri ci a u -
to mo bi la. Ra dio tri me  se ca i na -
pra vio ko rak na zad bli ̀ e ku }i,
pre {ao u Ri be{ za po sliv {i se u
Fa bri ci ser vi sne o pre me. Po sle

pet go di na ra da re {io je da ode u
pe ~al bu i 1961. go di ne po sta je
mon ter CNC ma {i na u fa bri ci
ma {i na „BUR” u Lu dvig sbur gu. 

Tu je bio u sa mqen pa se pri se tio
le pe kom {in ke, {naj der ke Qi qe
ko jom se o ̀ e nio 1971. go di ne, i sa
ko jom je do bio dva si na Zo ra na i
Bo ja na. Na pre du je u za nat stvu i
pre la zi u fa bri ku me wa ~a „Ge -
tring”, gde o sta je do pen zi je 2004.
go di ne. Bi la bi to o bi~ na pe ~al -
bar ska pri ~a sve dok se ni je u me -
{ao sli kar ski {ta fe laj, po klon
po ro di ce gla vi ku }e za pen zi o -
ner ske da ne.

- Bio sam naj bo qi cr ta~ u {ko -
li „Ra da [u ba ki}” u Gru ̀ i. Jo{

Pri pad ni ci svih 
kra gu je va~ kih 
iz vi |a~ kih od re da 
u ~e stvu ju na 9. smo tri
iz vi |a ~a Sr bi je, na
ko joj su i wi ho ve 
ko le ge iz Ve li ke 
Bri ta ni je, Fran cu ske,
^e {ke, Poq ske, 
Slo ve ni je, Ru mu ni je,
BiH i RS, Ma ke do ni je,
Bu gar ske, Gr~ ke i 
Ki ne

О
 vo go di {wa De ve ta smo tra
iz vi |a ~a Sr bi je o dr ̀ a va
se od 24. ju la do 4. av gu sta
u Be loj Cr kvi, a na woj u ~e -
stvu je 70 iz vi |a ~a iz na {eg

gra da iz svih od re da. U ko tli ni re -
ke Ne re u bli zi ni tu ri sti~ ki a -

Ve li ke Bri ta ni je, Fran cu ske, ^e -
{ke, Poq ske, U kra ji ne, Slo ve ni je,
Ru mu ni je, BiH i RS, Ma ke do ni je,
Bu gar ske, Gr~ ke, Ki ne...Zbog to ga je
mo to o vo go di {weg naj ma sov ni jeg o -
ku pqa wa iz vi |a ~a u o vom de lu sve-
 ta ba{ a de kva tan i gla si: „Jed na i -
de ja, je dan san – je dan ciq”.

- I ma ju }i u vi du zna ~aj Smo tre
i wen ve li ki u ti caj i mo gu} nost za
raz vi ja we kre a tiv nih po ten ci ja la
mla dih, ciq ove ma ni fe sta ci je je
da mla di ma o mo gu }i da svo je slo-
 bod no vre me pro ve du or ga ni zo va -
no i kre a tiv no, da se u po zna ju i
dru ̀ e sa svo jim vr {wa ci ma iz
ze mqe i sve ta, kao i da pred sta ve
i pro mo vi {u svoj rad, raz me ne
is ku stva i u na pre de svo ja zna wa i
spo sob no sti, sma tra ju or ga ni za -
to ri ma ni fe sta ci je iz Sa ve za iz -
vi |a ~a Sr bi je i do ma }i ni Smo tre,
~la no vi Iz vi |a~ kog od re da „@ar -
ko Zre wa nin U~a” iz Be le Cr kve.

Sem dru ̀ e wa kra gu je va~ ki iz vi -
|a ~i svih uz ra sta, wih se dam de se -
tak - po le tar ci, p~e li ce, mla |i i
sta ri ji iz vi |a ~i i pla nin ke za
vre me smo tre }e se tak mi ~i ti na

SLI KAR GU TA IZ ^E STI NA

[ta fe laj pro me nio `i vot

DRA GU TIN I WE GO VI NAJ BLI@I IS PRED KU ]E U ^E STI NU

je moj rad „De voj ka ko ja dr ̀ i cve -
}e” iz ~e tvr tog raz re da na zi du na -
stav ni~ ke sa le. Je di ni sam znao da
na cr tam gla vu, pa je u ~i te qi ca Zo -
ra Ra do vi} re kla mom o de qe wu da
za po~ nu por tret, a ja da svi ma na -
cr tam gla vu! U {e stom raz re du u -
ra dio sam por tre te svih kwi ̀ ev -
ni ka i voj sko vo |a u tu {u.U sred-
 woj {ko li na cr tao sam „ho ble ri -
cu” i „fre za li ce” i one su i da da -
nas na zi du {ko le. U Ne ma~ koj sam
sa ma~ ke da ne pre kra }i vao cr ta -
ju }i pa ste lom por tre te ko le ga i i -
ko ne. A na od mo ru kod ku }e na cr -
tao sam si nu Zo ra nu kar tu Ju go -
sla vi je. Pre po znav {i kva li tet
na stav ni ca Dra ga Ne sto ro vi} je
si na o ce ni la stro go i re ~i ma:
„Ka ̀ i ta ti da je do bio ~i stu pe -
ti cu”,pri se }a se Gu ta sli kar skih
po ~e ta ka.

Da nas „pro fe sor iz ̂ e sti na” vo -
li da sli ka teh ni kom uqa is to ri -
ske li~ no sti Ste pu, Mi lo {a, Mi-

 haj la, Dra gu Ma {in, Ra do mi ra
Put ni ka, ali i pej za ̀ e srp skog i
ba var skog se la. 

- In spi ra ci ju na la zim u li~ no -
sti ma ve li ka na srp ske i sto ri je,
ali vo lim da na plat no pre ne sem
i srp sko i {vap sko se lo. Na {a se -
la su pu na slo bo de, a kod wih ma -
li gra do vi. Na mo jim sli ka ma
srp ska ka pi ja je do bro do {li ca za
sva kog, a za ne ma~ ku ka pi ju  ne
smem da ka ̀ em, o sta }u bez pen zi -
je, {a li se Gu ta.

Ne vo li da se hva li, ali po ro -
di ca i kom {i je ne {te de u hva li
maj sto ra sto za na ta! O we mu go vo -
ri u re |e na ku }a i o gra da, a sve je
sam vo leo da u ra di. U nu tra {wost
ku }e kra se broj ni Gu ti ni pa ste li
i mr tve pri ro de, kao i we go ve re -
pli ke ve li kih maj sto ra od ko jih je
Go jin „Iz let” na naj sve tli jem me -
stu dnev ne so be.

Tekst i fo to: 

M. IG WA TO VI]

JU TRO U 
BA VAR SKOM
SE LU

GUTINA SLI KA
DRA GE 

MA [IN

Na sve ~a nom o tva ra wu Smo tre,
o dr ̀ a nom u su bo tu, 26. ju la na
glav nom grad skom tr gu u Be loj Cr -
kvi o ku pi lo se svih 1.500 u ~e -
sni ka, ali i oko 2.000 zna ti ̀ eq -
nih gle da la ca i po sma tra ~a, gra -
|a na i mla dih iz Be le Cr kve. U {a -
re no li kom i ra zno boj nom iz vi -
|a~ ko-ska ut skom de fi leu za sta va
i u ni for mi svih 15 ze ma qa u ~e -
sni ca, po seb nu pa ̀ wu gle da la ca
pri vu kli su svo jim a trak tiv nim
cr ve nim maj ca ma i ka~ ke ti ma ~la -
no vi kra gu je va~ kog od re da „Ar -
tem”. 

U Glav noj u li ci Be le Cr kve
pri dru ̀ i le su im se ma ̀ o ret kwe
sa za sta va ma Sa ve za iz vi |a ~a Sr-
 bi je i za sta vom Svet ske ska ut ske
or ga ni za ci je. Na ~el ni ci iz vi |a~ -
kih na se qa Smo tre pre da li su ra-
 port @eq ku Mi hel ~i ~u, na ~el ni -
ku Smo tre, a o vaj je po tom ra por -
ti rao sta re {i ni srp skih iz vi |a -
~a I va nu Mi tro vi }u. O zna ~a ju o -
vog na ci o nal nog i in ter na ci o -
nal nog ska ut skog sku pa go dvo ri li
su i sta re {i na Sa ve za Bran ko Da -
vi do vi} i dr An drea De mar mals,
pred sed nik E vrop skog ska ut skog
ko mi te ta ko ji je u ~e sni ke po zdra -
vio u ime Svet ske ska ut ske or ga -
ni za ci je (WOSM).

Pred sed nik Op {ti ne Be la Cr -
kva Stan ko Pe tro vi} bi ra nim re -
~i ma je go vo rio o zna ~a ju Smo tre
za grad do ma }in, po seb no is ta -
kav {i du gu i plod nu tra di ci ju
od re da iz vi |a ~a „@ar ko Zre wa -
nin U~a”, do ma }i na Smo tre, a po -
mo} nik mi ni stra za o mla di nu i
sport Re pu bli ke Sr bi je Sne ̀ a na
Kla {wa po zdra vi la je u ~e sni ke
ma ni fe sta ci je u ime Mi ni star -
stva i mi ni stra Va we U do vi ~i }a,
na gla siv {i zna ~aj iz vi |a~ ke or ga-
 ni za ci je u re a li za ci ji o mla din ske
po li ti ke i Stra te gi je raz vo ja o m-
la din ske po li ti ke. Ona je i zva -
ni~ no o tvo ri la De ve tu smo tru iz -
vi |a ~a Sr bi je, {to je pro pa }e no
pu ca wem iz grad skog tro fej nog
to pa.

Z. MI [I]

PO SLE „SVE NA ROD NOG POD VI GA”
JEV \E VI] OD LI KO VAN I 

PRI ZNA WEM DO MA RO MA NO VIH

trak tiv nih be lo cr kvan skih je ze ra
u broj nim kam po vi ma sme sti lo se
pre ko 1.000 iz vi |a ~a iz Sr bi je i
oko 500 wi ho vih ko le ga ska u ta iz

Iz vi |a~ kim i gra ma Sr bi je, na ko-
 ji ma su vi {e pu ta do sa da ne sa mo
u ~e stvo va li, ve} i o sva ja li pr ve
na gra de.

KRA GU JE VA^ KI „AR TE MOV CI” PLE NE PA@WU SVO JIM I MI XOM 
– NE TI PI^ NIM IZ VI \A^ KIM „CR VE NI LOM”
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Венчање Новака Ђоко-
виђа и Јелене Ристић 
за многе је било догађај 
сезоне, оно по чему ће-
мо памтити 2014. годи-
ну. И док су припреме 
за свадбу трајале месе-

цима, све је било обавијено велом 
тајне. Новинари су се на разне на-
чине довијали не би ли дошли до 
ексклузивних фотографија, а је-
дан Крагујевчанин био је укључен 
у цео процес. Реч је о Миливоју 
Обреновићу Лији, добро познатом 
нашим суграђанима по тродимен-
зионалним карикатурама које 
ради. Наиме, он је специјално 
за венчање, а као поклон који је 
младенцима уручио певач Жељко 
Самарџић, креирао једну такву 
карикатуру Новака и Јелене. 

Фигура висока 30 центимета-
ра, представља сада већ брачни 
пар Ђоковић, у смокингу и вен-
чаници, како би их и после мно-
го година подсећала на дан када 
су стали на „луди камен“. Аутор 

објашњава да је и пре него што му 
је Самарџић наручио карикатуру 
најпознатијег пара у Србији, имао 
жељу да тако нешто направи, али 
је то тежак посао.

- Новак није лак за карикирање, 
јер су све слике које сам прона-
шао биле обрађене у фото шопу, 
па су неке карактерне црте које 
су мени биле потребне избрисане. 
Довољан је мали помак на фигу-
ри да се направи други карактер 
и други смисао карикатуре, јер су 
очи најважнији део. Ако њих по-
годите онда све иде лакше, обја-
шњава уметник. 

Да би направио фигуру потреб-
не су му најмање две фотогра-
фије, профил и анфас, али некада 
му људи шаљу и по 30 слика. По-

што је карикатура требало да буде 
изненађење, није могао да рачуна 
на толико фотографија, па је, бу-
дући да је упознао нашег најбољег 
тенисера, као извор за карикатуру 
користио и своју фотографију са 
њим, али је и посматрао интервјуе 
које је давао после освајања Вим-
блдона, јер на телевизији нема ко-
рекције лика, ту је био природан. 

Млада му је, каже, била ин-
спиративнија, пре свега зато што 
је лепша, има једноставне лепе 
женске црте лица, благе очи и 
насмејан поглед. Њу је релативно 
брзо урадио, а иако је био задо-
вољан како је испала, дешавало се 
да се после неколико дана нечага 
досети и изврши корекцију. 

- Најважнија ствар код ових 
фигура је глава. Она 
је  искарикирана и 
она осликава личност. 
Све остало је ствар 
мајсторства и техни-
чки део. Када напра-
вим главу, накачим 
је на конструкцију и 
посао је практично го-
тов. За ову фигуру би-
ло је тешко саставити 
их, јер су главе много 
велике и онда су те-
ла одвојена једно од 
другог. Зато је требало 
направити сразмерне 
руке, а да они опет бу-
ду целина, објашњава 
наш саговорник. ЖЕЉКО САМАРЏИЋ УРУЧУЈЕ ФИГУРУ МЛАДЕНЦИМА (ФОТО ИЗ ЧАСОПИСА „ХЕЛОУ“

СВАДБЕНИ ДАР ИЗ КРАГУЈЕВЦА ЗА НАЈПОЗНАТИЈЕ СРПСКЕ МЛАДЕНЦЕ

Чудан Ноле и лепа Јела

Фигуру Новака 
и Јелене радио је 
око два месеца, 
а да је имао ви-
ше информација 
направио би и 
два пекинезера, 
њ и х о в е  к у ћ н е 
љубимце, који су 
познатом пару 
као чланови по-
родице, или по-
ломљени рекет 
који би асоци-
рао на Новаков 
темперамент на 
терену. Ипак, по-
што је карикату-
ра била наручена 
могао је само да 
Јелени направи 
стомачић, а на 
Нолетовом са-
ту симболично 
стави време 5 до 
12. Карикатура 
је брачном пару 
уручена на дан венчања, и за сада 
су коментари позитивни. 

Иначе, фигура Новака и Јеле-
не је скоро двестота у богатом 
опусу Миливоја Обреновића, 
који је 3Д карикатурама почео да 
се бави још далеке 1996. године, 
када се појавио материјал сличан 
пластелину, беолин. Пре тога ра-
дио је портретне карикатуре, а 
сада углавном ради по наруџби-
ни. У његовој богатој колекцији 

Миливоје Обреновић Лија, специјално за венчање  
Новака Ђоковића, урадио је тродимензионалну  
карикатуру најбољег тенисера и његове супруге,  
коју је младенцима уручио певач Жељко Самарџић

налазе се нека од најпознатијих 
светских имена, а омиљене су 
му карикатуре Ролингстонса и 
Ендија Ворхола. Његова дела на-
лазе се у приватним колекција-
ма широм света, а своју колек-
цију волео би да употпуни још 
Пикасом, чиме би, уз Ворхола 
и Далија, комплетирао по њему 
приказ најзначајнијих уметника 
двадесетог века. 

В. ГЛИШИЋ
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Dosta je bilo kafana,
Peka sada u`iva u svojim
Pretokama

^emu 
ograda,

Bora~ka 
reka sada je

plitka

Svratio ^ile da vidi {ta mu rade
verni odbornici

Kosidba na koritu 
Lepenice

Bicikl koji mora da ima ~etiri 
namenske korpe
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Fe sti val 
film skih {ko la

Me |u na rod ni fe sti val fi-
lm skih {ko la „Che rry’s film fe -
sti val” po zi va pro du cen te i a u -
to re da pri ja ve fil mo ve za
tak mi ~ar ski pro gram pr vog iz-
 da wa tog fe sti va la, ko je }e bi -
ti o dr ̀ a no od 18. do 21. sep tem-
 bra na O bla ~in skom je ze ru kod
Ni {a.

Pra vo u ~e {}a i ma ju sve dr -
`av ne i pri vat ne film ske
{ko le, a ka de mi je, fa kul te ti
i po la zni ci tih {ko la, kao a -
u to ri svo jih o stva re wa. @iri
fe sti va la do de li }e na gra de u
ka te go ri ja ma za i gra ni, do ku -
men tar ni i eks pe ri men tal ni
film, a pu bli ka }e na gra di ti
je dan film Gran pri jem.

Pre ma pro po zi ci ja ma kon -
kur sa, mo gu u ~e stvo va ti do ma -
}e i i no stra ne film ske {ko le
o stva re wi ma iz sop stve ne pro-
 duk ci je. Stra ni fil mo vi i
fil mo vi ~i ji di ja lo zi i nat pi -
si ni su na je zi ci ma ra zu mqi -
vim za srp sko gle da li {te mo ra-
 ju i ma ti o bez be |en pre vod.

Fe sti val ob u hva ta i pro gra -
me ko ji ne ma ju tak mi ~ar ski
ka rak ter, kao {to su re tro -
spek ti ve, raz go vo ri sa a u to ri -
ma, iz lo ̀ be, ra di o ni ce, tri b-
i ne, mu zi~ ki pro gram i sli~ no.
Fe sti val za dr ̀ a va pra vo ko -
na~ ne od lu ke o pro gra mu u ko-
 jem }e film bi ti pri ka zan.
Vi {e in for ma ci ja o fe sti va -
lu mo gu }e je do bi ti na fe sti -
val@ki no klub.rs. 

Sa mo stal ne i 
a u tor ske iz lo ̀ be

Grad ska ga le ri ja „Po ̀ e ga”
ras pi sa la je kon kurs za sa mo -
stal ne i a u tor ske iz lo ̀ be u
2015. go di ni, a kon kurs na do ku-
 men ta ci ja tre ba da sa dr ̀ i vi -
zu el nu do ku men ta ci ju (do 10
fo to gra fi ja ra do va ko ji se
pred la ̀ u za iz lo ̀ bu), kon cep -
ci ju iz lo ̀ be iz lo ̀ e nu u pi sa -
noj for mi (do jed ne stra ne tek-
 sta) i pro fe si o nal nu bi o gra -
fi ju.

Kon kurs je o tvo ren do 30.
sep tem bra, u met ni~ ki sa vet }e
pre gle da ti kon kurs ni ma te ri -
jal do kra ja ok to bra, a u ~e sni -
ci kon kur sa }e bi ti in for mi -
sa ni o re zul ta ti ma naj ka sni je
do 1. de cem bra.

Kon kurs ni ma te ri jal tre ba
do sta vi ti na a dre su ga le ri ja -
po ze ga@gma il.com ili na CD-
u po {tom na a dre su: Kul tur ni
cen tar Po ̀ e ga (Grad ska ga le -
ri ja Po ̀ e ga), Za kon kurs 2015.
Kwa za Mi lo {a 8, 31210 Po -
`e ga.

Iz lo ̀ be ni 
pro stor u Groc koj

Cen tar za kul tu ru „Groc ka”
ras pi sao je kon kurs za sa mo -
stal ne, a u tor ske i grup ne iz lo -
`be za iz la ga~ ku se zo nu u sle -
de }oj  go di ne. Kon kurs je o tvo -
ren do 15. sep tem bra, a ka ko je
na ve de no, sa vet ga le ri je da va }e
pred nost u met ni~ kim pri ja va -
ma ko je is ka zu ju in di vi du al -
nost pri stu pa li kov nim me di -
ji ma i za o kru ̀ en i dej ni kon-
 cept. 

Pri ja ve mo gu da pod ne su a ka -
dem ski o bra zo va ni u met ni ci,
~la no vi U LUS-a, U LU PUDS-a,
kao i a fir mi sa ni ne a ka dem ski
stva ra o ci, ko ji ni su iz la ga li u
o vom pro sto ru, u Groc koj, u pro-
 te kle dve go di ne. Vi {e in for -
ma ci ja na saj tu Cen tra za kul-
 tu ru „Groc ka”.

КОНКУРСИNO VE KWI GE

Sva ka pri ~a je 
pro ̀ i vqe na

- Sva ka pri ~a je pro ̀ i vqe na, ne -
ma iz mi {qe nih do ga |a ja. Pri ~a
„Do bri mom ci ili an ti se ki ran ti”
je i gra re ~i, a go vo ri o zlo sta vqa -
wu `e na ko me smo sva kog da na sve-
 do ci – po ne kad u me di ji ma, a ne kad
i tu is pred nas. Pri ~a go vo ri o
kom pli ko va nim mu {ko-`en skim
od no si ma. Pri ~a „Du var” na sta la
je ka da je je dan mla di} na sve ̀ e o -
kre ~e nom zi du fa kul te ta na pi -
sao gra fit „Du var”, a ja sam sve to
„za vi la” u nad re a li zam. „Be smi -
sle na cr ve na fle ka”, pri ~a po
ko joj i kwi ga no si na ziv, na sta la
je dok sam ~i sti la vi {we, ka ̀ e
mla da pe sni ki wa. 

Zbir ka, je do ne kle in spi ri sa na
i al bu mom gru pe „Pro pa gan da 117”,
wi ho vim pr ven cem „Ova ba sna ni -
kom ni je ja sna”. Iz to ga je, na stao
i mul ti me di jal ni per for mans,
ko jim je ova kwi ga pred sta vqe na
kra gu je va~ koj kwi ̀ ev noj pu bli ci. 

- @e le la sam da na pra vim po ma-
 lo ne o bi~ no kwi ̀ ev no ve ~e, a po -
slu ̀ i la sam se fil mom kao me di-
 jem. Ta ko su ne ke od pri ~a do bi le
i sli ku, ali i mu zi ku, ka ̀ e na {a
sa go vor ni ca. 

Vi o le ta Eta To mi}, i a ko joj je
ovo pr va kwi ga, za svoj kwi ̀ ev ni
rad do sa da je do bi la ne ko li ko na -
gra da i pri zna wa. ^e sto su joj pe -
sme i pri ~e ob ja vqi va ne u zbor ni -
ci ma, a da pod se ti mo, ona je i po -
bed ni ca pr vog iz da wa fe sti va la
„Kg o pen po e tri”.

Mi ro slav ^ER

~i ta o ce kroz is ku {e wa biv -
stvo va wa u sa vre me nom sve tu.
U lo ga ̀ e ne, mar gi na li zo va ni
`i vot i du ho vi ti po gled na
we ga.

Bu kov ski, Harms, Da li. Ovo
je kwi ga nad re a li zma, ne ta -
ko ~e stog kwi ̀ ev nog `an ra
kod nas. 

- Sva ki dan je nad re a lan i
to je u pa ko va no u krat ke pri -
~e - smi sao u be smi slu. Pri -
~e su na sta le iz jed no stav nih,
sva ko dnev nih do ga |a ja i zgo-
 da. In spi ra ci ja je na sta ja la
na pu tu do pi ja ce, u su sre tu sa
pro sja kom, u ve ~er wim iz la -
sci ma. Po sta vqa la bih do ga -
|aj na o pa~ ke, o kre ta la ih na svo-
 ju vo de ni cu, ob ja {wa va Vi o le ta
To mi}. 

Pre ma we nim re ~i ma to je i a -
u to bi o graf sko de lo. 

Du ho vi to i 
me ta fo ri~ no Vi o le ta
To mi}, pro vo di 
~i ta o ce kroz 
is ku {e wa biv stvo va wa
u sa vre me nom sve tu. 
U lo ga `e ne, 
mar gi na li zo va ni 
`i vot i 
du ho vi ti po gled na
we ga.Ovo je kwi ga 
nad re a li zma, ne ta ko
~e stog kwi ̀ ev nog 
`an ra kod nas 

К
o te be ka me nom... ti we ga

vi {wom! Bar da ti o sta -

vim traj nu fle ku. Ne {to o -

ri gi nal ni je ne u -

mem da smi slim.

Pre pla ka ti dug put zna ~i

sva |a ti se sa tu |im lo -

{im sta vom. Iz du bo ke, bu -

{ne ko fe iz va di{ psov ka ma

po kva {en stav. Za tim ga

do bro is ce di{ nad sun cem,

i o ka ~i{ na ko nac da bi po -

ku {ao da pre ̀ i vi – ovo je
deo iz zbir ke krat kih pri -
~a „Be smi sle na cr ve na
fle ka” Vi o le te Ete To mi}. 

Ova mla da a u tor ka po te -
kla je u Kwi ̀ ev noj ra di o -
ni ci SKC-a, ko ji je i iz da-
 va~ ove zbir ke u e di ci ji
„No vo sta blo”. Re~ je o we -
nom pr ven cu, a za ni mqi vo
da je po sled we dve go di ne
na kon kur si ma SKC-a za
mla de a u to re, wen ru ko -
pis na kra ju o sta jao bez
glav ne na gra de, ali je sva-
 ki put pre po ru ~i van za
{tam pa we. Ta ko je i do -
{lo do ove kwi ge, ko ja je, u
naj kra }em, na slo we na na
po e zi ju ili bli ska woj, a
mo ̀ e iz we na sta ti i no v-
e la ili ro man. Pro zni ob-
 lik sam za se be, ne {to kao
pi {~ev stav pre ma ̀ i vo tu.
Du ho vi to i me ta fo ri~ no
Vi o le ta To mi} pro vo di

STI@U „NIN XA 
KOR WA ̂ E”

A van tu re
~e ti ri 
bra ta
Svi oni ~i je su de tiw stvo
o be le ̀ i le a van tu re mla -
dih mu ta na ta nin xa kor -
wa ~a i wi ho va ne u mor na bor ba sa
ne ga tiv ci ma po put Se ka ~a, Kran-
 ga, Kra qa pa co va i o sta lih, i ma ju
od li~ nu pri li ku da se vra te u
vre me ka da su bi li ma li i gle da -
ju svo je o mi qe ne ju na ke na film-
 skom plat nu. Na i me, sre di nom av-
 gu sta na ve li kom plat nu bi o sko pa
„Si ne pleks” o dr ̀ a }e se pre mi je -
ra o vog film skog spek ta kla. 

Pri ~a pra ti a van tu re ~e ti ri
bra ta, Mi ke lan |e la, Do na te la, Ra -
fa e la i Le o nar da, ko ji se bo re
pro tiv zla iz wi ho ve ba ze u wu jor -
{koj ka na li za ci ji. Br za ak ci ja,
sjaj ni spe ci jal ni e fek ti, i pri ~a
ko ju }e pu bli ka za vo le ti, u dru ̀ e -
ni su u o vom blok ba ste ru ko ji su
stvo ri li jed ni od naj bo qih ho li -
vud skih pro duk cij skih i film-
 skih ti mo va.

No va ko me di ja Xo na Tor tu ra sa
[e ron Sto un, So fi jom Ver ga rom,
Vu di A le nom i Va ne som Pa ra di
pod na zi vom „Ma to ri ̀ i go lo” sti -
gla je na re dov ni re per to ar bi o -
sko pa „Si ne pleks”. 

Ko li ko du ho vit, to li ko i po tre-
 san o vaj film go vo ri o qud skoj bes -
kraj noj i ni ka da za do vo qa va ju }oj
po tra zi za sre }om kroz seks i qu -
bav, a re di teq je za po tre be o vog o -
sva re wa stvo rio ra zli ~i te pro fi -
le `e na. 

Cve }ar od lu ~u je da po sta ne pro-
 fe si o nal ni Don @uan ka ko bi za -
ra dio do dat ne pa re i po mo gao
svom pri ja te qu, Ma re ju. Dok mu
Ma rej bu de iz i gra vao we go vog „me -

na xe ra”, o vaj duo }e se u sko ro na -
}i u pro ce pu iz me |u qu ba vi i
nov ca.

Fjo ra van te (Xon Tor tu ro) na
pred log svog pri ja te qa Ma re ja
(Vu di A len), kre }e da se ba vi naj -
sta ri jim za na tom i za vr {a va sa ne -
~im {to ni je ni pret po sta vqao da
je tra ̀ io. I de ja za o vaj po du hvat ja -
vi la se ka da je Ma re ju we gov der-
 ma to log, dr Par ker ([e ron Sto un)
pred lo ̀ i la da u ~e stvu je u „troj ci”
sa wom i we nom pre le pom dru ga -
ri com Sel mom (So fi ja Ver ga ra). 

Bor ba sa sko ra {wim za tva ra wem
svo je kwi ̀ a re na te ra la je Ma re ja
da raz mi sli o fi nan sij skom po-
 ten ci ja lu ove po nu de i u pli ta -
wem svog pri ja te qa Fjo ra van tea u
taj do go vor. I a ko Fjo ra van te na po -
~et ku o kle va da po sta ne Ma re je va
„da ma la kog mo ra la” i pak shva ta da
mu je no vac po tre ban i da po sto ji
go rih na ~i na da se za ra di no vac za
`i vot od pri ~i wa va wa za do voq -
stva dve ma le pim `e na ma. Part-
 ner stvo se stva ra i Fjo ra van te je
na pu tu do spa va }e so be dr Par ker
za ge ne ral nu pro bu tro stu ke u ̀ i -
van ci je.

Gra du su po treb ni he ro ji. Ta ma
se nad vi la nad Wu jor kom, jer Se -
ka~ i we go vi zli po mo} ni ci dr ̀ e
u stra hu sve od po li ci je do po li -
ti ~a ra. Bu du} nost je cr na, sve dok
se ne po ja ve ~e ti ri ne o bi~ na bra-
 ta iz ka na li za ci je. Kor wa ~e }e mo -
ra ti da ra de sa ne u stra {i vom no -
vi nar kom Ej pril O’Nil i we nim
pla {qi vim ka mer ma nom Ver nom
Fen vi kom ka ko bi spa si li grad i
raz ot kri li Se ka ~ev pa kle ni plan.
O va ko u krat ko gla si rad wa no vog
film skog spek ta kla „Nin xa kor -
wa ~e”. 

Film je re ̀ i rao Majkl Bej, ko -
ji je po znat po blok ba ste ri ma kao
{to su „Lo {i mom ci” i „Tran sf-
or mer si”, a u lo gu no vi nar ke Ej -
pril tu ma ~i ho li vud ska le po ti ca
Me gan Foks.

SCE NA IZ FIL MA „NIN XA KOR WA ̂ E”

KO ME DI JA XO NA TOR TU RA

Iz me |u qu ba vi i nov ca

VU DI A LEN I XON TOR TU RO 

NO VO „^I TA LI [TE”

Bi bli o te ka
po me ri 
No vi broj „Kra gu je va~ kog ~i ta li -
{ta” po sve }en je pro ble ma ti ci
ko ri {}e wa jav nih bi bli o te ka od
stra ne o so ba sa in va li di te tom,
sa ak cen tom na sle pe i sla bo vi de.
O vaj stru~ ni, po lu go di {wi ~a so -
pis Na rod ne bi bli o te ke „Vuk Ka -
ra xi}” u u vod nom de lu te ma ta do -
no si dva tek sta Dra ga ne Mi lu no -
vi} o spe ci fi ku mu kwi ga za o so -
be sa in va li di te tom i o ra du Kra -
qev skog na ci o nal nog in sti ti u ta za
sle pe Ve li ke Bri ta ni je. Po red
we, u o kvi ru te me, kri ti~ ke i in-
 for ma ci o ne tek sto ve pot pi su ju
Xon Har di sti, Go ran Ko po ran, Ta -
tja na Jan ko vi}, Dra ga na Bo ̀ i},
Vi o le ta Jo vi ~a nac Pe tro vi} i
Bo ja na Gru ji}. 

Ve} u sta qe ne ru bri ke do no se
tek sto ve Gor da ne Vu~ ko vi} Ja smi -
ne Jo va no vi} i Ni la Gej men („Ho -
ri zon ti”); Rok san de A lek si} („Fe-
q ton”); Ma ri je Gor di} („Iz na -
{eg u gla”); Bo ja ne Kr sti} Mi haj -
lo vi} („Sa po li ca po zajm nog o de -
qe wa”) i Sa we @iv ko vi} („Iz sta -
rog fon da”).

O ju bi le ju ni {ke Na rod ne bi b-
li o te ke „Ste van Sre mac” (135 go-
 di na) u no vom bro ju „Kra gu je va~ kog
~i ta li {ta” pi {u Sla vi ca Kri vo -
ku }a i Ma ri ja ^u pi}. Ru bri ku
„No vi na slo vi” pot pi su je Gor da na
Vu~ ko vi}, a „Ve sti” Vi o le ta Jo vi -
~i nac Pe tro vi}. In me mo ri am za
pre mi nu lu Sne ̀ a nu Jo vi ~i}, i
me ni po seb no drag - Spi sak da ro -

da va ca, za vr {a va ju broj 37. o vog ~a -
so pi sa. 

R. [A RE NAC

KO RI CE KWI GE

SVA KI DAN JE NAD RE A LAN I TO JE 
U PA KO VA NO U KRAT KE PRI ̂ E - SMI SAO

U BE SMI SLU: VI O LE TA TO MI]
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IZ LO@BA SKULP TU RA I SLI KA

Vu le vi }i u Mo sto vi ma Bal ka na

У
ga le ri ji „Mo sto vi Bal ka -
na”, u ~e tvr tak, 31. ju la,
bi }e o tvo re na iz lo ̀ ba
skulp tu ra i sli ka Bo ri -
sla va i Zo ri ce Vu le vi}.

Ova po stav ka, pre ma o ce na ma kri-
 ti ~a ra, spoj je is ku stva i zre lo -
sti stva ra la {tva sa jed ne stra ne,
i sna ̀ ne e ner gi~ no sti i mla do -
sti sa dru ge - in di vi du al ni iz raz
ko ji zra ~i po e ti kom ra do sti. I -
na ~e, re~ je o ra do vi ma oca i
k}er ke. 

U ka ta lo gu iz lo ̀ be Mi lin ko
Ri sto vi}, na vo di da pre ne ti, od -
no sno, o te lo tvo ri ti pot pun o se -
}aj sa „trep ta jem” du {e ~i ni do -
`i vqaj stvo re nog u met ni~ kog de -
la. Ta kva po bu da, od o se }a ja do i -
de je i te me, pod sti caj je za stva -

plom ske stu di je. Do cent je na Fa -
kul te tu u met no sti na va jar skom od -
se ku u Zve ~a nu. Do sa da je sa mo -
stal no iz la gao 15 pu ta i u ~e stvo -
vao na pre ko 60 ko lek tiv nih iz lo -
`bi i se dam li kov nih ko lo ni ja.
Do bit nik je {est na gra da iz o bla -
sti va jar stva. @ivi u Ra {koj.

Zo ri ca Vu le vi} ro |e na je 1986.
go di ne, u No vom Pa za ru. Tre nut no
za vr {a va dok tor ske stu di je na Fa -
kul te tu za u met nost i di zajn u Be -
o gra du. Sa mo stal no je iz la ga la pet
pu ta, ko lek tiv no 36, a do bit ni ca
je vi {e pri zna wa iz o bla sti li kov -
ne u met no sti.

Iz lo ̀ ba skulp tu ra i sli ka Bo -
ri sla va i Zo ri ce Vu le vi} bi }e o -
tvo re na u 19.30 ~a so va. 

M. ^.

ko na u~ no iz u ~a va we u met no sti
bi ti psi ho lo gi ja. Ona mo ̀ e bi ti
i ne {to dru go, ali psi ho lo gi ja }e
bi ti u vek, ka ̀ e Ri sto vi}.  

Za to, do da je on, pot pu ni od go vor
o u met ni~ kom de lu da nas ne mo gu
bi ti da ti sa mo pri me nom u met -
ni~ ko-i sto rij ske me to de. Taj od -
nos, stva ra o ca i stvo re nog de la, ne
mo ̀ e bi ti jed no sta van, ve} je on
kom plek san, za to se u o va kvim
pri li ka ma i pi {u krat ki po e -
ti~ ni tek sto vi, ko ji na slu }u ju od -
red ni ce stvo re nog de la da ju }i i
li~ ne smer ni ce da qeg raz vo ja.

Bo ri slav Vu le vi} ro |en je 1952.
go di ne, u Klin ~i ni kod Pe }i. Di -
plo mi rao na A ka de mi ji u met no sti
u Pri {ti ni (1977.) na Va jar skom
od se ku, gde je za vr {io i  post di -

ra we li kov nog iz ra za ko ji no si i
naj vred ni ju po e ti ku - ra dost, ka -
ko bi re kao fran cu ski sli kar Di -
fi:  „Ako po sma tra~ ne o se ti ra-
 dost pred mo jim sli ka ma pre -
stao bih to da ra dim”.

- Pre ma to me, ni je la ko o se }aj
u gra di ti u bo ju ili vo lu men. To se
o se ti „go vo rom” li kov nog je zi ka,
ko ji je e ste ti zo van sa in di vi du -
al nim is ka zom. Za to da bi raz u me -
li sli ku ili skulp tu ru mo ra mo
shva ti ti pri stup i po sve }e nost
stva ra o ca le po ti, ~i ja e ner gi ja
za u sta vqa i us po sta vqa ve ze za do-
 bro bit ~o ve ka, na ci je, dru {tva i
tra di ci je. Taj od nos ima i psi ho-
 lo {ku ko no ta ci ju i bez we se ne
mo ̀ e, jer bu du }i da je u met nost
stvar du ha iz ko ga sle di da }e sva -

IN ME MO RI AM

Majda
\or|evi}
Gorin{ek

(1931–2014)

U Kra gu jev cu je, u po ne de qak,
21. ju la, pre mi nu la glu mi ca
Maj da \or |e vi}  Gor in {ek,
du go go di {wi ~lan an sam bla
Kwa ̀ ev sko-srp skog te a tra.

Ro |e na je 1931. go di ne u
Ma ri bo ru, u Slo ve ni ji. 

Glu mu je di plo mi ra la 1955.
go di ne na Fa kul te tu dram-
 skih u met no sti u Qu bqa ni.
Pr vi glu ma~ ki an ga ̀ man i -
ma la je ve} 1955. go di ne u
Ko pru, a po tom i u rod nom
Ma ri bo ru, gde je ra di la od
1956. do 1958. go di ne. Od
1959. do 1961. an ga ̀ o va na je u
Na rod nom po zo ri {tu u Tu-
 zli, a od 1961. do 1963. u mo -
star skom po zo ri {tu. 

Od 1963. go di ne bi la je
~lan kra gu je va~ kog Te a tra „Jo -
a kim Vu ji}” na ~i joj sce ni je
od i gra la ve li ki broj ra zno -
li kih u lo ga i bi la deo an sam-
 bla sko ro tri de ce ni je, od no -
sno sve do od la ska u pen zi ju
1991. go di ne.

Maj da \or |e vi} Gorin {ek
je za svoj rad vi {e pu ta na gra -
|i va na. Za u lo gu Be a tri ~e u
[ek spi ro voj „Mno go bu ke ni
oko ~e ga”, 1961. go di ne, do bi -
la je go di {wu na gra du U dru -
`e wa dram skih u met ni ka Bo -
sne i Her ce go vi ne. Za u lo gu
Ta tja ne u „Ma lo gra |a ni ma”
Mak si ma Gor kog na gra |e na je
1970. go di ne na po zo ri {nim
su sre ti ma „Jo a kim Vu ji}” u
Le skov cu.

57. FE STI VAL FE STI VA LA 

Naj bo qi a ma te ri iz re gi o na
Fe sti val fe sti va la, tra di ci o nal na ma ni fe sta ci ja po zo ri {nih a ma te ra sa pro sto ra biv {e
Ju go sla vi je, o dr ̀ a va se 57. put u Tre bi wu, a uz naj bo qe a ma ter ske pred sta ve iz Bo sne i Her -
ce go vi ne, Sr bi je i Cr ne Go re, pr vi put od ob no ve tog fe sti va la u ~e stvu ju i po zo ri {ta iz Ma -
ke do ni je.

Tak mi ~ar ski pro gram po ~eo je pred sta vom „Pra zni na” Slo bo da na To mo vi }a, u re ̀ i ji Slo-
 bo da na Ma ru no vi }a i iz vo |e wu Bje lo poq skog po zo ri {ta. Tak mi ~e se i po zo ri {ta iz Cr ven -
ke, Vi so kog, Sen te, kao i te a tar iz Tre bi wa. 

Iz Sr bi je }e se, ta mo {woj pu bli ci, pred sta vi ti dve pred sta ve - AP „Ste van Sre mac” iz Cr-
 ven ke i gra }e Ste ri ji nu „Po kon di re nu ti kvu”, u re ̀ i ji Ra do ja ̂ u pi }a, a Ka mer na sce na „Mi -
ro slav An ti}” iz Sen te po bed ni~ ku pred sta vu ne dav nog 56. Fe sti va la a ma ter skih po zo ri {ta
Sr bi je u Ku li - Nu {i }e vu „O ̀ a lo {}e nu po ro di cu”, ko ju je re ̀ i rao Kra gu jev ~a nin De jan Ci-
c mi lo vi}.

A ma ter sku sce nu BiH pred sta vqa Te a tar „To tal” iz Vi so kog Be ke to vom dra mom „^e ka ju }i
Go doa”, u re ̀ i ji Je sen ka Mu za fe ri je, dok }e do ma }in fe sti va la, Grad sko po zo ri {te Tre bi -
we, i gra ti „Bo ing, bo ing”, Mar ka Ka me lo ti ja, u re ̀ i ji @eq ka Mi lo {e vi }a.

Tak mi ~ar ski pro gram za tva ra tru pa Cen tra za kul tu ru „Be li Mu gri” iz Ko ~a na u Ma ke -
do ni ji Lor ki nom dra mom „Dom Ber nar da Al be”, u re ̀ i ji Kri sti ne A ta na so ve Ar so ve.

Po et ski te a tar „Tent”, iz O bre nov ca, u pra te }em de lu pro gra ma od i gra }e pred sta vu „So -
lun ci go vo re”, po vo dom sto go di {wi ce po ~et ka Pr vog svet skog ra ta. Na u li ca ma i tr go vi ma
na stu pi }e u ~e ni ci lo kal ne Mu zi~ ke {ko le i ar ti sti~ ke gru pe iz Be o gra da, u re ̀ i ji Ane Gri -
go ro vi}. U o kvi ru pra te }eg pro gra ma, o tvo re na je iz lo ̀ ba fo to gra fi ja „E din bur {ki fe s-
ti val”, a u tor ke Lin de Gre jem. Pra te }i pro gram ob u hva ta i iz lo ̀ bu po zo ri {nih fo to gra -
fi ja Vo ji sla va Vo ja Ki li bar de.

Fe sti val }e bi ti za vr {en do de lom na gra de „Zlat na ma ska”, a u ~ast na gra |e nih, na ja vqen
je kon cert „Sr bi an xez, bre”.

„VUL KAN IZ DA VA [TVO” NA GRA \U JE

Ra {i re nih kri la
Dva naj br ̀ a ~i ta o ca „Kra gu je va~ kih” bi }e i o vog pet-
 ka u pri li ci da svo joj bi bli o te ci do da ju za ni mqiv
na slov „Vul kan iz da va {tva”. Re~ je o kwi zi De a ne Ka -
me ron „Na vr ho vi ma pr sti ju”. 

Do ra ^ejm bers sti ̀ e u ^i ka go to kom Svet skog saj-
 ma 1893. go di ne, a sa wom i su dar mo der nog, eg zo ti~ -
nog i re vo lu ci o nar nog. Pra }e na ta jan stve nom pro -
{lo {}u, za po ~i we brak sa ^ar lsom ko ji zah te va da
se pri dru ̀ i Dam skom u prav nom od bo ru. Vo |e na `e -
qom da u do vo qi mu ̀ u i do ne se mu ste pe nik vi {e u
dru {tvu, pri hva ta ni ma lo za vi dan za da tak da na pra -
vi iz me ne u ko sti mi ma i ple su e gi pat skih tru bu {nih
ple sa ~i ca iz Ka i ra. Ka ko ih bli ̀ e u po zna je, Do ra
po sta je za di vqe na sen zu al nom i grom i eg zo ti~ nim,
za vo dqi vim iz gle dom ple sa ~i ca, a na ro ~i to wi ho -
vim za go net nim me na xe rom, ko ji je ne po ver qiv i uz -
dr ̀ an, i a ko je we go vi ta jan stve ni po gle di ne o do -
qi vo pri vla ~e i na go ve {ta va ju ne {to dru go. Ri zi -
ku ju }i si gur nost i dru {tve ni sta tus, Do ra }e ra {i -

re nih kri la po le te ti van gra ni ca po kor nog `i vo ta i o ~e ki va wa dru {tva, i sku pi ti hra -
brost i sna gu da se o slo bo di skri ve ne stra sti i `e qe u svom sr cu, ko je pre va zi la ze we -
ne naj lu |e sno ve.

Po treb no je da u pe tak, 1. av gu sta, po zo ve te 034 333 116, po sle 10 ~a so va i do bi }e te ovu
kwi gu. Do bit ni ci }e svo je kwi ge mo }i da pre u zmu u kwi ̀ a ri „Vul kan”, ko ja se na la zi u
Tr ̀ nom cen tru „Pla za”.

Iz lo ̀ ba pri me we ne u met no sti,
ko ja pra ti pro je kat pod na zi vom
„Sta bi li za ci ja” o tvo re na je u Ma -
lom li kov nom sa lo nu Na rod nog
mu ze ja. Re~ je o ra do vi ma gra fi~ -
kih di zaj ner ki Ma ri je Jo va no vi}
i Sa we Pa li brk. 

Pro je kat „Sta bi li za ci ja” je, ka -
ko na vo de ove u met ni ce,  mul ti di -
sci pli na ran tip ak tiv no sti, ko ji
u se bi sa ̀ i ma ci klus u met ni~ kih
kre a ci ja i ma wih ak tiv no sti i kao
ta kav ko re spon di ra sa vi {e me |u -
na rod nih o bla sti, za jed ni ca i ce -
li na, a ima za glav ni ciq tran spa -
rent nost kul tur no-i sto rij skih pro -
ce sa u {a blo ni ma de lo va wa biv {e
SFRJ i E vrop ske u ni je. 

Iz lo ̀ e ni su pla ka ti, raz gled -
ni ce i pro mo ma te ri jal ve zan za
ras pad biv {e Ju go sla vi je, na sta nak
EU i sve ono {to je Ju ̀ no Mo rav ska
u ra di la na o vim pro sto ri ma.

- U krat ko, su {ti na pro jek ta je da
pri ka ̀ e de ta qe funk ci o ni sa wa

oba {a blo na i da ih me |u sob no u -
po re di, ob ja {wa va nam Sa wa Pa l-
i brk.  

Ta ko kon ci pi ra na tvo re vi na u -
met ni~ kog de lo va wa ove dve gra -
fi~ ke di zaj ner ke, in te gri {e sa -
rad wu „A kor na” iz Pra ga (ko ji
pred vo di Mi hal Ulr), „A kor na
in ter na ci o nal” (ko ji pred vo di
Vejd Red), kao i ce log lo ka li te ta
biv {e Ju go sla vi je. Kon cep ci ju
pro jek ta je po dr ̀ a la Do pri no sna
kan ce la ri ja Ju ̀ no mo rav skog re gi -
o na sa se di {tem u Br nu, grad Kra -
gu je vac, te part ne ri ko ji pre u zi -
ma ju pro mo tiv no re a li za ci ju pro-
 gra ma. 

- Ta ko „Sta bi li za ci ja” do bi ja
{i ru no tu i pre ra sta u tro go di -
{wi ci klus do ga |a ja pod i me nom
„Od de sta bi li za ci je do sa rad we”.
Pr vo bit ni kon cept za o kru ̀ en je
ce li nom u vi {e lo kal nih za jed -
ni ca (Kra gu je vac, Ra ~a, Ve li ka
Pla na, Ba to ~i na), sa ten den ci jom

~la no vi Cen tra, kao i broj ni spo-
q ni sa rad ni ci. I na ~e, pr vo bit na
ver zi ja pro gra ma (sa mo stal no re -
{e we dve di zaj ner ke) pre mi jer no
je pred sta vqe na u ov da {woj Bi bli -
o te ci, u o gran ku u Ko lo ni ji, da bi
po sle ob i {la o sta le lo kal ne za jed-
 ni ce, a da nas se in te gri sa la u
mul ti di sci pli nar nu pri ~u.

M. ^ER

de lo va wa u U ̀ i cu, Ja go di ni, Kra -
qe vu i Be o gra du. No va ce li na ja sno
je kon ci pi ra na da is tak ne pro mo -
ci ju de lo va wa Ju ̀ no mo rav skog re-
 gi o na na Bal ka nu i da pod se ti na
zna ~aj nu u lo gu ~e {kog na ro da kroz
i sto ri ju, kao pri ja te qa Sr ba i o -
sta lih Ju ̀ nih Slo ve na, ka ̀ e na {a
sa go vor ni ca. 

Iz lo ̀ ba pri me we ne u met no sti
bi }e o tvo re na do sep tem bra, ka da
se se li u Br no, gde }e kon cept bi -
ti pred sta vqen to kom ok to bra. 

No si lac pro jek ta u Sr bi ji je u -
met ni~ ka gru pa „Pr sti”, pre ko
Cen tra za kre a tiv ni raz voj, a ko-
 or di na ci ju spro vo di Sa wa Pa li -
brk. I na ~e, pro gram }e bi ti „vra -
}en” iz ^e {ke tek u ja nu a ru sle de -
}e go di ne, ka da }e bi ti pred sta -
vqen u Hr vat skoj.

For mu de lo va wa po dr ̀ a li su
Slo bo dan Fi li po vi}, glu mac U -
`i~ kog po zo ri {ta, Bo jan Ne {i} i
Sve tla na Stam bo li} Stoj ko vi},

IZ LO@BA PRI ME WE NE U MET NO STI 

Pla ka ti i raz gled ni ce

SPOJ 
IS KU STVA I 

ZRE LO STI 
STVA RA LA [TVA,

I SNA@NE 
E NER GI^ NO STI

I MLA DO STI
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Фељтон

Подружина Феријалног 
савеза је основана по-
четком марта 1921. 
године, као орган Ђач-
ког феријалног савеза. 
Председник је био уче-
ник Стеван Рељић, се-

кретар – М. Милошевић. Од стра-
не Наставничког савета делегиран 
је у управу Сретен Петровић, су-
плент. Подружина је имала 75 
чланова, ученика виших разреда 
и педагошких одељења. На крају 
године се 52 члана пријавило за 
путовање. По неколико њих је 
желело да путује у Словенију или 
у источну Србију, а сви остали у - 
Дубровник.

Подружина је образовала ло-
кални одбор који ће за време ве-
ликог одмора дочекивати госте 
и старати се око њиховог пре-
ноћишта и других потреба. Ов-
дашња Хришћанска заједница 
младих људи уступила је своју 
канцеларију и за рад локалних 
одбора Феријалног савеза.

Министарство просвете је 10. 
јануара 1923. године препоручи-
ло најширу сарадњу са ђацима 
на циљевима Феријалног савеза. 
Он је за 19. фебруар 1928. наја-
вио свој матине у сали Соколског 
дома, са концертним делом и иг-
ранком. Поздравну реч је имао 
др Анте Мишура. У шк. 1929/30. 
Подружина је бројала 120 члано-
ва, знатно више него претходне 
године. 

У
 
шк. 1930/31. основан је 

локални одбор Феријалног савеза 
у Крагујевцу који шири идеје Фе-
ријалног савеза, уписује чланове 
за летовалиште, дочекује госте... 
Милан Илић је као надзорни на-
ставник одржао предавање „Значај 
и циљ Феријалног савеза“. Управа 
је радила у тесној вези са другим 
месним подружинама.

Подружина се обнављала сва-
ке школске године. У току шк. 
1932/33. године изабран је и нов 
локални одбор у Крагујевцу, који 
је основао свратиште у Мушкој 
гимназији са 17 кревета и ће-
бади, са једном кантом за воду, 
једним умиваоником и другим 

потребним стварима. 
Подружина (са  60 
чланова) је одржала 
пет скупштина, укљу-
чујући и скупштину 
локалног одбора. Над-
зорни наставник Ми-
лан Илић је одржао 
предавање „Значај и 
циљ Феријалног саве-
за“. Управа је у била у 
тесној вези са другим 
месним подружинама, 
као и са бановинском 
централом у Новом 
Саду.

Већ 1936/37. оцење-
но је да се радило 
„слабије него раније“, 
мада се радило са 42 
члана и  на рачуну 
било 120 динара. У 
дворани Официрског 
дома, 27. марта 1938. 
ученици, чланови Фе-
ријалног савеза, при-
редили су концерт у 
корист својих сиро-
машних другова и одиграли комад 
„Хеј, Словени“, „који је најлепше 
примљен од присутних ђачких 
родитеља“. Исти комад је извођен 
у Соколском дому, 2. априла, за 
ученике гимназије. Надзорни на-
ставник била је Јелисавета Богда-
новић. Било је 127 чланова. Под-
ружина је добила свратиште са пет 
кревета. На крају школске године 
на рачуну је имала хиљаду динара.

 ■ Фото–клуб

Фото–клуб у Првој гимназији 
основан је у априлу 1930. године 
у циљу упознавања ученика са 
фотографским радом и користи-
ма које се могу добити од тога“. 
Правила Фото-клуба, која су при-
мљена на седници Наставничког 
савета 20. марта 1930, одобрио је 
министар Божидар Максимовић 7. 
маја 1930. године. На 15 састана-
ка до краја шк. 1929/30. године 20 
чланова је обучавано у руковању 
апаратом, снимању и у раду у 
мрачној комори.

Наредне године стари чланови 
су обучавали нове. Укупно је било 
15 чланова. Својим радовима су 
учествовали на конкурсу фирме 
„Kodak“ апарата у Загребу. Делат-
ност Фото-клуба престала је пре 
шк. 1934/35. године.

Извод из Правила Фото–клуба
Чл. 2. Чланом клуба може 

постати сваки ученик ове гим-
назије који прилази друштву са 
љубављу и интересовањем за рад 
и који је доброг учења и владања.

Чл. 3. Сваки члан је дужан да 
плаћа члански улог који износи 5 

динара месечно. Осим тога, при-
ликом ступања, на име уписнине 
10 динара.

Чл. 4. Уписнина и чланарина 
трошиће се искључиво за потребе 
самог клуба (за набавке фотограф. 
материјала и апарата).

Чл. 5. Од чланарине се могу 
ослободити ученици који су сиро-
машног стања, а одлични по учењу 
и владању. Укупан број ослобође-
них од чланског улога не може 
бити већи од 10 (десет). О осло-
бођењу од чланарине одлучује 
збор чланова. Уписнине се нико 
не може ослободити.

Чл. 6. На челу клуба стоји:
а) старешина, наставник кога 

одреди Наставнички савет, а који 
познаје фотографски рад;

б) секретар и благајник, учени-
ци које изабере збор чланова на 
почетку школске године.

Чл. 7. Скупови ради догова-
рања о раду клуба обавезни су за 
све чланове. На њима ће се од-
лучивати и решавати сва питања 
без гласања – споразумно – и са 
пресудним гласом старешине клу-
ба. Одлуке скупова обавезне су за 
сваког члана, био присутан или не.

Чл. 8. На крају школске године, 
и најдаље до 1. јула, клуб је дужан 
да приреди изложбу слика. Ако 
има средстава, најбољи се рад на-
грађује.

Чл. 9. Престанком клуба инвен-
тарне ствари и новац предају се 
директору Прве мушке гимназије 
на чување, док се клуб не обнови.

Чл. 10. Управа гимназије повра-
тиће обновљеном клубу све при-
мљене ствари само онда, ако има 

уверење да ће клуб умети чувати 
те ствари и показати напредак у 
раду.

 ■ Ђачки стрељачки клуб

„Савезна Стрељачка дружина 
у Крагујевцу ставила је себи у за-
датак да стрељачким витештвом 
систематски упозна и нашу школ-
ску омладину. Стрељаштвом се не 
само подиже национална свест, 
већ се њиме дисциплинује дух и 
тело, што је од велике користи за 
свакога, и нарочито за омладину“.

Са овом намером потпуковник 
Љуба Петровић, у име Стрељачке 
дружине, доставио је 17. фебруара 
1933. године директору Гимназије 
Душану С. Трипковићу пројекат 
правила „Стрељачке дружине 
ученика Мушке реалне гимназије 
у Крагујевцу“ с молбом да се из-
дејствује одобрење за отварање 
ђачке стрељачке дружине. Осни-
вање је дошло из потребе „да се 
ђаци науче стрељачкој вештини 
још из младости“.

На оснивачкој скупштини, 29. 
априла 1933. били су присутни 
професори Драгомир Димитрије-
вић, Нектарије Маринковић и Ла-
зар Пантелић. У име крагујевачке 
Савезне стрељачке дружине дошао 
је потпуковник Љуба Петровић. 
Професор Пантелић је говорио о 
значају стрељаштва у прошлости 
и садашњости. Управу су сачиња-
вали ученици, од шестог до осмог 
разреда: председник – Немања 
Марковић, син легендарног стре-
лца и државног првака Матеје 
Марковића „Чика Мате“, благај-
ник Мирослав Ћурчић, секретар 

Пре 100 година:  28. јула 1914. Аустро-
угарска је објавила рат Србији телеграмом 
грофа Бертхолда послатим из Беча за Зе-
мун, via Пешта, а из Земуна телеграм је 
прослеђен у Врховну команду у Крагује-
вац ради дешифровања. Телеграм о објави 
рата Србији, писан латиницом, исправно 

је дешифровала крагујевачка телегра-
фисткиња Ружица Петровић Црепић и 
проследила у Ниш председнику српске 
владе Николи Пашићу. О тренутку када је 
стигао историјски документ у Крагујевац, 
сведочила је Ружица Петровић:

«Сви смо претрнули од страха и уз-
буђења. Настао је тајац и ја 
сам сам пошла ка тастеру – и 
села за апарат. Док сам при-
мала телеграф, управник ста-
нице и шеф војног телеграфа, 
читајући адресу коју сам већ 
примила, нису знали коме тре-
ба упутити, пошто ни сами нису 
знали у оном тренутку седиште 
Краљевске Владе, а телеграм је 
био упућен министру спољних 
послова, Београд. Када сам те-
леграм примила, споразумели 
су се старешине да га предаду 
Врховној команди и ја мислим 
да се оригинал овог телеграма 
налази и сада у нашем Главном 

генералштабу, ако га је Врховна команда, 
као што изгледа, сачувала.»

Пре 50 година:  у лето 1964. у једној 
шупи, недалеко од Висећег моста, почиње 
да се окупља и вежба неколико тинејџе-
ра који ће, почетком јесени исте године, 
оформити рок групу «Далеки хоризонти». 
Прву поставу бенда чинили су  Зоран Б. 
Петровић (соло гитара), Драган Томић 
Гаги (бас гитара), Братислав Димитрије-
вић Браца (ритам гитара), Жика Томић 
(хармоника и бубњеви). Групи се касније 
прикључио и  Родољуб Зечевић Роћко као 
певач.  Први пут јавно су наступили у је-
сен 1964. на игранци у Педагошкој школи 
(данашњи ПМФ).

На каснијим наступима, на Машин-
ском факултету, у сали Учитељске школе 
(данашњи СКЦ), у дворани „Пионир“, из-
воде репертоар на енглеском језику (ну-
мере група „The shadows“, „The Rolling 
Stones“, „Pretty things“, „The kinks“, „The 
animals“, певача Роjа Орбисона, Бобија 

Сола, Елвиса Прислија), нумере домаћих 
група „Златни дечаци“, „Црвени кораљи“, 
„Силуете“.

На првој великој рок манифестацији 
СФРЈ, Првој гитаријади, на Београдском 
сајму 1966. године,  „Далеки хоризонти“ 
представљају Крагујевац извођењем ну-
мере „Pretty thingsa“ и ауторске песме 
Родољуба Зечевића „Ноћ и дан“. Као по-
бедници крагујевачке локалне гитарија-
де, на Другој гитаријади одржаној 1967. 
освојили су осмо место. Свирали су на 
игранкама у простору данашње Народне 
библиотеке и у сали биоскопа „Застава“ 
као предгрупа београдској групи „The 
best nothing“. Састав је мењан у неко-
лико наврата: 1966. групу напуштају 
Родољуб Зечевић и Зоран Петровић и 
као нови вокал  и ритам гитариста при-
дружује  се Слободан Коминац Кома; 
1967. Војкан Јанковић замењује бубња-
ра Жику Томића, који 1968. долази на 
место оргуљаша. Група је расформирана 
у јесен 1968.

ПРВА КРАГУЈЕВАЧКА ГИМНАЗИЈА У КУЛТУРНОМ И ДРУШТВЕНОМ ЖИВОТУ ГРАДА ИЗМЕЂУ ДВА РАТА (20) 

Феријалци, фото и стрељачки клуб
– Богомир Радојевић; 
чланови – Богдан Кон-
стантиновић, Миодраг 
Мојсиловић, Леонид 
Новиков, Бранислав 
Лазаревић, Миодраг 
Тијанић, Милош Јо-
вичић,  Властимир 
Марковић, Милош 
Веселиновић и Ма-
нојло Зрљевић. Да би 
се знање ученика о 
оружју поправило од 
стране команданта 
пука Кошака, одређен 
је поручник Боривоје 
Живановић да 4. маја 
одржи предавање о 
„нашој војничкој пу-
шци“. За надзорног 
наставника је одређен 
Л. Пантелић. 

Правила су одобре-
на 22. децембра 1933. 
године. Л. Пантелић 
је поднео оставку, па 
је на место надзорног 
наставника 8. мар-

та 1934. постављен Александар 
Влајић, врхунски стрелац. За дру-
жину је владало велико интере-
совање ученика, па се у току шк. 
1934/35. године у њу пријавило 
око сто чланова.  Пошто се ова 
стрељачка дружина растурила, 
иза ње је крајем 1937. остало 270 
динара, који су, након извештаја 
А. Влајића, 3. децембра 1937 пре-
дати ђачкој књижници за набавку 
књига.

Учешће ученика у раду добро 
организованих школских дру-
жина и подружина доприносило 
је њиховој општој култури, раз-
вијању способности за критичко 
промишљање, препознавању и 
развијању знања и вештина. Вође-
ни својим наставницима, али врло 
често и самостални, нарочито до 
1937. године, доприносили су да 
у школским извештајима запаже-
но место има њихова делатност. У 
једном броју удружења развила се 
жива пропаганда комунистичких 
идеја, коју су спроводили чланови 
СКОЈ-а, најактивнији у њиховом 
раду, а по директиви чланова Мес-
ног одбора КПЈ, који је од 1934. 
године тражио да се преузму под 
контролу спортска, уметничка, 
културна и слична удружења. То 
је посебно било изражено у „Под-
млатку“, најпознатијој школској 
дружини у којој су били окупљени 
најбољи ученици, који су жудели 
да промене свет. Однос надзор-
них наставника према њиховом 
раду био је различит, али се сло-
бодно може закључити да је већи-
на прећутно прихватала ставове 
својих ученика. 

ШЕСТИ РАЗРЕД ГИМНАЗИЈЕ 31. МАЈА 1928. ГОДИНЕ
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КАО што у човековом животу траје, и 
наставља се вечно, потрага за изгубље-
ним временом, тако у Србији траје, и 

вечно се наставља, потрага за додатним изво-
ром финансирања породице - јер плата није 
довољна. Боље је, свак то зна, у Немачкој, на 
црно, чистити туђа говна, него у Србији има-
ти свој стални, уредни, у грађанском смислу 
поштован, а слабо плаћен, посао. Кад боље 
размислиш, шта ће ти такав сталан посао и 
зашто би те, с друге стране, неко читав век 
финансирао и трпео твоју грађанску уред-
ност? Добра је и црна земља што нас трпи!

Посао, то код нас одавно не значи нешто 
правити сопственим рукама, продавати на 
тржишту и делити потом зарађену добит, 
па опет Јово наново - посао код нас то значи 
шиљити перо, или тртљати о предузимању 
будућих напора који се, напокон, никада не 
предузму, појављивати се, повремено, на те-
левизији или у новинама.

Пошто то, очигледно, није довољно, јер се 
накупило светине по разним институтима и 
агенцијама, поподне мораш нешто и да при-
вредиш, како би твоји домаћи Циганчићи 
имали шта да једу. Посао, то је нешто лепо, 
привлачно, свако би пожелео: устанеш, улиц-
каш се, набијеш ноге под канцеларијски сто, 
очијукаш с колегиницама вечно жељним ак-
ције (обећање лудом радовање!), онда изва-
диш ноге испод стола па идеш кући да радиш 
нешто паметно. У међувремену, ако управа 
није у фирми, можеш лечка и да одспаваш. 
А ако се баш заломи па нешто мора да се и 
уради, одмах почиње стрка, јурњава и нерво-
за: ко је одговоран.

Испада да је увек најодговорнија чистачи-
ца, јер је јасно да клозети нису очишћени и, 
уопште, хигијена је на мртвој нули. Одатле 
све почиње, требало би је научити памети, 
одавно је она нама сумњива, а сад је то и јав-
но изашло на видело. Следећи одговорни је, 
разуме се, директор. Он малтретира особље, 
тера људе да скапавају радећи свој посао, 
то је чисти мобинг. Добра ствар, тај стални 
посао!

ДА, али како намирити породичне пот-
ребе, које сваким даном расту? Разбојнич-
ка држава цеди маст из тебе, сваког месеца 
повећавају износ дажбина, наплаћују цен-
трално грејање и на плус четрдесет, телеком 
те бомбардује разним пакетима, терају те 
да плаћаш државну телевизију и приватну 
мрежу с државним програмима уједно, кад 
уплатиш за воду рачун од бедних петсто ди-
нара инкасанткиња само што те не пљуне, 
а о струји већ и да не говоримо: свака нова 
власт најпре изврши јуриш на електродист-
рибуцију - зато што воли народ и зато што су 
тамо шефовске плате од сто хиљада навише. 
Од колена па навише да те чича калајише!

А да би плате биле од сто хиљада навише, 
све испод десет хиљада месечно по глави 
становника за струју - дође увреда. Треба за 
ремонт, разумете, расте јавни дуг. Постоји 
лек за то: смањење плата чистачицама које 
су подигле нос и од којих почиње сво зло у 
овој држави.

То је Зокс одлично разумео. Али, његова 
интелигенција често је била немоћна пред 
компликованим задацима које му је наме-
тало питање голог опстанка. На пример, ње-
гову Ленку више ни магацин сточне хране не 
може да нахрани: свако мало јој дупиштад 
вире из фрижидера, а он сиромах од толи-
ког отварања и затварања почео да шкрипи. 
Пробуди се Зокс у пола три ноћу, осети да му 
је, коначно, постало пространо (јер га Ленка 
често зајаши једном ногом и прибије га уза 
зид, па једва дише) - и схвати да жена није 
поред њега. Ода је издајнички звук: цвилну 
шарке на фрижидеру као да их давиш. То је 
Ленка и ноћас устала да презалогаји. Шта да 
презалогаји? Па преко дана је већ уништила 
четврт бурека, пола кила барене сланине, пет 
јаја и пет шницли са свињске плећке. Кило 

хлеба дневно одавно јој није довољно. Ако и 
Зокс чалабрцне - потрошња хлеба иде на два 
килограма, сваки дан.

- Шта опет претураш - пита је он, буновно, 
али као одговор добија само:

- Спавај, кретену!
Па и фрижидер, толико је стар, да је по-

чео да греје. Сваки дан се Зокс пита кад ће и 
коначно да рикне. Као и веш-машина. Греја-
лица је одавно цркла, а и телевизор, мало-
мало екран цвикује. Треба обновити апарате, 
а откуд паре?

А кад у кући нема пара, настају гунгула и 
дрека. Те ствари су саме међу собом повеза-
не. Не може се рећи да у породици немају 
љубави. Толике су године заједно. Радица је 
већ студент, забавља се, доводила је дечка, 
догодине ће завршити факултет и вероватно 
се удати. Сахранили су родитеље, редно, како 
следује, одржали се на окупу, зар је то мала 
ствар? Није то било због новца, не, никако!

Ипак - без пара не ваља, одмах избијају 
свађе. Ленка, рецимо, има обичај да га у 
беспарици назива најгорим именима, као 

да је он крив за све. Дуго није схватао у ком 
правцу води њена грдња. Напокон је схватио: 
требало би да зарађује више.

На путу према том циљу, било је драма-
тичних лутања, посебно онда кад би Ленка 
преузела иницијативу, верујући да је Зокс 
неспособан за било шта друго, осим да вози 
та своја проклета кола хитне помоћи. 

ЈЕДНОГ дана је дошла с некаквим папи-
рима и рекла:

- Потписуј!
Зокс ни за живу главу не би потписао па-

пире које она доноси, плашећи се да је опет 
направила уговор с неком банком која ће 
им стезати омчу око врата док не допадну 
дужничког ропства - али није било то у пи-
тању. Ленка је била, зачудо, добро располо-
жена, певушила је и стајала пред огледалом, 
мењала хаљине и капутиће, а нарочито оне 
за које је веровала да јој добро стоје, јер јој 
покривају сало. Врцкала се тако добран сат, 
док је он, натакаривши наочаре, читао ком-
пликован текст донетих уговора.

Прво, могло се рачунати на солидан хоно-
рар, такорећи ни за шта. Породични серијал, 
мада се не зове баш породично „Мењам же-
ну“. Друго, имали су на избору неколико 
брачних парова, с чијим женама или муже-
вима, зависно од пола, треба да проведу не-
ко време - отприлике недељу дана, заједно. 
Треће, гледао је он те серијале, занимљива је 
то ствар, дође ти туђа жена у кућу, па с њом 
пијеш кафу, то ти је као да си на послу с ко-
легиницом, само што ова преспава у кући, а 
сутрадан идете, као, у куповину, на пијац, до-

лазе комшије да виде чудо невиђено, питају 
шта се десило, а онда се, кад схвате, смеју и 
такође пију кафу. Све је под контролом - не 
радиш ништа, а плаћају поприлично. Због 
тога се он и преварио да потпише. Хајде, 
вели, нек нешто буде и по Ленкином, да не 
испадне да је вечито потцењује, или одбија 
сваки њен предлог.

Одиста, на уречени дан дошла је телеви-
зијска екипа - снимамо вас, веле, седам-осам 
сати дневно, онда измиксујемо материјал, 
и тако то траје недељу дана.  По уговору 
би требало да снимају свих двадесет чети-
ри сата дневно, али ко код нас испоштује 
било какав уговор: него, ето, мало забедиш 
и снимаш, а више - беж кући и гледај своја 
посла. Тако је он послао Ленку у Смеде-
рево, код неког Црнотравца који се тамо 
призетио, а код Зокса је дошла домаћица 
по имену Мира, згодњикава кока од четр-
десетак година, можда мало, што би рекао 
народ, црне масти, као да јој се неки Ци-
ганин умешао у фамилију, али, ако ћемо 
право, то и није Зоксова ствар.

Да би је снимили, из Београда је свратила, 
на пар сати, и Радица, али је одмах отишла, 
јер је требало да полаже испит. Битно да су 
је усликали за телевизију, а после ће они да 
измиксују као да је све време била ту. Неко-
лико дана Мира се врзмала по кући, смеја-
ла се, правила вицеве и, све у свему, било 
је прилично весело. Зокс се брзо навикао, а 
посебно је било згодно што је могао да спава 
сам и што га Ленка не прибија уза зид. Ми-
ра се потрудила да кува, што Ленки одавно 
није падало на памет, па је Зокс, после дугог 
времена, окусио мало супе и чорбе од шкем-
бића, појео две-три сарме и у сласт пробао 
добро запечени паприкаш.

Богами, рекао је Мири, ти би могла да се 
не враћаш кући, на шта се она закикотала.

ДОШЛЕ су и комшије и задиркивале 
га, али је све то прошло, и Ленка се, 
недељу дана касније, вратила кући. 

Вратила се  нерасположена и изгледало је 
да је мало и смршала. Зокс није могао да 
процени да ли је нерасположена зато што 
се вратила, или је нерасположена што је 
ишла у Смедерево, код тог Црнотравца. У 
сваком случају, добили су хонорар и гле-
дали на телевизији емисију која је испала 
цакум-пакум. Измиксовали људи. Све је 
дивно, сви се смеју, а кад им се спомену 
родна кућа, деца и дом, чак малко и засузе. 
Али, Ленка је, ипак, незадовољна.

- Па - вели она, злурадо. - Каква је била 
она твоја Циганка?

Зокс је једва схватио да Ленка мисли на 
Миру.

- Ето тако - рече он. - Жена ко жена. 
И да се Ленка не увреди на такву равно-

душну помисао кад је о женама реч, поми-
сли да није згорега, због нечега, пред Ленком 
Миру и опањкати, мада није знао због чега:

- Спреми, тако, ђувеч, па мисли да је снела 
јаје.

- А каква је у кревету? - упита Ленка.
- Молим? - уозбиљи се Зокс. - Шта ти пада 

на памет?
Хтео је да објасни да је Мира спавала на 

спрату, у Радичиној соби, али се на тренутак 
замисли и хтеде нешто да упита Ленку, која 
устаде и оде у кујну. И од тада њега пече црв 
сумње. Проклети Црнотравац! Шта је тај се-

би дозволио! Је ли могуће? Он прође кроз 
кујну и кришом осмотри своју жену. Шта је 
Црнотравац у њој видео? И онда се досети: 
а шта је и могао видети: ново месо! Дај шта 
даш! Мењам жену! И шта му је, уосталом, 
Црнотравац крив? Па ја сам му послао соп-
ствену жену на седмодневну употребу. Шта-
више, Ленка је све сама смислила! Па да, кад 
је не води на море и не пушта на поклоничка 
путовања! Нашла цура себи забаву! Ни мање,  
ни више, него породични серијал!

Никада није имао снаге да Ленку пита ка-
ко се према њој понео Црнотравац, али се 
неколико пута, заобилазно, дотицао теме тог 
проклетог серијала. Но Ленка би увек одго-
ворила: „Па гледао си на телевизији, сам си 
видео: човек пристојан, згодан, уљудан, спре-
ман да испуни сваку жељу, цени праву особу.“ 
Цени праву особу! Спреман да испуни сваку 
жељу! Ето докле доводе новчани пробле-
ми: они руше нашу породицу и самим тим 
поткопавају темеље државе! Јер, како после 
таквих сумњи човек да оде на посао, да буде 
користан члан друштва и испуни радне оба-
везе: није му ни до чега, брига бригу стиже. 
А што је најгоре, никоме се не сме поверити, 
јер би га свак исмејао. Шики би му, на при-
мер, сигурно рекао:

- Па шта те се то, на крају крајева, тиче? 
Теби нико ништа није урадио!

А онај Бриле, с портирнице, што ноћу пор-
ниће гледа, уместо да пази на болнички круг, 
тај би, сигурно, мудро додао:

- Не брини, буразеру! Није то ништа. Мало 
згуза, мало спреда, свршавање по сисама... 
Гимнастика, хопа-цупа!

- Твоја жена је само озбиљно схватила 
своју улогу у породичном серијалу - рекао 
би, поучно, доктор Цветић, гледајући га 
преко цвикера. И додао, саркастично (зна то 
Зокс!) - али не пред Зосом, него кад би Зокс 
већ изашао напоље: 

- За разлику од тебе, будало!

НЕ, никоме на овоме свету не можеш 
да испричаш своју велику муку. Зокс 
је, каткад, сатима шетао по Горњем 

парку, седео на некој клупи и ћутке пушио. 
Схватио је да, ако жели да заради за кућу, 
мора да преузме иницијативу. Јер, ако жени 
препустиш иницијативу она се, обрни-окре-
ни, на крају прокурва. Истовремено ће сми-
слити хиљаде речи и реченица којима ће ти 
објаснити да то није курвање, него виша нека 
дужност. Довољно се сетити царице Месали-
не, која је само хтела да сви војници њеног 
царства буду задовољни, или шпијунке Ма-
та Хари која је стриптиз изводила у вишем 
интересу обавештајних служби. А Далила? А 
мадам Помпадур? А руска царица Јекатери-
на? Ленка је за њих невинашце. Тако сврша-
вају све женске иницијативе.

Сам је крив, јер је испустио кормило по-
родичног брода из сопствених руку. Шики је 
био у праву: требало је да развију приватни 
бизнис на основу онога што им се само нуди-
ло, а шта се нуди служби хитне помоћи, ако 
не гомила умирућих несрећника чије муке 
би ваљало скратити?

Ни такав ум као што је Шики није про-
шао без лутања. Довољно се сетити епизоде 
с цркнутом стоком, али их је било још. Не-
ко време је усхићено говорио о колегама из 
јужних крајева земље, који су на ауто-путу 
од Ниша према Скопљу посипали бензин и 
чекали у заседи - који ће страни аутомобил 
први излетети с пута? Онда служба хитне 
помоћи прискаче у помоћ, опељеши што 
има да се пељеши, па спасава унесрећене. 
Међутим, та је операција имала непопра-
вљивих слабости. Прво, никад не знаш кад 
ће да се на просути бензин залети неки наш 
гоља и онда немаш шта ни да здипиш. А мо-
же се десити да страдају и деца, то је, прос-
то, гадљива једна ствар. Али, најгоре је што 
код нас у Шумадији нема ни ауто-пута, ни 
потребне приватности. Из сваког успутног 
кукуруза извирује, серући, неки Живорад 
који одмах дојављује полицији да се на путу 
догађа нешто сумњиво. Не, постоји сигур-
нији начин: искључити, дискретно, потезом 
прста, апарате онима којима спаса ионако 
нема, који су свој век дотрајали - и тако их 
спасити сувишних мука. Потом обавестити 
надлежну фирму да преузму леш и спакују 
га у потребну опрему. Све трошкове сноси 
погребно предузеће, потом плаћа по угово-
ру, и то је све. Зокс треба само да зажмури 
приликом искључења апаратуре. Зар је то 
тешко? Наравно да није. Тешко је, кад заж-
муриш, заборавити. 

Породични серијал
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Разонода

Горан Миленковић

ВИЦОТЕКА

Pa svord

Se de tri de voj ke u ka fi }u i
jed na se o bra }a ko no ba ru:

- Da li bi ste bi li qu ba zni
da mi ka ̀ e te ko ji je ov de Wi-
Fi pa svord.

- Je bo va sko no bar - od go vo ri
on.

- A je l’ o dvo je no?
- Ne, ne go sve za jed no.

Po rux bi na

Do {ao Cr no go rac u En gle sku,
seo u re sto ran i do zi va ko no -
ba ra:

- Ej, ti...
- Ko no bar je raz u meo po ru -

ku i do neo mu o sam ~a je va.

Test

Pi ta pla vu {a a po te ka ra:
- I ma te li test za trud no }u?
- Na rav no ka ̀ e joj a po te kar.
- A je su li te {ka pi ta wa?

Pre voz

^e ka ju dve pla vu {e na a u to bu -
skoj sta ni ci, sti ̀ e bus i jed-
 na pla vu {a se o bra }a vo za ~u:

- Iz vi ni te, mo gu li o vim a -
u to bu som do Ni {a?

- Na ̀ a lost, ne mo ̀ e te - ka -
`e vo za~.

On da se o bra }a dru ga pla vu -
{a:

- A mo gu li ja?

Nar ko ma ni

Pu {e tra vu ze ka i pi le. U vi -
je ze ka jed nu pqu gu, da je pi le -
tu i po sle iz ve snog vre me na
pi ta ga:

- Pi le, o se }a{ li ne {to?
- Ne, ka ̀ e pi le.
Ze ka za vi je dru gu, jo{ ja ~u.
- O se }a{ li sad ne {to pi -

le?
- Ne o se }am ni {ta - ka ̀ e mu

ono.
Iz ner vi ra se ze ka, slo ̀ i mu

tre }u, u bi ta~ nu.
- A sad, o se }a{ li sad ne -

{to, pi le?
- Ne o se }am ni {ta, ni kqun,

ni no ge, ni kri la...

Tvor

[ver cu ju Mu jo i Fa ta tvo ra
pre ko gra ni ce, ali vi de da te -
{ko mo gu da ga pre ne su. Do se -
ti se Mu jo:

- Fa to, bo lan, naj bo qe bi bi -
lo da ga ti sta vi{ pod suk wu.

- Mu jo, ali mno go smr di -
ka ̀ e Fa ta.

- Ma, ko ga {i {a, nek’ crk -
ne.

Pa met

Ka ̀ e Jo vi ca Pe ri ci:
- Ja sam ta ko pa me tan da

sam pro ho dao jo{ u de ve tom
me se cu.

Na to }e Pe ri ca:
- Ja sam pa met ni ji od te be,

pu stio sam da me no se do ~e -
tvr te go di ne.

Za tvor

O ti {li Mu jo i Ha so u za tvor
na iz dr ̀ a va we ka zne. Ha so
ner vo zan i po~ ne da gre be i
`vr qa po zi do vi ma, a Mu jo ga
u po zo ra va:

- Ne moj to ~i nit, iz ba ci }e
nas na po qe.

Karikatura Goran MILENKOVI]

SR \AN VER BI], mi n-
i star pro sve te:

- Ako na me sa ri pi {e a -
ka de mi ja i ako ne ko u wu
u|e o ~e ku ju }i a ka dem skog
me sa ra, on da po sto ji i
ne ko pre te ra no na i van i
ne ko ko tre ba da bu de kri -
vi~ no go wen.

ОД
ВА

Л
Е

NE DA U KRA DEN,
pe va ~i ca, o ne pro -
bir qi vo sti ka da je o
mu {kar ci ma re~:

- Mo ̀ e i crn i
plav, i mla |i i sta r-
i ji, sa mo da ja ne bu-
 dem sme {na ili tra-
 gi~ na u tim kom bi -
na ci ja ma.

JE LE NA KAR LE U [A, pe va ~i -
ca:

- Od pa ra ko je sam do bi la od I -
va na I va no vi }a na ime sud ske od -
{te te ku pi }u ci pe le, ali dva bro-
 ja ma we, kad me `u qa ju da me se }a -
ju na taj do ga |aj.

NO VI CA TON ̂ EV, funk ci o -
ner SPS-a:

- U par ti ju sam u {ao zbog Da ~i -
}a i ve ru jem da }e on bi ti je di ni
kan di dat za pred sed ni ka, a ja o -
zbiq no raz mi {qam da se kan di -
du jem za pot pred sed ni ka.

SAN DRA 
A FRI KA,
pe va ~i ca:
- Po {te no 
sam za ra di la
jah tu.

MA JA 
NI KO LI], 
pe va ~i ca:
- Me ni se 
do pa da ju za u ze ti
mu {a kr ci.

A LEK SAN DAR NI KA ̂ E -
VI], biv {i ge ne ral ni se -
kre tar A u to mo to sa ve za Sr-
 bi je:

- De le ga ti Skup {ti ne su
te {kom mu kom pri hva ti li
mo ju o stav ku. I pak sam ih u -
be dio da je to naj bo qe za
AMSS.

DA RA BU BA MA RA, pe va ~i ca, o kre a -
tor ki Ve ri ci Ra ko ~e vi}:

- Ona je u sta roj Ju go sla vi ji kre i ra -
la za pen zi o ni sa na li ca i za to ne mo ̀ e
da raz u me mo je kre a ci je.

MA RI JA [E RI FO VI], pe va -
~i ca, o svom po gle du na e stra du:

- Ko zna - zna, ko ne zna - ima
si se.
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SE ]A WE

Ra ki} Dra ga na
1937 – 2014.

U su bo tu, 2. av gu sta 2014. go di ne, na vr {a va se 
~e tr de set da na od ka da vi {e ni je sa na ma 
na {a Ga ga.

Hva la ti za sve {to si nam pru ̀ i la.

Po ro di ca 
Veq ko vi}

SE ]A WE

Ban ko vi}

S qu ba vqu i po {to va wem ~u va mo vas od za bo  ra -
va.

Po ro di ce: 
Ban ko vi}, Me ta, Jev to vi} i 

Va sko vi}

O ba ve {ta va mo rod bi nu i pri ja te qe da }e mo na -
{em dra gom

Bu {e ti} Mi la nu
1931 – 2014.

da va ti po lu go di {wi po men, u su bo tu, 2. av gu sta
2014, u 12 sa ti, na Va ro {kom gro bqu.

O ̀ a lo {}e ni: 
su pru ga Qu bi ca, }er ke Va wa i A lek san dra,

u nu ci Ti ja na, Jan ko, Ne da i o sta la rod bi na i
pri ja te qi

Mali oglasi

SU TO MO RE – IZ DA JE -
MO a part ma ne i so be sa
ku hi wom i ku pa ti lom.
Kli ma ti zo va no, o bez be -
|en in ter net. Te le fon:
064/051-03-71.

MA TE MA TI KA, me ha ni -
ka, fi zi ka - svi uz ra sti.
Po prav ni (av gust). Stu-
 den ti (sep tem bar / ok to -
bar).  Tel: 034-360-202,
063-77-11-002, Ar si}. 

E-ma il:har sich@gma -
il.com

PRO DA JEM {a tor za Bra -
ko pri ko li cu. Te le fon:
060 316 26 76

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz, na ime Je vre mo -
vi} Du {an ka.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz, na ime Ra do sa -
vqe vi} Mi ro slav.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz br. 079464, na ime
Ja wi} Do bri vo je.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz br. 07764, na ime
Vu ~e li} Ma noj lo.

O GLA [A VAM ne va ̀ e -
}om go di {wu kar tu za
pre voz br. 081108, na ime
Mi jaj lo vi} Bra ni slav.

Grad sko ve }e na o sno vu ~la na 3. Od lu ke o u tvr |i va wu smr ti u mr lih
iz van zdrav stve ne u sta no ve na te ri to ri ji gra da Kra gu jev ca („Slu ̀ be -
ni list gra da Kra gu jev ca” broj 19/14) i Od lu ke o ras pi si va wu jav -
nog o gla sa za od re |i va we dok to ra me di ci ne za stru~ no u tvr |i va we
vre me na i u zro ka smr ti u mr lih iz van zdrav stve ne u sta no ve na te -
ri to ri ji gra da Kra gu jev ca broj 50-205/14-V od 28. ju la 2014.go di ne,
u ve zi sa ~la nom 219. stav 4. Za ko na o zdrav stve noj za {ti ti („Slu -
`be ni gla snik RS” br. 107/05,72/09-dr.za kon, 88/10, 99/10, 57/11,
119/12 i 45/13-dr. za kon)  ras pi su je 

JAVNI OGLAS

za od re |i va we dok to ra me di ci ne za stru~ no 
u tvr |i va we vre me na i u zro ka smr ti li ca u mr lih

iz van zdrav stve ne u sta no ve na te ri to ri ji 
gra da Kra gu jev ca

I Ras pi su je se jav ni o glas za od re |i va we do de set dok to ra me di ci ne za stru~ no u tvr -
|i va we vre me na i u zro ka smr ti li ca u mr lih iz van zdrav stve ne u sta no ve za te ri -
to ri ju gra da Kra gu jev ca (u da qem tek stu:mr tvo zor nik) od ko jih je dan mr tvo zor nik
za u tvr |i va we smr ti u Za vo du za sme {taj od ra slih li ca „Ma le P~e li ce” Kra gu je -
vac i je dan mr tvo zor nik za u tvr |i va we smr ti u Ge ron to lo {kom cen tru Kra gu je vac,
na pe ri od od tri go di ne.

II Mr tvo zor nik o ba vqa ne po sre dan pre gled li ca u mr lih iz van zdrav stve ne u sta no -
ve za sva ma ti~ na pod ru~ ja na te ri to ri ji gra da Kra gu jev ca, pre ma te ri to ri jal nom
ras po re du ko ji od re |u je nad le ̀ na grad ska u pra va, u tvr |u je vre me i u zrok smr ti i
iz da je po tvr de o smr ti.

III Pra vo u ~e {}a na jav nom o gla su i ma ju li ca ko je is pu wa va ju sle de }e u slo ve:
- za vr {en me di cin ski fa kul tet;
- po lo ̀ en stru~ ni is pit;
- naj ma we go di nu da na is ku stva na po slo vi ma stru~ nog u tvr |i va wa vre me na i u zro ka

smr ti i
- pre bi va li {te na te ri to ri ji gra da Kra gu jev ca.

IV Uz pri ja vu na jav ni o glas kan di da ti su du ̀ ni da do sta ve:
- iz vod iz ma ti~ ne kwi ge ro |e nih (o ri gi nal ili o ve re na ko pi ja);
- rad nu bi o gra fi ju sa kon takt po da ci ma;
- o ve re nu ko pi ju di plo me o za vr {e nom fa kul te tu;
- o ve re nu ko pi ju u ve re wa o po lo ̀ e nom stru~ nom is pi tu;
- o ve re nu ko pi ju li~ ne kar te ili is pis o ~i ta ne bi o me trij ske li~ ne kar te;
- do kaz o rad nom is ku stvu na po slo vi ma stru~ nog u tvr |i va wa vre me na i u zro ka smr -

ti (o ri gi nal ili o ve re na ko pi ja u go vo ra ili re {e wa o o ba vqa wu po slo va stru~ nog
u tvr |i va wa vre me na i u zro ka smr ti li ca u mr lih iz van zdrav stve ne u sta no ve, od -
no sno o ri gi nal po tvr de ili u ve re wa iz da tih od po slo dav ca sa bli ̀ im o pi som po -
slo va ko je je li ce o ba vqa lo;

- o ve re nu ko pi ju do zvo le za rad – li cen ce iz da te od nad le ̀ ne ko mo re (ako je kan di -
dat u rad nom od no su) ili re {e wa o u pi su u ko mo ru (ako kan di dat ni je u rad nom od -
no su);

- do kaz da kan di dat ni je o su |i van (u ve re we/po tvr da nad le ̀ ne po li cij ske u pra ve) i
- o ve re nu ko pi ju rad ne kwi ̀ i ce.

V Rok za pod no {e we pri ja va na jav ni o glas je 10 da na i po ~i we da te ~e na red nog da -
na od da na ob ja vqi va wa jav nog o gla sa u ne deq nom li stu Ne deq ne no vi ne „Kra gu je -
va~ ke”.

VI Pri ja ve na jav ni o glas sa ne op hod nom do ku men ta ci jom i do ka zi ma o is pu we no sti
u slo va pod no se se Ko mi si ji za spro vo |e we jav nog o gla sa za od re |i va we mr tvo -
zor ni ka, pre po ru ~e nom po {iq kom pu tem po {te, ili li~ no pre ko pri jem ne kan -
ce la ri je or ga na Gra da, u za tvo re noj ko ver ti na a dre su:

Grad sko ve }e gra da Kra gu jev ca
Ko mi si ja za spro vo |e we jav nog o gla sa

za od re |i va we mr tvo zor ni ka
sa na zna kom: Pri ja va na jav ni o glas: NE O TVA RA TI

Trg slo bo de broj 3
Kra gu je vac

VII Ne bla go vre me ne, ne pot pu ne i ne ra zu mqi ve pri ja ve ne }e bi ti pred met raz ma -
tra wa. 

VIII Ran gi ra we pod no si la ca pri ja va vr {i }e se pri me nom sle de }ih kri te ri ju ma:
- du ̀ i na rad nog is ku stva na po slo vi ma stru~ nog u tvr |i va wa vre me na i u zro ka smr -

ti;
- du ̀ i na rad nog is ku stva u o bla sti zdrav stve ne za {ti te;
- vi si na pro se~ ne o ce ne na stu di ja ma i
- du ̀ i na stu di ra wa.

IX U ko li ko na kon spro ve de nog po stup ka o ce wi va wa pri lo ̀ e ne do ku men ta ci je, po je -
di ni kan di da ti bu du pod jed na ko ran gi ra ni, Ko mi si ja }e sa sva kim od na ve de nih
kan di da ta o ba vi ti u sme nu pro ve ru i o ce nu:

- po zna va wa o bla sti u tvr |i va wa vre me na i u zro ka smr ti i ob duk ci je u mr lih li ca u
skla du sa Za ko nom o zdrav stve noj za {ti ti i Od lu kom o u tvr |i va wu vre me na i u zro-
 ka smr ti li ca u mr lih iz van zdrav stve ne u sta no ve na te ri to ri ji gra da Kra gu jev ca
i 

- po zna va wa o bla sti po pu wa va wa i do sta vqa wa po tvr de o smr ti, kao i ma ti~ nih kwi -
ga u mr lih u skla du sa Za ko nom o ma ti~ nim kwi ga ma i Pra vil ni kom o po stup ku iz-
 da va wa po tvr de o smr ti i o bra scu po tvr de o smr ti. 

Ko mi si ja o ce wu je sva kog kan di da ta po na o sob, o ce nom od 1 do 5.
Pi ta wa ko ja }e bi ti po sta vqe na kan di da ti ma se u na pred pri pre ma ju. Kan di da ti ma se

po sta vqa ju i sta pi ta wa i po i stom re do sle du, a u slu ~a ju po tre be za do dat nim po -
ja {we wem, u to ku raz go vo ra, mo gu bi ti po sta vqe na do dat na pi ta wa.

O da tu mu, vre me nu i me stu o ba vqa wa u sme ne pro ve re, Ko mi si ja bla go vre me no, naj ka -
sni je pet da na ra ni je, u pi sa nom ob li ku, o ba ve {ta va kan di da te. 

X Grad sko ve }e }e na o sno vu mi {qe wa i pred lo ga Ko mi si je za spro vo |e we jav nog o -
gla sa za od re |i va we mr tvo zor ni ka, u ro ku ne du ̀ em od 10 da na, od da na pri je ma, u -
tvr di ti pred lo ge kan di da ta za mr tvo zor ni ke i do sta vi ti ih Skup {ti ni gra da na
raz ma tra we i od lu ~i va we.

XI Pri ja ve na jav ni o glas sa do sta vqe nom do ku men ta ci jom, ne vra }a ju se pod no si o -
ci ma pri ja va, ve} o sta ju u do ku men ta ci ji Ko mi si je za spro vo |e we jav nog o gla sa za
od re |i va we mr tvo zor ni ka.

ISPRAVKA

OGLASA

O JAVNOM
UVIDU NACRTA

PLANA 
GENERALNE 
REGULACIJE 

„NASEQA
VA[ARI[TE”

U navedenom Oglasu,
objavqenom u lokanom
listu, „Kragujeva~ke
novine”, dana
17.07.2014.godine, u
stavu 3. datum do kog
treba uputiti primedbe
u pisanoj formi na
planski dokument,
umesto 30.05.2014.go-
dine treba da stoji
18.08.2014.godine.

Gradska uprava za
poslove lokalne samou-
prave i op{te uprave
grada Kragujevca

Ra do sav
Ba ne

6. 8. 1984 – 6. 8. 2014.

Fa ni ja Fa na
ro |e na Me ta

31. 7. 2011 – 31. 7. 2014.



26 КРАГУЈЕВАЧКЕ Четвртак, 31. jул 2014. www.kragujevacke.rs

СПОРТ

R U K O M E T

SU PER LI GA

De voj ke u tre nin gu
PRED ve li ke i za zo ve na do ma }oj sce ni, gde }e po -

ku {a ti da od bra ne ti tu lu, ali i o svo je Kup, kao i de -
bi u Li gi {am pi o na E vro pe, ru ko me ta {i ce Rad ni~-
 kog o ~e ku je me sec i po da na pa kle nih pri pre ma. Po
o bi ~a ju, naj pre }e se ra di ti na kon di ci ji, ma lo u
Kra gu jev cu vi {e na Ko pa o ni ku, a on da }e u sle di ti
kon trol ne u tak mi ce sa i no stra nim pro tiv ni ci ma,
kroz ko je bi tre ba lo da se iz bru si for ma.

Pro blem vi {e po Kra gu jev ~an ke je ste ~i we ni ca da
}e ovu se o nu za po ~e ti o kr {a ji ma u E vro pi, mo gu }e
i kao do ma }i ni gru pe 20. i 21. sep tem bra, po {to ih
start Su per li ge o ~e ku je tek ne de qu da na ka sni je. I -
pak, dva po ja ~a wa iz be o grad skog Mi le ni ju ma, de sni
bek An |e la Ja wu {e vi} i de sno kri lo A lek san dra
Sta ni sa vqe vi}, kao i na me ra da se, u me sto sa da ve}
biv {eg be ka Ja smi ne Ku ki{ Ra do ji ~i}, do ve de a de -
kvat na za me na na toj po zi ci ji, ga rant su u spe {nih
na stu pa kra gu je va~ kog ti ma i ove go di ne. 

[to se do ma }eg {am pi o na ta ti ~e, po zna t je kom-
 ple tan je se wi ras po red “cr ve nih”, koji bez sada ve}
iz ve snih od stu pa wa, iz gle da o va ko:

1. ko lo (20/21. 09): Na i sa - Rad ni~ ki
2. ko lo (27/28. 09): Ja go di na - Rad ni~ ki
3. ko lo (04/05. 10): Rad ni~ ki - Rad ni~ ki (S)
4. ko lo (18/19. 10): Mi le ni jum - Rad ni~ ki

5. ko lo (25/26. 10): Rad ni~ ki - @e le zni ~ar
6. ko lo (1/2. 11): Cr ve na zve zda - Rad ni~ ki
7. ko lo (8/9. 11): Rad ni~ ki - Kwaz Mi lo{
8. ko lo (15/16. 11): Me di ci nar - Rad ni~ ki
9. ko lo (22/23. 11): Rad ni~ ki - Ki kin da
Po sled wa dva ko la pr vog de la pr ven stva, sa Pr o -

le te rom na go sto va wu i Voj vo di nom kod ku }e, i gra }e
se pred start pro le} ne po lu se zo ne, kra jem ja nu a ra.

U ^E LENX KU PU

Na star tu sa Gr ci ma
@REB u Be ~u od re dio je pr vog o vo go di {weg ri va -

la Rad ni~ kom u ^e lenx ku pu. To je gr~ ki Po sej don
Lu tra ki.

Pr vi me~ i gra }e se u Kra gu jev cu, 21. no vem bra, dok
je re van{ su sret na pro gra mu se dam da na ka sni je.

V. U. K.

Разговарао Саша М. Соковић

Go di ne zna ~aj nih u spe ha su iza
bi ci kli sta Rad ni~ kog. Ni je la ko,
nov ca ne ma ni za naj o snov ni je po -
tre be, pa su ti tu le i tro fe ji za-
 me we ni ra dom sa mla di ma. I pak,
za hva qu ju }i re zul ta ti ma Bo ja na
\ur |i }a i Mar ka Stan ko vi }a, i u
75 go di ni po sto ja wa „cr ve nih“ i -
te ka ko ima na sport skoj ma pi Sr-
 bi je, a ka ko ka ̀ e sport ski di rek -
tor o vog klu ba, A lek san dar Ma -
ri}, o ~e ki va wa su da }e ih uz rad
sa pi o ni ri ma i ka de ti ma kroz ko -
ju go di nu tek bi ti. 

- To je moj mo to, po be di ti se be i
ne pre sta no po me ra ti sop stve ne
gra ni ce, a sve sa ci qem da ̀ i vi te
po i stin skim sport skim pra vi -
li ma.

Po seb no me ra du je ~i we ni ca da
je sve ve }i broj de ce za in te re so -
van za o vaj sport. Do la ze na tre -
nin ge, vr lo su di sci pli no va ni i
i ma ju ve li ku `e qu za u spe hom -
go vo ri na{ sa go vor nik.

Ak ce nat je, da kle, na najm la -
|im bi ci kli sti ma.

- Da, i ve} i ma mo pr ve o zbiq -
ni je re zul ta te. Na {i najm la |i ta-
k mi ~a ri, Lu ka Gvo zde no vi} i Du-
 {an Pa vlo vi}, ne dav no su na Ku -
pu Sr bi je u Cr noj Tra vi, u ka te go -
ri ji po le ta ra ca, o svo ji li pr vo,
od no sno dru go me sto u po je di na~ -
nom tak mi ~e wu, i pr vo e kip no. To
je ve li ki u speh za na{ klub i po -
ka za teq da vre di u la ga ti u mla de.

Po tvr da is prav no sti ta kvog ra -
da je i po ziv sa ve znog se lek to ra
ba{ o voj dvo ji ci na {ih mla dih
tak mi ~a ra, kao i ka de tu Ni ko li
Gvo zde no vi }u, za u ~e {}e na kam pu
mla dih na da, ko ji or ga ni zu ju Bi -
si kli sti~ ki sa vez i O lim pij ski
ko mi tet, u Ru mi, to kom av gu sta.

Pr vi deo bi ci kli sti~ ke se zo -
ne je za vr {en. Ka kva je o ce na?

- Su {ti na o vo go di {we se zo ne,
{to se na {eg klu ba ti ~a, bi la je
da u ~vr sti mo rad u pi o nir skoj i
ka det skoj se lek ci ji. To zna ~i da
ak ce nat ni je bio na se ni or skoj e -
ki pi, jer ni smo `e le li u o voj op -
{toj bes pa ri ci, da tro {i mo vre -
me i pa re na vo za ~e „sa stra ne“.
Ali, ni smo di gli ru ke od pr vog
ti ma - na pro tiv. U spe li smo ne ka -
ko da i u toj kon ku ren ci ji na sta -
vi mo sa do brim re zul ta ti ma. Na{
naj bo qi ~lan, Bo jan \ur |i}, u
pla nin skom bi ci kli zmu od bra -
nio je ti tu lu, kao i ra ni je u ci klo
kro su, ~i me smo po be dom star to -
va li u ovu se zo nu. \ur |i} to kom o -
vog de la se zo na po be |u je i na do -
ma }im tak mi ~e wi ma, a za be le ̀ io
je i ne ko li ko vr hun skih re zul ta -
ta, od no sno peo se na po bed ni~ ka
po sto qa u Tur skoj, Gr~ koj, Bu gar -
skoj, I zra e lu... Za hva qu ju }i. pre
sve ga, we go vom bo dov nom sal du,
Sr bi ja se na la zi u kva li fi ka ci -
o noj zo ni za pr ve e vrop ske O lim -
pij ske i gre.

Do bar re zul tat ski niz na sta vio
je i na{ „dru ma{“ Mar ko Stan ko -
vi}, ko ji je o sva ja wem tre }eg me -
sta na Ku pu Sr bi je po ka zao da }e -
mo i ove go di ne bi ti zna ~a jan i -
gra~ u o voj o lip mpij skoj di sci p-
li ni u Sr bi ji.

U ti sak je da Rad ni~ kog tre nut -
no ne ma na re pre zen ta tiv noj
sce ni, po seb no {to se drum-
 skog tak mi ~e wa ti ~e.

- Zna te ka ko, bi ci kli zam, po go -
to vo drum ski, va ̀ i za e kip ni sp-
ort. Tu po sto ji ka pi ten ti ma i sve
je pod re |e no we mu. Ove go di ne u
toj u lo zi bio je I van Ste vi} na
Tr ci kroz Sr bi ju. I pak, `e lim da
ka ̀ em sle de }e, i a ko je na{ tak -

A ME RI^ KI FUD BAL

\or |e naj bo qi de fan zi vac
STA TI STI KA o vo go di {we re gi o nal ne li ge u ko joj je i grao kra gu je -

va~ ki sa stav, po ka za la je da je \or |e Pe tro vi}, ~lan Di vqih Ve pro va,
naj bo qi od bram be ni i gra~ tog tak mi ~e wa. Mla di Kra gu jev ~a nin, ko ji
ima sa mo 19 go di na, ti me je po tvr dio vi so ku kla su. Do sa da je bio i
MVP srp ske Ju ni or ske li ge, dva pu ta u vr {ten u naj bo qe mla de spor ti -
ste na {eg gra da i stan dard ni je se ni or ski re pre zen ta ti vac svo je ze -
mqe.

I na ~e, Ve pro vi su ove go di ne bi li tre }e pla si ra ni u Cen tral no e -
vrop skoj fud bal skoj li gi, a {am pi on ski tron o svo ji li su be o grad ski
Vu ko vi, po be dom u fi na lu od 27:17 nad qu bqan skim Sre br nim So ko lo -
vi ma.

M. M.

S T R E Q A [ T V O

SA PRVENSTVA SRBIJE “^IKA MATI”

Me da qe i re kor di
PR VOG da na pro {lo ne deq nog pr ven stva Sr bi je u ga |a wu ma lo ka li -

bar skim o ru` jem, o be le ̀ io je kra gu je va~ ki stre lac Mi lo{ I va no vi},
ko ji je ta ko na ja vio u spe {an na -
stup “^i ka Ma ti nih” pu le na.

U di sci pli ni MK pu {ka tro -
stav, tri pu ta 40 me ta ka, “u bio” je
448,7 kru go va i od bra nio ju ni or -
sku ti tu lu {am pi o na Sr bi je. U is -
toj kon ku ren ci ji, dru gi kra gu je va-
~ ki pred stav nik Ste van Jo va no -
vi}, za u zeo je pe to me sto. In te re -
sant no je na po me nu ti da je I va no-
 vi} bio {e sti u kva li fi ka ci ja -
ma, a Jo va no vi} tre }i.

I na red nog tak mi ~ar skog da na,
na za i sta od li~ no pri pre mqe nom
stre li {tu u No vom Sa du, Mi lo{
I va no vi} je u speo da se do ko pa
jo{ jed ne me da qe, o vo ga pu ta bron-
 za ne. Sli~ na je ~ak bi la i si tu a -
ci ja. Po no vo je u kva li fi ka ci ja-
 ma bio {e sti, ali sa da di sci pli -
ne MK pu {ka 60 me ta ka le ̀ e }i, sa
re zul ta tom od 605,2 kru ga, da bi
do brim sko rom u fi nal noj se ri ji
od 183,4 kru ga, u speo da se do mog -
ne tre }eg me sta. U is toj di sci pli -
ni Jo va no vi} kao de ve to pla si ra-
 ni u o snov nom de lu, ni je ga |ao u
fi na lu.

A on da su na sce nu stu pi li kra -
gu je va~ ki se ni o ri, ko ji su u sa sta -
vu Mi lu tin Ste fa no vi}, Ste van
Ple ti ko si} i Ste van Jo va no vi},
o svo ji li {am pi on sku ti tu lu u di -
sci pli ni MK pu {ka tro stav, tri
pu ta 40 me ta ka. U po je di na~ noj ko-
n ku ren ci ji Ste fa no vi} je za u zeo
dru go me sto sa 456,8 kru go va, dok
je Ple ti ko si} bio ~e tvr ti uz 432
“u bi je na” kru ga. I na ~e, pre fi-

 nal ne se ri je, pr va tri me sta za u zi ma li su strel ci sa i sto vet nim sko-
 rom od po 1.165 kru go va - Mi ro sa vqev, Ple ti ko si} i Ste fa no vi}.

Jo{ je dan ve li ki u speh Kra gu -
jev ~a ni su po sti gli i u di sci pli -
ni MK pu {ka 60 me ta ka le ̀ e }i,
gde su Ste fa no vi}, Ple ti ko si} i
I va no vi} e kip no u ze li {am pi on -
sku ti tu lu, sa 1.844,2 kru ga.

Lep u speh do dat no je do bio na
zna ~a ju, s ob zi rom da su na {i
strel ci u spe li da o bo re i dva dr -
`av na re kor da. Pr vi, e kip ni, u
se ni or skoj kon ku ren ci ji di sci -
pli ne MK pu {ka tro stav, tri pu ta
40 me ta ka - 3.463 kru ga, a dru gi, u
is toj di ci pli ni, ali kod ju ni o ra,
gde je Mi lo{ I va no vi} i mao skor
od 448,7 kru go va.                   S. M. S.

OD BOJKA

U KRAGUJU

Kraj ras pu sta
LET WI ras pust, ba rem za

od boj ka {ke e ki pe, za vr {a va
se po ~et kom av gu sta. Ta kav
slu ~aj je i u po go nu kra gu je -
va~ kog su per li ga {a, Od boj -
ka {kog klu ba Kra guj. E ki pa
je, bar za po ~et nu fa zu kom-
 ple ti ra na, a start je za ka zan
za pr vi po ne de qak u o vom
me se cu.

Ne ko li ko da na ra di }e se
na kon di ci o nim i ve ̀ ba ma u
te re ta ni, a za tim, u za vi sno -
sti od pri li va sred sta va, po -
gon bi tre ba lo da ba zi~ ne
vi sin ske pri pre me od ra di
na Ko pa o ni ku. Rad sa lop tom
kre nuo bi oko 20. av gu sta, a
pri prem ne u tak mi ce po ~et -
kom sep tem bra.

Dve bron ze u
Kra gu jev cu

@EN SKA pi o nir ska re -
pre zen ta ci ja Sr bi je o svo ji la
je bron za nu me da qu na Bal ka-
n skom {am pi o na tu o dr ̀ a -
nom pro te kle sed mi ce u
I va wi ci. I gra lo se po li ga
si ste mu u pet ko la, na{ tim
sa vla dao je i za bra ni ce BiH,
Al ba ni je i Bu gar ske, a iz gu -
bio od Tur ske i Ru mu ni je, e -
ki pa ko je su o svo ji la zla to,
od no sno sre bro. 

U sa sta vu Sr bi je na {le su
se dve i gra ~i ce Kra gu ja, De-
 ja na Le ki} i Mi li ca Mi lu -
ti no vi}.

M. M.

VI SIN SKI SKO KO VI

U spe {ni u Mo sta ru
NAJ STA RI JA sport ska pri red ba u o kru ̀ e wu,

tra di ci o nal ni sko ko vi u Ne re tvu sa mo sta u
Mo sta ru, o dr ̀ a na je u ne de qu po 448. put.

Kra gu je va~ ki tak mi ~a ri i ma li su iz u zet no
do bar pla sman, i a ko su o sta li bez me da qa, ali
sa tro ji com u naj bo qih 10. ̂ e tvr to me sto za u zeo
je Mla den Cvet ko vi}, sed mi je bio Dra gan Veq -
ko vi}, a de se ti Mar jan Mi la no vi}.             M. M.

IN TER VJU: A LEK SAN DAR MA RI]

Se dam i po de ce 
Su {ti na o vo go di {we se zo ne bi la nam je
da u ~vr sti mo rad u pi o nir skoj i
ka det skoj se lek ci ji. I pak, i o ko sni ca
se ni or ske e ki pe, ma un tin baj ker Bo jan
\ur |i} i mla di „dru ma{“ Mar ko
Stan ko vi}, be le ̀ e sjaj ne re zul ta te u
go di ni ju bi le ja na {eg klu ba - ka ̀ e
sport ski di rek tor Bi ci kli sti~ kog klu ba
Rad ni~ ki

Sre bro za
Dra ga na

I Z  V A N  -
RED NI kra gu -
je va~ ki pa ra-
 o  l i m  p i  j a c ,
re pre zen ta ti -
vac i ~lan St-
re qa~ kog klu -
ba “^i ka Ma -
ta”, Dra gan
Ri sti}, o svo jio je sre br nu me da -
qu na pr ven stvu Sve ta za o so be sa
in va li di te tom, ko je je pro {le ne -
de qe o dr ̀ a no u ne ma~ kom Su lu.
Ri sti} je u di sci pli ni va zdu {na
pu {ka le ̀ e }i po go dio 639 kru go -
va, ~i me je do pri neo da i re pre -
zen ta ci ja Sr bi je o svo ji i sto od -
li~ je sa u kup no 1.899,4 kru ga.

Za ni mqi vo je da se Ri sti}, go-
 to vo do po sled we di ja bo le nad me -
tao sa pred stav ni kom Fin ske i da
su po sled wa dva hi ca od lu ~i la
po bed ni ka, a na {em pred stav ni ku
ne do sta ja lo je sve ga 0,1 de lo va
kru ga za zlat nu me da qu. Da pod se -
ti mo, Dra gan Ri sti} je na o vom
tak mi ~e wu bra nio ti tu lu svet-
 skog pr va ka.

Kra gu jev ~a nin se nad me tao i u
di sci pli ni MK pu {ka 60 me ta ka
le ̀ e }i, gde je sa re zul ta tom od
611,5 kru go va bio pe ti.

O pet No vi Sad
NO VO SA \A NI }e i o vog vi -

ken da bi ti do ma }i ni jo{ jed nog
pre sti ̀ nog stre qa~ kog tak mi ~e -
wa, pod na zi vom “Grand pri No vi
Sad 2014”, u ga |a wu ma lo ka li bar -
skim o ru` jem.

Re~ je o me |u na rod nom tak mi -
~e wu na ko me u ~e stvu je i ve li ki
broj re pre zen ta ci ja iz o kru ̀ e wa,
ali i iz E vro pe i ce log sve ta. Na
o vom tur ni ru na stu pi }e i naj bo -
qi kra gu je va~ ki strel ci u ju ni or -
skoj i se ni or skoj kon ku ren ci ji.

NOVI DR@AVNI REKORDERI:
PLETIKOSI], IVANOVI] I STEFANOVI]



Четвртак, 31. јул 2014. КРАГУЈЕВАЧКЕ 27www.kragujevacke.rs

СПОРТ

PLI VA WE

Kse ni ja,
Ni ko la i
Lazar do
me da qa

NA Pr ven stvu Sr bi je za
ka de te, ju ni o re i ap so lut nu
kon ku ren ci ju, o dr ̀ a nom u
Be o gra du, pli va ~i Rad ni~ kog
o svo ji li su o sam me da qa.

Po seb no o stva re we i mao je
La zar Ka ri}, ko ji je bron zom
na 400 me {o vi to u ap so lut -
noj ka te go ri ji, po stao pr vi
Kra gu jev ~a nin sa jed nim ta -
kvim od li~ jem. Uz to, o vaj
mo mak i stim re zul ta tom pr-
i gra bio je i sre bro na tih
400 me {o vi to, ali u ju ni or -
skoj kon ku ren ci ji, kao i jo{
dve ju ni or ske bron za ne me da -
qe, na 50 pr sno i 200 me {o -
vi to. U is toj kon ku ren ci ji i
Ni ko la Mi lo sa vqe vi} je i m-
ao bron zu na 200 pr sno.

Kod ka det ki wa Kse ni ja Jo-
 va no vi} je bi la tri pu ta tre -
}e pla si ra na - na 50 del fin,
50 le| no i 100 le| no.

V. U. K.

VA TER PO LO

Na no vo ~e tvr ti
DVA NA E STO GO DI [WI va -

ter po li sti Rad ni~ kog Kon Ti ki,
po put svo jih go di nu mla |ih klup-
 skih dru ga ra, o svo ji li su ~e tvr to
me sto na fi nal nom tur ni ru Pr-
 ven stva Sr bi je.

I o vaj tur nir o dr ̀ an je na na -
{em ba ze nu, u pe tak, su bo tu i ne d-
e qu, ka da su u grup noj fa zi Kra gu-
 jev ~a ni naj pre po be di li Cr ve nu
zve zdu sa 6:5, da bi po tom iz gu bi -
li od no vog {am pi o na, e ki pe Pa-
r ti za na 2 - 4:8. Jo{ dva po ra za
u be le ̀ e na su u po lu fi na lu, od
Par ti za na 1 sa ~ak 10:0, te u bor -
bi za tre }e me sto pro tiv su bo ti~ -
kog Spar ta ka - 4:7.

V. U. K.

mi ~ar u re do vi ma re pre zen ta ci -
je, Mar ko Stan ko vi}, i mao sa svim
so li dan bi lans, to se i pak ne gle -
da ta ko. On je i mao svo ju u lo gu u
toj tr ci i od li~ no je u ra dio, a to
je bi lo da po mog ne Ste vi }u u od -
bra ni „ze le ne ma ji ce“ (ma ji ca ko -
ja se do de qu je naj br ̀ em sprin te-
 ru, prim. aut.). „Hva tao“ je be go ve
ne ma~ kih ~lanova, „iz vo dio“ Ste -
vi }a ne po sred no pre sprin ta...

Is pu nio je za i sta sve zah te ve, a
po tvr da to ga je i po ziv se lek to ra
Sr bi je da u ju lu i av gu stu u ~e stvu -
je u svim re pre zen ta tiv nim do ga -
|a wi ma, ka ko na do ma }oj ta ko i na
me |u na rod noj sce ni. Mar ko je ne-
 dav no na pu nio 26 go di na, u bi ci -
kli zmu je to - „tek“, pa za to sma t-
ram da je re~ o za i sta ve li kom po-
 ten ci ja lu srp skog bi ci kli zma. I
kra gu je va~ kog, na rav no.

Bi ci kli sti~ ki klub je na pu -
sti lo do sta vo za ~a na po ~et ku
se zo ne. Zbog bes pa ri ce ili...

- To su, ka ko sam i re kao, vo za ~i
„sa stra ne“ i oni su bi li ne op hod -
ni ka ko bi se stvo ri la {am pi on -
ska e ki pa. Vi da nas, prak ti~ no, u
na {im klu bo vi ma ne ma ta me |u
pr va tri ni jed nog sa sta vqe nog is -
kqu ~i vo od bi ci kli sta iz sop-
 stve nih re do va. A na{ ciq je u p-
ra vo to. Da za par go di na stvo ri -

mo tim sa ~i wen od de ce iz Kra gu -
jev ca i o ko li ne, ko ja }e se rav no-
 prav no no si ti sa kon ku ren ci jom
na do ma }im i me |u na rod nim tak -
mi ~e wi ma.

An ga ̀ o va we bi ci kli sta iz dru -
gih klu bo va i sre di na, ta~ no je,
iz i sku je i ma te ri jal na sred stva,
ali ne sa mo to. Tu su i kva li tet ne
pri pre me, pro fe si o nal ni bi ci -
kli, o pre ma, ser vi si ra we i na r-
av no tre ne ri. Mi ne ma mo pro fe -
si o nal nog tre ne ra, a eto, u spe li
smo i pak da u po sled we tri go di -
ne bu de mo dr ̀ av ni pr va ci e kip -
no, i da na {em gra du do ne se mo pu -
no ti tu la i tro fe ja u po je di na~ -
nim nad me ta wi ma.

I je se wi deo se zo ne je zah te -
van.

- O ~e ku je nas ne ko li ko tak mi -
~e wa u ne o lim pij skim di sci pli -
na ma, mi slim pr ven stve no, ka da
to ka ̀ em, na kri te ri jum ske vo -
`we u li ca ma gra do va.

U sep tem bru ̀ e li mo da or ga ni -
zu je mo jed nu tr ku za Kup Sr bi je u
pla nin skom bi ci kli zmu, a kao u -
ver ti ru o vog tak mi ~e wa pla ni ra -
mo jed no pr ven stvo {ko la u Kra-
 gu jev cu, ka ko bi i na taj na ~in o -
ma so vi li o vaj sport i u kqu ~i li
{to vi {e de ce.

Ove go di ne je i ju bi lej Klu ba -
75 go di na od o sni va wa.

- Rad ni~ ki je na sta vqa~ tra di -
ci je ko ja na o vim pro sto ri ma tra -
je pre ko 110 go di na, pr ven stve no
o li ~e noj kroz ta da {wi ve lo si -
ped skij klub „Or li}“. Te, 1939.
go di ne na stao je Bi ci kli sti~ ki
klub Rad ni~ ki, ko ji su o sno va li
u gled ni pri vred ni ci tog pe ri o da,
pa }e mo se sva ka ko po tru di ti da u
tu ~ast na pra vi mo jed nu le pu pro -
sla vu kra jem go di ne, i kroz u ru ~e -
we na gra da i za hval ni ca svi ma
ko ji nas u por no i go di na ma po ma -
`u, kao i na {im spor ti sti ma, ma -
kar skrom no o be le ̀ i mo du gu tra -
di ci ju.

SA OP [TE WE Ko {ar ka {kog
klu ba Rad ni~ ki, iz da to sre di nom
pro te kle sed mi ce i na ja va sta tu -
snih re {e wa za vi kend, o sta lo je
bez ko na~ ne od lu ke, ma kar do za -
kqu ~e wa o vog bro ja. Na i me, re ~e -
no je da klub u sa da {woj si tu a ci ji
ni je u sta wu da po zi tiv no od go vo -
ri na sve zah te ve pro fe si o nal nog
tak mi ~e wa, te da je eg zi sten ci ja u
Kra gu jev cu do ve de na u pi ta we. 

- Ka ko od ak tu el ne po li ti~ ke
vla sti iz o sta je po dr {ka, mi sli se
na rav no na fi nan sij sku, a mo gu }e
bu du }e ko je go vo re o ve }i ni, sma-
 tra ju da je pla }a we pro fe si o na -
la ca van wi ho vog fo ku sa, ~a sni je
i po {te ni je je re }i da ka ̀ e mo da
ne mo ̀ e mo da se tak mi ~i mo. I po -

red is pu we nih o ba ve za pre ma ABA
li gi, od u sta }e mo i u stu pi ti me -
sto ne koj dru goj e ki pi, ko ja je to u
sta wu. To je ko rek tan po tez pre ma
sa moj li gi, ali i pre ma ko {ar ci
u op {te.

Ako ovo bu de kraj tak mi ~e wa u
re gi o nal noj li gi, bi }e nam `ao
zbog rej tin ga ko ji smo na pra vi li
gra du od 200.000 sta nov ni ka i na -
{oj pu bli ci, o ce we noj naj vi {im
o ce na ma u pro te klih pet se zo -
na.

Tre nut no, Rad ni~ ki u ̀ i va po -
dr {ku is kqu ~i vo pu la spon zo ra
na ~e lu sa Fi ja tom, ko ji je po tvr -
dio `e qu za da qom sa rad wom, no
ka ko to ni je do voq no ni za nor-
 mal no po slo va we, ni ti za tak mi -

~e we, si tu a ci ja se kom pli ku je.
Po ku {a }e mo da o bez be di mo pu nu
po dr {ku i za dr ̀ i mo sta tus ko ji
i ma mo - ka ̀ e se u sa op {te wu klu -
ba.

Ko na~ na od lu ka na ja vqa na je za
po ne de qak, me |u tim do we ni je
do {lo i pro lon gi ra na je za ne ko -
li ko da na. U te le fon skom kon tak -
tu pred sed nik klu ba I van Gru jin
ni je `e leo da go vo ri ni o raz lo -
zi ma od la ga wa, ni ti o kon kret -
nim pro ble mi ma. Re kao je da }e
klub da va ti in for ma ci je i kon-

 tak ti ra ti sa jav no {}u is kqu ~i vo
na svo joj in ter net stra ni ci, da kle
bez `i ve re ~i. Do du {e, na ja vio je
mo gu} nost na la ̀ e wa re {e wa, ali
i da iz la za za sa da ne ma. I pak,
sta we }e vr lo br zo bi ti ja sni je.

M. M.

Ne ve na na
E vrop skom

MLA DA ko {ar ka {i ca kra gu je -
va~ kog Rad ni~ kog, pet na e sto go di -
{wa Ne ve na Na um ~ev, u ~e stvo va -
}e od da nas u sa sta vu re pre zen ta -
ci je Sr bi je na ka det skom pr ven -
stvu E vro pe, ko je se o dr ̀ a va u ma-
 |ar skom De bre ci nu.

Ve ~e ras je na pro gra mu pr va u -
tak mi ca i to sa do ma }i nom, e ki -
pom Ma |ar ske, a su tra }e na {e re -
pre zen ta tiv ke i gra ti pro tiv
[pa ni je, dok se u su bo tu, 2. av gu -
sta, Srp ki we sa sta ju sa se lek ci -
jom Hr vat ske.

Ne ve na Na um ~ev se i na ~e na
pri pre ma sa re pre zen ta ci jom Sr-
 bi je na la zi la du ̀ e od tri ne de qe,
a za vi kend od i gra ne su i dve kon-
 trol ne u tak mi ce pro tiv [ve |an -
ki, ko je su na {e de voj ~i ce u be dqi-
 vo sa vla da le - 62:39 i 64:38.

S. M. S.

ATLETIKA

E KIP NO SR BI JE

U ne de qu na
^i ka Da ~i

OD 16.30 ~a so va, na sta di o nu
“^i ka Da ~a”, a tle ti ~a ri Rad ni~ -
kog po ku {a }e da od bra ne ti tu lu
{am pi o na Sr bi je. Kon ku ren ci ja
}e im u ne de qu, 3. av gu sta, bi ti
be o grad ski ve li ka ni, Cr ve na zve -
zda i Par ti zan, te zre wa nin ski
Pro le ter.

I sto vre me no, u di sci pli na ma:
100, 400, 800 i 3.000 me ta ra,
110/100 pre po ne, daq, tro skok,
vis, ku gla, ko pqe i {ta fe ta
4h100, za na slov pr va ka dr ̀ a ve
nad me ta }e se i ~e ti ri `en ske e -
ki pe, sve i ste sem Rad ni~ kog, ko ga
me wa Ba nat iz Zre wa ni na.

NA BAL KAN SKOM

Is pod o ~e ki va wa
RU MUN SKI Pi te {ti bio je za

vi kend do ma }in Bal kan skog pr-
 ven stva, gde su u sa sta vu srp ske
re pre zen ta ci je na {lo i ~e tvo ro
a tle ti ~a ra Rad ni~ kog.

Na ̀ a lost, ~la no vi “cr ve nih”
ni su bi li bli zu o sva ja wa ne kog
zna ~aj ni jeg pla sma na. Jo van Vu ki -
}e vi} se ta ko na {ao na sed mom
me stu sko ~iv {i u vis 210 san ti -
me ta ra, La zar A ni} je u sko ku u -
daq bio de ve ti sa o stva re nih 7.13
me ta ra, dok je srp ska u zda ni ca u
is toj di sci pli ni `en ske kon ku -
ren ci je, Ma ri ja Mi lu ti no vi}, od
na stu pa od u sta la zbog po vre de.

V. U. K.

F U D  B A L

RAD NI^ KI NA STA VQA
PRI PRE ME

U I va wi ci bez
go lo va

NI tre }i kon trol ni su sret fud ba le ri Rad ni~ kog
1923 ni su iz gu bi li. Od i gra li su ne re {e no, bez go -
lo va, sa Ja vo rom u I va wi ci.

O vo ga pu ta tre ner Dra go qub Be kva lac na po ~et ku
du e la pru ̀ io je pri li ku ti mu u sa sta vu: Ve si}, Mi -
qu{, I li}, O sei, Ja {i}, Ke qe vi}, ^or da {i}, An -

dri}, S. Ko va ~e vi}, Po po vi}, Sto ja no vi}, da bi u i -
gru po tom u {li i: Tri fu no vi}, Bo ̀ o vi}, Ro si}, Bu -
ba wa, @i va no vi}, N. Ko va ~e vi}, Vi do vi}, Ste vi} i
Ne deq ko vi}.

Do u tor ka, pre kju ~e, ka da su u Sta roj Pa zo vi i gra -
li pro tiv no vog ru skog pre mi jer li ga {a Ufe, “cr ve -
ni” su na sta vi li sa ra dom u Kra gu jev cu, a start
se zo ne, 9. av gust, do ~e ka }e “ge ne ral kom” sa Ja go di -
nom u go sti ma, ko ja }e se o pet i gra ti u u to rak, 5. av-
 gu sta.

V. U. K.

PA RA SPORT

Tra di ci ja se
na sta vqa

SPOR TI STI Pa ra o lim -
pij skog klu ba Ju ni or i Bi ci -
kli sti~ kog klu ba Rad ni~ ki
11. put pro ve zli su pre ko
400 ki lo me ta ra tan dem bi-
 ci kli sti~ kog ma ra to na Kra -
gu je vac-Mo star. Od kra gu je -
va~ kog Kr sta, u pro {lu sre -
du, kre nu lo je 12 vo za ~a, ko ji
su pre ko U ̀ i ca, Vi {e gra da i
Sa ra je va u ne de qu sti gli u
Mo star.

Ka ko o bi ~aj na la ̀ e, kao
po seb ni go sti pri su stvo va li
su tra di ci o nal nim sko ko vi -
ma sa mo sta u Ne re tvu i pri -
mi li pla ke tu gra da do ma }i -
na.

M. M.

ni ja u spe ha

K O [ A R K A

I MA MO LI ABA LI GA [A ILI NE

Ni ko ne zna {ta
}e biti

“CRVENI” OSTALI NEPORA@ENI I
U TRE]OJ PRIJATEQSKOJ UTAKMICI
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